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tiţi jocul acela copilăresc cu „v-aţi ascuns(elea)”… după degete?
Resfiri degetele în aşa fel încât să cuprindă o porţiune cât mai
însemnată a feţei, mai ales ochii, şi spui „cucu!”. Apoi dai

mâinile la o parte şi, în faţa copilului extaziat, rosteşti un „bau!” de toată
frumuseţea. Micuţul se strică de râs şi poartă minute întregi pe faţă
satisfacţia faptului că te-a descoperit după degete tocmai pe tine.
Jocul ţine la vârste cuprinse între zece luni şi un an. După acest prim
interval de contact cu lumea exterioară, până şi pruncul se prinde că
acest gen de ascuns este un joc şi îl tratează ca atare. Nu mai râde şi
te lasă să te maimuţăreşti singur…

Ei bine,  apariţia candidaţilor la preşedinţia României,  regizată acum
de fiecare partid în parte şi de toate la un loc, este un soi de joc de
acest fel, numai că el ar trebui să prindă la vârste care depăşesc
serios majoratul, pentru că se presupune că este urmărit cu atenţie de
toată populaţia cu drept de vot din ţară. Apariţia în cursă a lui Năstase,
Stolojan, Vadim, Roman, Constantinescu sau Lia Roberts nu mai oferă
în acest moment surprize nimănui. Toţi sunt deja cunoscuţi, pe faţă, pe
dos şi, în ipostaze asemănătoare, oricât nu le-ar face plăcere partidelor
aferente să recunoască acest lucru, au luat parte la festinul puterii, e
drept, în proporţii diferite. Oricum, ei nu prea mai pot oferi revelaţii
electoratului destul de plictisit de disputele pe care le întreţin. Timp de
15 ani lupta pentru înlăturarea lui Iliescu  de la cârmă a pus sare şi
piper pe pâinea electorală a românilor. Învingerea „bunicuţei” s-a
transformat în ideal şi a mobilizat forţele Opoziţiei, a înflăcărat discursuri
şi a unit destine. Acum, când în sfârşit Ion Iliescu iese din scenă, e ca
şi cum o parte din metehnele noastre au dispărut, ca şi cum ne-am fi
vindecat de o afecţiune şi am putea să ne apucăm, de exemplu,  de
sport. Numai că în momentul externării, doctorul ne prescrie iar un
tratament pentru alte beteşuguri, mai vechi… Înlăturarea lui Iliescu de
la cârmă - cea de acum opt ani, când a câştigat Constantinescu  ar fi
putut să ne schimbe destinul. N-a fost să fie Emil la înălţimea aşteptărilor.
Acum, după ce ne-am obişnuit cu deziluziile, un candidat providenţial
e şi mai greu de găsit. Toată lumea e resemnată şi rarele zvâcniri de
revoltă se concretizează în jocuri ca acela descris mai sus. Vadim e
cunoscut ca un cal breaz şi cine mai mizează pe mâna lui sare singur
din schemă. Roman nu reuşeşte cu nici un chip să se facă plăcut cu
tot farmecul său masculin. Constantinescu a rămas convins că e
personaj providenţial, dar românii nu se mai închină decât la icoane.
Stolojan cu tot proaspătul său  liberalism este asimilat în amintirea
oamenilor cu demnităţile obţinute prin PSD, că doar a fost prim-ministru
sub Iliescu... Despre doamna Lia se puteau spune multe şi pe marginea
candidaturii ei s-ar fi putut ţese chiar o poveste frumoasă, dacă nu o
auzeam vorbind. Dar, după ce deschide gura, te vindeci de speranţe…
Ultimul, însă nu cel din urmă,  este Adrian Năstase, care a lăsat impresia
că se hotărăşte greu să candideze, că are reţineri, că se teme. Să fim
serioşi! Omul nu e prost deloc şi ştie bine ce-l aşteaptă în orice condiţii.
Fie că pierde, fie că reuşeşte să câştige, pentru el tot galerele partidului
sunt rezervate. Pentru că Iliescu va fi pretutindeni, în toate, aşa cum a
fost partidul unic până în 1989. Aşa că Năstase e condamnat să tragă
din greu la galere cel puţin încă patru ani. În concluzie, indiferent cum
îşi anunţa candidatura - cu baloane ar fi fost acuzat de festivisim;
discret, în satul Mălini e acuzat de teamă… - situaţia lui nu se schimbă
cu nimic. Electoratul îl ştie cu toate ale sale, de la ferma din Cornu şi
până la pasiunea pentru hărţi. Aşa că, în lipsa candidatului providenţial,
frumos, deştept, tânăr, nepătat şi devreme acasă, nu are rost să ne
ascundem după degete. Dintre cei vechi trebuie să alegem  indiferent
de forma în care este ambalat „produsul" - înlocuitorul lui Iliescu, apt să
folosească  în avantajul nostru anul 2007.  Nu că eu aş şti care este
acela. Poate îmi veţi spune dumneavoastră.

Ne ascundem
dupã degete

Numărul persoanelor înţepate de
viespi, albine şi bondari care s-au
prezentat la Unitatea de Primiri Urgenţe
a Spitalului “Sf. Apostol Andrei” pentru
a primi îngrijiri a atins un adevărat record.
Începând de luni după-amiază, în 24 de
ore,  nu mai puţin de 20 de victime ale
insectelor au prezentat reacţii alergice
de gravitate medie şi mare (cu şoc
anafilactic), necesitând intervenţie
medicală promptă. Fenomenul, care nu
este izolat, vara aceasta
semnalându-se la nivelul întregii ţări

multe cazuri, îi îngrijorează pe medici,
care avertizează că banala înţepătură
a unei albine sau viespi poate ucide în
câteva minute o persoană alergică.
Ministerul Sănătăţii a dat, recent,
publicităţii un comunicat cu privire la
măsurile terapeutice de urgenţă care
se impun în cazurile de înţepături şi
muşcături de insecte (publicat recent
în pagina Sănătate a “Vieţii libere”).

Dna dr. Şandru, medicul-şef al Unităţii
de Primiri Urgenţe, afirmă că este
important ca persoanele care se ştiu

alergice (în general la antibiotice, mai
ales penicilină sau la orice alte alergene)
să-şi procure de la farmacie şi să aibă
asupra lor o fiolă cu Hemisuccinat de
hidrocortizon, medicament a cărui
injectare în decurs de câteva minute le
poate salva viaţa. Mai ales dacă merg
la culesul viei, situaţ ie în care
posibilitatea de a fi înţepate este foarte
mare, sau la iarbă verde.

Aşadar, dacă aţi fost înţepat, nu
ezitaţi să chemaţi Ambulanţa.
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Viespile ºi albinele
fac victime

TATONÃRI LA LEGEA 341
Revoluþionarii au avut “acelaºi
limbaj” cu autoritãþile locale
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Pensionarii din comune au
acces ºi ei la medicamente
compensate cu 90 la sutã

CUM SÃ BEI
172 de beri Damburger Royal

Maria Pop,
norocoasa
care a luat
premiul
pus la
bãtaie la
concursul
“Câºtigã
greutatea
ta în bere”
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Peste zece miliarde de lei în conturi, mai mult de 20.000
metri pătraţi de teren intravilan, 40 de apartamente, 17
case de locuit, două case de vacanţă, 28 de autoturisme
şi un camion, 12 spaţii comerciale sau de producţie,
acţiuni de 2,8 miliarde de lei, peste 30 hectare teren
agricol. Toate acestea nu reprezintă averea unui singur
om, ci a tuturor celor 35 de aleşi judeţeni. Iată ce au
scris consilierii în declaraţiile de avere completate la
depunerea candidaturii.
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Vreme
frumoasã

ªEDINÞA
CL GALAÞI
se anunþã
furtunoasã

Electrocentrale
ar putea ajunge
în proprietatea
CL Galaþi!

PRIVATIZARE

O “MISS”
a prejudiciat
statul
cu aproape
opt miliarde
de lei

PROIECTE
îndrãzneþe
ale Teatrului
Muzical

ALEGERI
preliminare
PSD
Depunerea
dosarelor,
la final

AEROPORTUL
dintre Galaþi
ºi Brãila prinde
contur...
pe hârtie

ACCIDENT
rutier
la Independenþa

 Un  Mercedes
a lovit în plin
un biciclist

 La volanul
autoturismului se
afla un procuror
constãnþean

EXAMEN
pentru
vânãtori
Cine vrea
sã intre în
“branºã” trebuie
sã se pregãteascã
serios

PRIPONEºTI
500 de oameni
izolaþiP.

2ACTUAL

 Pârâul din
Satu Costi
alimenteazã
lacul Vânãtori
cu mizerii

 Primãriþa
e hotãrâtã sã
educe oamenii
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Înotătoarea Camelia Potec a câştigat, ieri seară, cursa de 200 de metri liber, aducând primul titlu olimpic la această ediţie pentru
delegaţia României. Potec a parcurs cele patru lungimi de bazin într-un minut, 58 de secunde şi trei sutimi, încheind cursa în faţa
italiencei Federica Pellegrini şi a franţuzoaicei Solenne Figues. Brăileanca în vârstă de 22 de ani se calificase în finală cu al
şaptelea timp (1:59.25). Tot în reuniunea de ieri seară, băimăreanul Ioan Gherghel s-a clasat al cincilea în finala probei de 200 m
fluture.

D.C.P.

Camelia Potec -
campioanã olimpicã

Explozie
la un
depozit
de diluanþi
din
Odobeºti

Foto: V. CABURGAN
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Ieri, în jurul orei 10,10, pompierii
militari din Grupul “Anghel Saligny” al
judeţului Vrancea au fost anunţaţi
despre producerea unui incendiu la
societatea Vio Dib Com SRL din oraşul
Odobeşti, având ca obiect de activitate
îmbutelierea de diluanţi. Din primele
date rezultate de la faţa locului, în incinta
societăţii erau trei recipiente de câte o
mie de litri fiecare şi 15 butoaie de câte
200 de litri, cu diluanţi, iar şase dintre
acestea au explodat. Pentru stingerea
incendiului au intervenit pompierii
Detaşamentului Focşani, cu patru
autospeciale şi pompierii civili din
Odobeşti, cu o autospecială.

Nicoleta Grădinaru a ars de vie,
trupul ei fiind găsit carbonizat aproape
în întregime. Muncitorii  Gheorghe
Cioarec şi Petrică Marin, angajaţi ai
aceleiaşi societăţi, au suferit arsuri de
diferite grade, fiind internaţi la Spitalul

Judeţean Focşani.  Tincuţa Năstase,
de 27 de ani, din Broşteni, are arsuri
de gradele III şi IV pe 90 la sută din
suprafaţa corpului. Ea a fost
transferată la Spitalul de Chirurgie
Plastică, Reparatorie şi Arsuri din
Bucureşti.

Societatea Vio Dib SRL Focşani a
închiriat spaţiul în care îşi desfăşura
activitatea şi că funcţiona ilegal
deoarece nu avea punct de lucru
declarat la Odobeşti. Inspecţia Muncii
a trimis doi specialişti care să verifice
modul în care funcţiona depozitul.

Din primele cercetări întreprinse
rezultă că incendiul urmat de explozie
a fost cauzat de un scurtcircuit la
instalaţia electrică, se arată într-un
comunicat al Biroului de presă al
Ministerului Public. Cercetări le
continuă sub coordonarea directă a
procurorului general al

BLITZ
nnnnn Apreciere nnnnn  Preşedintele PSD,

Adrian Năstase, a apreciat, ieri, la
Suceava, că decizia lui Triţă Făniţă de
a nu mai candida este „înţeleaptă”. nnnnn
Amânare nnnnn Dezbaterile în procesul în
care nouă persoane sunt judecate
pentru implicare în trafic şi consum ilicit
de droguri au fost amânate pentru data
de 15 septembrie, instanţa Tribunalului
Bucureşti constatând, ieri, că unul dintre
acuzaţi nu a fost adus de la penitenciar.
nnnnn Hotărâre nnnnn Cetăţenii vor vota la
alegerile generale din 2004 numai pe
baza buletinului sau cărţii de identitate,
a paşaportului diplomatic sau de
serviciu şi nu folosind cartea de
alegător, a declarat, ieri, senatorul PNL
Vlad Popa, membru al Comisiei pentru

elaborarea legilor electorale. nnnnn
Accident rutier nnnnn  Două persoane au
murit, iar alte opt - printre care doi copii
- au fost rănite, într-un accident rutier
provocat, marţi, în apropierea localităţii
Dragalina, din judeţul Călăraşi, de către
o bucureşteancă care, aflată la volanul
maşinii sale, a făcut o depăşire
neregulamentară. nnnnn Proteste nnnnn
Sindicaliştii de la întreprinderea
Hidromecanica Braşov au anunţat,
marţi, într-o conferinţă de presă, că vor
trece la mişcări de stradă la sfârşitul
acestei săptămâni, fiind nemulţumiţi că
privatizarea uzinei întârzie, la fel ca şi
salariile, iar concediile medicale şi legale
nu le sunt plătite. nnnnn Părere nnnnn
Prefectura Suceava consideră
regretabilă politizarea, “de unii
reprezentanţ i” ai Arhiepiscopiei

Sucevei, a manifestărilor religioase şi
susţine că i-a sprijinit pe studenţii ASCOR
care au făcut, la manifestările de
comemorare a domnitorului Ştefan cel
Mare, un pelerinaj pe traseul
Putna-Suceava. nnnnn Licitaţii anulate nnnnn
Licitaţiile de selectare a firmelor care
urmau să realizeze proiectul tehnic
pentru patru proiecte SAPARD din
judeţul Alba au fost anulate, după ce
Direcţia de Control şi Antifraudă, din
cadrul Agenţiei SAPARD, a constatat
anumite nereguli. nnnnn Declaraţie nnnnn
Marian Oprişan, preşedintele PSD
Vrancea, de la care Adrian Năstase a
spus că aşteaptă mai multe fapte şi mai
puţine declaraţii în perioada următoare,
consideră că liderul naţional are
dreptate în ceea ce-l priveşte, întrucât
el este omul faptelor, şi nu al vorbelor.

Mai multe dosare SAPARD la care
au existat suspiciuni de fraudă la nivelul
instituţiei, dar şi în urma unor sesizări,
au fost transmise Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA), a declarat, ieri,
directorul general al Agenţiei SAPARD,
Gheorghiţă Corbu. “Sunt suficiente
dosare trimise la PNA. Au fost
suspiciuni de fraudă atât din partea
Agenţiei, cât şi alte sesizări primite pe
parcursul timpului”, a spus Corbu. El a
afirmat că au fost anulate peste 20 de
dosare de finanţare, refuzând, însă,
să precizeze care este numărul exact
al acestora. Corbu a mai arătat că, până

în prezent, au fost semnalate situaţii
de conflict de interese în cazul a 139
de proiecte SAPARD. “Unele au avut
consecinţe financiare. S-au  recuperat
circa 600 milioane de lei”, a continuat
Corbu, care a adăugat că, în acelaşi
timp, a fost preîntâmpinată plata unei
sume de circa 17 miliarde de lei. Potrivit
şefului Agenţiei, există şi cazuri în care
conflictul de interese a fost eliminat,
iar investiţiile au fost continuate.  În
alte cazuri, firmele au renunţat la
proiecte, întrucât nu mai au capacitatea
financiară pentru a asigura realizarea
investiţiilor.

Liderul PSD Adrian Năstase conduce
în topul potenţialilor candidaţi ai partidului
la Preşedinţie, fiind urmat de Mircea
Geoană, potrivit unui sondaj Metro
Media Transilvania, dat publicităţii, ieri,
de secretarul executiv al partidului,
Vasile Dâncu.

Năstase este văzut drept compatibil
cu funcţia de şef al statului de 61,2 la
sută dintre subiecţi. Ministrul de Externe,
Mircea Geoană, are o medie de 49 la
sută, guvernatorul BNR, Mugur
Isărescu - 20 la sută, ministrul Apărării,
Ioan Mircea Paşcu - 9,3 la sută. Scoruri
mai mici au Miron Mitrea, Nicolae
Văcăroiu, Dan Ioan Popescu, Radu de
Hohenzollern.

În competiţie directă între aceştia,
Năstase are 53,5 la sută, Geoană - 16
procente, Isărescu - 5,4 la sută, Paşcu

- 5 la sută, Mitrea - 9 la sută. Celelalte
personalităţi au sub cinci procente.

Adrian Năstase conduce şi la
celelalte întrebări introduse în sondaj.
El are cel mai bun punctaj şi în
configuraţii ipotetice de adversari
politici. De asemenea, liderul PSD obţine
cel mai bun scor pentru partid.

Potrivit lui Dâncu, Năstase are cu 7
la sută mai multe voturi decât PSD. El
conduce, de asemenea, în lupta cu
candidaţii celorlalte partide, având, însă,
sub 50 la sută din voturi. Dâncu a
prezentat aceste două date la
solicitarea jurnaliştilor, ele nefiind incluse
între cele date publicităţii în sondaj.

În urma studiului, reiese că Năstase
este candidatul cel mai potrivit al PSD la
alegerile prezidenţiale, a declarat
Dâncu.

Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
l-a atacat dur, ieri, pe candidatul Alianţei
PNL-PD la Preşedinţia României,
Theodor Stolojan, arătând că acesta
este susţ inut de “mafia
financiar-bancară” şi că este “o
marionetă” a preşedintelui PD, Traian
Băsescu. “Ştim foarte bine că, în
definitiv, Theodor Stolojan este practic
o marionetă a lui Traian Băsescu. Ar fi
penibil, ar fi jenant, ca o astfel de formulă
de conducere, lipsită de personalitate
şi de forţă, de vitalitate, să conducă
România într-un moment care este
esenţial pentru destinul ţării noastre”, a
spus Năstase. “De asemenea şi mafia
financiar-bancară care îl ţine pe Theodor
Stolojan în fruntea unei echipe care
aleargă în momentul de faţă după putere
ar crea foarte multe probleme”, a mai
spus Năstase.

Întrebat care este “mafia
financiar-bancară” care îl susţine pe
preşedintele PNL, Adrian Năstase a
declarat că nu doreşte să intre în detalii.

“Ar trebui să vă fie ruşine, domnule
Năstase, pentru ce faceţi în aceste zile”,
i-a transmis, ieri, într-o conferinţă de
presă, liderul PNL, Theodor Stolojan,
preşedintelui PSD, ca răspuns la
atacurile acestuia la adresa sa. “Înalta

demnitate de preşedinte al României nu
dă voie nici unui pretendent să
transforme dezbaterea politică într-o
luptă a orgoliilor şi a atacurilor sub
centură”, a menţionat Stolojan. El l-a
acuzat pe Năstase că apelează la
“atacuri nedemne, sub limita
decenţei, pentru a discredita Alianţa
D.A” şi că i-a aruncat “mănuşa în noroi”.
“Eu însă refuz să ridic această mănuşă
şi refuz să intru pe un teren pe care
cetăţeanul român nu are nimic de
câştigat. Prin acest tip de comportament
politic, fără legătură cu statura funcţiei
la care aspiră, Năstase a dat startul
campaniei murdare pentru alegerile din
toamnă”, a adăugat candidatul Alianţei
PNL-PD pentru Cotroceni. El s-a arătat
curios dacă Năstase vorbeşte la fel cu
Schroeder, Putin, Bush “sau doar
poporul român este condamnat la acest
circ inutil”. “Domnule Năstase, cetăţenii
României aşteaptă de la liderii politici
modele de comportament,
corectitudine, echilibru şi înţelepciune.
Prin această atitudine, dumneavoastră
nu vă deosebiţi, din păcate, cu nimic,
de Hrebenciuc, Iacubov, Sechelariu,
Vanghelie sau alţi baroni locali”, a mai
spus Stolojan, adresându-i-se lui
Năstase.

Deputaţii vor lucra în sesiune
extraordinară în zilele de 30 si 31
august, a declarat, ieri, vicepreşedintele
PSD Viorel Hrebenciuc. El a menţionat
că pe ordinea de zi a şedinţelor se va
afla proiectul de lege pentru alegerea
Camerei Deputaţilor şi a Senatului.

Hrebenciuc a precizat, însă, că în

cadrul sesiunii extraordinare ar putea
fi dezbătute şi alte proiecte de lege.

Propunerea legislativă privind
alegerea Senatului şi Camerei De-
putaţilor a fost adoptată de Senat în 28
iunie, urmând să intre în dezbaterea
Camerei Deputaţilor, care este Cameră
decizională.

Preşedintele României în funcţie la
data alegerilor parlamentare poate
candida ca independent pe listele unui
partid pentru Camera Deputaţilor sau
Senat, dacă se află în ultimele trei luni
de mandat, a hotărât, ieri, Comisia
pentru elaborarea propunerilor privind
legile electorale.

Majoritatea membrilor comisiei a
adoptat, în acest sens, un amendament

al grupului parlamentar al PSD din
Camera Deputaţilor care mai prevede
că preşedintele poate candida pe
listele alianţelor politice sau electorale,
a declarat deputatul PSD Valeriu
Zgonea, membru al comisiei. El a afirmat
că, “potrivit legii adoptate acum”,
preşedintele poate să participe la
campania electorală.

An de an, inspectorii de muncă
verifică dacă patronii îşi angajează legal
personalul de care au nevoie. Evident,
controalele se lasă cu amenzi pentru
patroni şi cu semnarea unor contracte
de muncă pentru salariaţii care erau
folosiţi la negru. Numai că, după cum
reiese din ultimele statistici ale Inspecţiei
Muncii, în primele şase luni ale acestui
an, aproximativ 2000 de patroni au
primit amenzi pentru că au angajat
muncitori fără forme legale, numărul
salariaţilor depistaţi că munceau la
negru fiind, în aceeaşi perioadă de timp,

de peste 5.600 de persoane. Faţă de
semestrul I al anului 2003, numărul
angajatorilor care au folosit în 2004
munca la negru nu a suferit modificări
spectaculoase (1506 patroni depistaţi
în 2003), iar numărul lucrătorilor fără
contracte individuale de muncă nu a fost
nici el foarte mare sau foarte mic (5.356
de muncitori la negru).

O explicaţie a acestei stagnări a
muncii la negru a dat-o ieri conducerea
Inspecţiei Muncii. “Munca la negru a îm-
brăcat o altă formă. Directori de firme
mari, care umblă toată ziua cu maşini

străine, au acceptat ca pe contractul de
muncă să aibă doar salariul minim pe
economie, care este acum de 2,8 mili-
oane lei. Diferenţa între ceea ce este pe
hârtie şi cât primeşte în mână o astfel de
persoană nu figurează în carnetul de
muncă”, a declarat Mariana Basuc, ins-
pector general de stat. Ea susţine că
este neputincioasă în faţa acestui nou
fenomen, care îmbracă o formă cât de
cât legală. “Singura măsură pe care pot
să o iau este să atrag atenţia Gărzii Fi-
nanciare că există o astfel de practică!”,
a mai spus oficialul Inspecţiei Muncii.

Cu paşaportul în slip şi echipat cu
labe de scafandru, un cetăţean bulgar
a trecut înot Dunărea în România, “trimis
de extratereştri”, pentru a “înfiinţa o
nouă religie”.

Poliţiştii de frontieră de la Nisipeni,
judeţul Dolj, l-au depistat pe bulgarul
Yordanov D., în vârstă de 42 ani, pe
malul românesc al fluviului când,
solicitându-i-se explicaţii cu privire la
motivul prezenţei sale în zonă, bărbatul
i-a rugat pe oamenii legii, într-o română
stâlcită, să nu îl deranjeze, deoarece

“aştepta  un mesaj de la extratereştri”.
Atunci când i s-au cerut actele de
identitate, bulgarul a scos din slip un
paşaport valabil, dar în care nu era
aplicată ştampila de intrare în ţara
noastră. Yordanov a declarat că
trecuse Dunărea înot, pentru a ajunge
în Bucureşti, unde “avea de îndeplinit o
misiune, încredinţată de extratereştri”,
respectiv “înfiinţarea unei noi religii”.

Bulgarului i s-a întocmit dosar penal
pentru trecere ilegală a frontierei şi va
fi predat autorităţilor de peste Dunăre.

Liderul PSD
exclude
orice colaborare
cu PRM

Liderul PSD, Adrian Năstase, a
precizat din nou ieri că formaţiunea pe
care o conduce nu va face nici un fel
de înţelegere preelectorală sau
postelectorală cu PRM.

Aflat la Suceava, şeful partidului de
guvernământ a precizat, în cadrul unei
conferinţe de presă, că, în zilele
următoare, va invita toate partidele
politice să aibă o conduită civilizată şi
să nu recurgă la o campanie negativă
înainte de alegeri.

“Acest lucru va viza PRM, dar fără
îndoială şi PD şi PNL”, a adăugat Adrian
Năstase.

ROMTELECOM
Mãsuri contra
rãu-platnicilor

Conducerea Societăţii OTE-Romtele-
com a transmis o directivă în teritoriu
prin care cere angajaţilor “să fie drastici”
cu rău-platnicii, au dezvăluit agenţiei
A.M. Press surse din cadrul companiei.

Conform indicaţiilor de sus, în cazul
în care un cetăţean nu-şi plăteşte timp
de o lună factura telefonică, postul
respectiv este desfiinţat, iar numărul
este dat imediat unui solicitant de
instalare a unei linii telefonice a
Romtelecom.

Pãrere
Premierul Adrian Năstase a

apreciat, ieri, la Suceava, că
ideea alipirii Transnistriei la
Ucraina contravine regulilor
europene şi principiilor dreptului
internaţional, fiind determinată de
apropierea alegeri lor
prezidenţiale din Ucraina.

Adrian Năstase a spus că
astfel de comentarii privind
alipirea Transnistriei la Ucraina
apar “tot mai insistent”.

„Părerea mea este că
apropierea alegeri lor
prezidenţiale în Ucraina, ce vor
avea loc în octombrie, a
înfierbântat ambianţa de acolo şi
poate că temperatura aceasta
foarte ridicată generează tot felul
de idei care sunt cu totul împotriva
regulilor europene, a principiilor
dreptului internaţional”, a spus
Năstase.

Proces
Dezbaterile în procesul în care

Gregorian Bivolaru va fi judecat
în l ipsă  pentru mai multe
infracţiuni sexuale, trafic de
minori şi tentativă de trecere
ilegală a frontierei vor începe în
30 septembrie, la Tribunalul
Bucureşti, informează surse
judecătoreşti.

În 19 august, instan ţa
Tribunalului Bucureşti va verifica
legalitatea emiterii mandatului de
arestare preventivă emis pe
numele liderului spiritual al MISA,
procedură normală - potrivit noilor
prevederi legislative - înaintea
începerii procesului.

Liderul spiritual al MISA,
Gregorian Bivolaru, va fi judecat
în lipsă pentru săvârşirea a trei
tipuri de infracţiuni sexuale,
precum şi pentru trafic de minori
ş i  tentat ivă  de trecere
frauduloasă a frontierei.

Colaborare
UDMR ar putea colabora după

alegerile generale atât cu PSD,
cât şi cu Alianţa PNL-PD, a
declarat, ier i ,  preşedintele
Uniunii, Marko Bela.

Potr ivi t  l iderului UDMR,
Uniunea nu va încheia nici un fel
de alianţe preelectorale, dar este
posibilă o continuare a colaborării
postelectorale cu PSD.

“Avem un protocol de
colaborare cu PSD care ar putea
continua, pentru că a adus
rezultate importante. Este
posibilă o colaborare şi cu celălalt
pol, Alianţa PNL-PD, în anumite
condiţ i i ş i după clarificarea
anumitor poziţii. Este imposibilă,
însă, orice colaborare cu PRM
sau cu un partid care ar încheia
un protocol de înţelegere cu
PRM”, a avertizat Marko Bela.

Reproº
UDMR reproşează  PSD

neîndeplinirea unor puncte din
protocolul bilateral, acestea
urmând a fi discutate la nivelul
conducerii celor două partide.

Vicepreşedintele UDMR,
Borbely Laszlo, a declarat că au
fost “nerealizări” şi că s-a făcut
un inventar al acestora. “Legea
Coopera ţ iei nu a trecut de
Parlament, iar dacă nu va trece
în septembrie de Senat vom
asista la devalizarea patri-
moniului Coopera ţ iei .  Sunt
probleme cu drumurile şi cu banii
alocaţi pentru lucrări de investiţii
în judeţele din Secuime”, a afirmat
Borbely.

Potrivit acestuia, UDMR va
cere PSD să urgenteze
retrocedarea proprietăţ i lor
cultelor, înfiinţarea unui institut al
minorităţilor, aprobarea Chartei
Limbilor Minoritare şi apariţia
normelor metodologice la legea
privind alocarea unui procent din
impozitul pe venit pentru donaţii.

Analiza protocolului PSD-UDMR
va avea loc pe 24 august.

Strivit
de macara

Aurel Sandu (60 ani), muncitor
la o firmă de construcţii ieşeană,
a fost strivit de o macara de 14
tone.

Utilajul încărca dalele de ciment
de pe şosea, însă, din cauza
supraîncărcării, macaraua s-a
dezechilibrat şi s-a prăbuşit peste
bărbat.  Acesta nu se afla în timpul
orelor de muncă, el ajutând la
transportul dalelor de ciment,
pentru a  obţine un ban în plus.

Decizie
Comisia pentru elaborarea propunerilor legislative privind legile electorale a decis, ieri,

că un reprezentant al minorităţilor naţionale va avea nevoie de aproximativ 3.500 de voturi
pentru a deveni deputat.

Candidaturã
Preşedintele UDMR, Marko Bela, va propune Consiliului

Reprezentanţilor Unionali (CRU) ca UDMR să aibă propriul candidat
la Preşedinţia României.

MUNCA LA NEGRU ºi-a tras o mascã nouã:
Directori care figureazã cu un
salariu lunar de 2,8 milioane lei

RÃZBOIUL DECLARAÞIILOR
Liderul PNL - atacat dur
de Adrian Nãstase

ALEGERILE PREZIDENÞIALE
Adrian Nãstase,
cel mai potrivit
candidat PSD

Explozie la un depozit
de diluanþi din Odobeºti

Trimis de extratereºtri,
cu “misiune specialã”

ªeful statului poate
candida la Parlament

LA SFÂRºITUL LUNII AUGUST
Sesiune extraordinarã
la Camerã

Dosare SAPARD trimise la PNA

Parchetului de pe lângă Curtea de
Apel Galaţi, Tomiţă Crăciun, în
vederea stabilirii atât a împrejurărilor

în care s-a produs evenimentul, cât şi
a eventualelor culpe umane ce au dus
la decesul ori vătămarea corporală a
unor persoane.

n O persoanã a murit, iar alte trei
au fost rãnite
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 16-22.08.2004:
concursuri dedicate studenţilor!

Gălăţenii îi pot admira pe cei pe care
i-au votat în 6 iunie pe site-ul Consiliului
Judeţului care tocmai a fost
reactualizat. Deşi noul www.cjgalati.ro
s-a născut abia pe 6 august, a primit
până acum peste 800 de vizitatori.
Numai noi de câte ori am intrat! Pe pagina
principală te întâmpină privirea blajină a
preşedintelui Consiliului Judeţului, care,
în cămaşă cu dunguliţe alb-albastre, îţi
urează ca o adevărată gazdă, bun venit
pe site-ul CJ. Un mesaj cam lung, de
întâmpinare cu multe lucruri interesante
despre Galaţi. “Cu această prezentare,
sper că am devenit interesanţi pentru
toţi cei care accesează site-ul, pe care
îi salutăm cordial”, spune Eugen
Durbacă în finalul urărilor de bun venit.
Interesant este însă topul celor mai citite
pagini ale site-ului. Cel mai vizitat loc de
pe site este pagina aparatul propriu a
Consiliului Judeţului. Eugen Durbacă
ocupă locul secund în clasamentul celor
mai accesate pagini. Dând click pe
Durbacă, utilizatorii pot afla că acesta
nu a ieşit primar al Galaţiului, ci
preşedinte de judeţ şi-i pot citi declaraţia
de avere. Paginile pe internet dedicate
proiectelor regionale şi administraţiei
publice  sunt şi ele la fel de vizitate, dar
sunt pe locul trei în top. Ultimul în
clasament este, surpriză! umanistul Ion
Ştefan, preşedintele Comisiei de Buget

Finanţe a Consiliului Judeţului.
Politicianul te priveşte suav dintr-o poză
în care era mult mai tinerel şi cu o
podoabă capilară mai bogată. Deşi am
vizitat site-ul trei zile la rând, topul a
rămas neschimbat. Obiectivitatea lui
este pusă la îndoială şi de faptul că,
indiferent ce pagină ai deschide,
contorul electronic îţi indică numărul de
vizitatori ai site-ului şi nu al paginii
respective. N-ai cum să afli câţi au intrat
pe “Durbacă” şi câţi pe “Mircea Toader”.
Dacă există cu adevărat un contor al
vizitatorilor pe fiecare pagină, acesta
poate fi monitorizat doar de cei care se
ocupă de site. Se ridică totuşi un semn
de întrebare: de ce dintre toţi cei 35
aleşi judeţeni, Durbacă şi Ştefan
primesc cei mai mulţi “oaspeţi”? N-ar fi
exclus ca respectivii sau simpatizanţii
lor să se viziteze de unii singuri pe net
pentru a fi siguri că se menţin în topul
preferinţelor. Ce-ar mai fi de spus? Că
şase dintre consilierii judeţeni nu şi-au
publicat (încă) fotografia pe site, iar
dacă vrei să afli ce avere are consilierul
judeţean Cristi Gâscă, îţi apare
declaraţia de avere a subprefectului
Dorin Otrocol. Pentru că acesta a părăsit
de curând rândurile CJ, operatorii i-au
înlocuit doar numele şi poza pe pagină,
nu şi declaraţia de avere. Pentru alte
date, vizitaţi site-ul!

ANCA MELINTE

De pe tuşa Consiliului Local, ţărăniştii
susţin şi ei schimbarea directorilor
societăţilor de interes local. Liderul
PNŢCD Galaţi, Adrian Smărăndoiu,
consideră necesară ş i normală
schimbarea conducerilor societăţilor
comerciale de sub autoritatea Consiliului
Local, mai ales că pentru prima dată
după 14 ani, majoritatea din CL nu este
a PSD. Liderul a trecut în revistă toate
reproşurile şi acuzele pe care PNŢCD
le-a adus anul trecut directorilor de
societăţi: au salarii prea mari şi nu-şi
îndeplinesc criteriile de performanţă,
dându-l ca exemplu pe directorul
APATERM, căruia i s-au reţinut şapte
milioane de lei timp de trei luni la rând:
“Aceşti conducători nu şi-au făcut
treaba. Anul trecut,  primarul ne-a
ameninţat că o să facă lumină la SC
Construcţii şi Reparaţii. Nici până azi nu

ş i-a clarificat situaţ ia. Adresa
Guvernului României nr. 270 din
23.05.2003 stipulează că primarul se
face vinovat că nu a urmărit aducerea
la îndeplinire a unei Hotărâri de Consiliu
Local nr. 68 din 2002 care se referea la
faptul că directorul a fost numit pentru
o perioadă de şase luni, după care
trebuia scos postul la concurs. Acest
lucru nu s-a mai întâmplat niciodată.
Printr-o adresă din august 2003,
Inspectoratul Judeţean de Poliţie
comunică faptul că directorul societăţii
este cercetat în dosarul penal 430/2003,
după finalizarea cercetării urmând ca
dosarul să fie înaintat la Parchet. Având
în vedere această situaţie, se impune
de urgenţă înlocuirea acestor
conducători. Sperăm că înlocuirea se
va produce repede şi cu oameni
competenţi”, a conchis Smărăndoiu.

ANCA MELINTE

“Dacă în 1907 ţăranii se răsculau
pentru că nu aveau pământ, în 2007
ţăranii români se vor răscula pentru că
nu au nici o speranţă ca proprietăţile ce
le-au fost furate de comunişti în perioada
1944-1989 să le fie restituite integral
prea curând”. Aşa începe un comunicat
remis redacţiei noastre de PROPACT,
Sindicatul Naţional al Ţărănimii Române
(Asociaţia Naţională a Proprietarilor de
Pământ, de Păduri, de case şi alte bunuri
mobile şi imobile), care anunţă astfel că
pregăteşte Marea Răscoală din 2007,
indiferent ce partid se va afla atunci la
putere.

Iată de ce PROPACT, sub semnătura
preşedintelui Dan Drăghici, face apel
“la toţi ţăranii din toate satele româneşti,
la toţi proprietarii români de pretutindeni,
să vină pe data de 29 august 2004, ora
11,00, în comuna Căteasca, jud.Argeş,
comună în care s-a înfiinţat pe 9 mai
1993 primul sindicat naţional al ţărănimii
române. Aici, la Căteasca, vom hotărî
ce avem de făcut pentru soarta ţărănimii

şi a agriculturii româneşti. Aici vom stabili
coordonatele celei mai mari răscoale
ţărăneşti care va avea loc în 2007, la
100 de ani de la Răscoala din 1907”.

Anunţând că 29 august 2004 poate
fi ziua redeşteptării ţăranului român,
PROPACT enumeră şi câteva dintre
motivele acestui demers: “Ţăranii nu mai
au cu ce să-şi muncească pământurile,
preţurile la produsele agricole sunt
stabilite de hoţi şi de mafioţi sprijiniţi de
guvernele iresponsabile, agricultura
României este într-un declin continuu.
(...) Gospodăriile au devenit nişte ruine,
ţăranii români se sinucid în fiecare zi,
mulţi - mai ales femeile - se îneacă în
băutură de durere şi chin zilnic,
proprietarii de pământ şi de păduri sunt
la cheremul aşa-zişilor fermieri, şefi de
asociaţii sau al pădurarilor”.

“Ridică-te, Gheorghe! Ridică-te,
Ioane! Nu mai sta acasă cu mâinile în
sân pentru că vei fi distrus fără milă!”,
se spune în încheierea demersului
PROPACT.

C.LUCA

Specialiştii de la grupul italian
FINCOGERO au realizat un proiect
preliminar al aeroportului care ar putea fi
construit între Galaţi şi Brăila, a anunţat
consilierul local Mihai Turcu, unul dintre
principalii susţinători ai proiectului. “Este
un proiect extraordinar. Unora ar putea
să li se pară ceva ca în poveştile cu
Făt-Frumos, dar este vorba de un vis
care poate deveni realitate”, a declarat
Turcu. El a prezentat presei o serie de
planşe ilustrând aeroportul în viziunea
italienilor. Imaginile, ce par mai degrabă
din... New York, nu sunt considerate a fi
prea extravagante. “În primul rând nu
este vorba numai de aeroport. În proiect
se prevede şi construirea de depozite
en-gros de unde marile firme să-şi poată
distribui marfa, sunt prevăzute şi sedii
de bănci, spaţii comerciale”, a precizat
consilierul. Acesta a mai arătat că
reprezentanţii firmei italiene au avut o
întâlnire cu reprezentanţi ai autorităţilor
locale din Brăila şi Galaţi. “Domnul
Stanciu, preşedintele CJ Brăila - pe
teritoriul căruia vor fi amplasate
obiectivele - s-a arătat entuziasmat de
proiect şi a declarat că până la sfârşitul
acestei luni să se treacă efectiv la treabă
pentru a pune în practică aceste planuri”.

Conform proiectului, aeroportul şi
celelalte spaţii ar urma să se întindă pe o

suprafaţă de 2.500 de hectare. Investiţiile
ar urma să fie făcute de grupuri de firme
italiene, a declarat Mihai Turcu: “S-au
format deja grupuri de firme interesate
să investească. Construirea aeroportului
propriu-zis ar urma să necesite
aproximativ 60 milioane de euro, însă
întregul complex ar fi o investiţie de
aproximativ 250 milioane euro”. În
viziunea consilierului local, aceste
obiective au (pentru zona Galaţi-Brăila)
un aport important de locuri de muncă,
în toate domeniile şi pentru toate formele
de calificare. Aeroportul ar fi şi o
importantă “poartă europeană”, un pol
economic pentru regiunea de est a
continentului. “Partea română ar avea
ca sarcină doar asigurarea unei locaţii
şi obţinerea autorizaţiilor necesare. În
acest sens, la sfârşitul lunii va fi fixată o
întâlnire pentru a vedea cum pot fi
obţinute autorizaţiile şi toate aprobările
necesare”, a arătat Turcu.

După cum v-am mai informat în
paginile ziarului nostru, firma italiană
FINCOGERO îşi are sediul central în
Catania - Sicilia. Concernul derulează
deja o serie de afaceri în România, fiind
interesat să investească în zona Galaţi
- Brăila încă din anul 2000.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

DE LA
URGENÞE

Cãlcat de
“gunoierã”

Un muncitor de la ECOSAL
PREST SA, Costică D., a suferit
ieri un accident de muncă în urma
căruia i-a fost zdrobit piciorul
stâng. Muncitorul a fost surprins
de manevra unei autogunoiere,
care, rulând cu spatele, l-a trântit
la pământ, iar o roată i-a trecut
peste laba piciorului.

Un echipaj al Serviciului
Judeţean de Ambulanţă l-a
transportat la Unitatea de Primiri
Urgenţe a Spitalului “Sf. Apostol
Andrei”. Medicii secţiei Chirurgie
Plastică şi Reparatorie vor încerca
să reducă proporţiile distrugerilor
provocate prin zdrobire.

La nivelul Inspectoratului
Teritorial de Muncă a fost
desemnată o echipă de anchetă
care va elucida cauzele
accidentului şi va stabili din vina
cui s-a produs.

M.M.

POLIÞIA DE
FRONTIERÃ

“Cupa
Prieteniei”
a ajuns
la ucraineni

În acest sfârşit de săptămână,
în localitatea Ismail (Ucraina), s-a
desfăşurat cea de-a doua ediţie a
“Cupei Prieteniei”. Este o activitate
sportivă ce are drept scop
menţinerea şi îmbunătăţirea
relaţ iilor de cooperare între
autorităţ i le de frontieră din
România, Ucraina şi Republica
Moldova.

Poliţiştii de frontieră din cele trei
ţări au jucat fotbal ş i volei,
competiţ ia desfăşurându-se
într-un spirit de fair-play.
“Concursul s-a încheiat cu
înmânarea «Cupei Prieteniei»
omologilor ucraineni, trofeu ce
urmează a fi transferat periodic
părţilor organizatoare. Pentru viitor,
poliţia de frontieră intenţionează să
lărgească domeniul instituţional.
Acest gen de activităţi permit o mai
bună cunoaştere a partenerilor din
ţările vecine şi oferă posibilitatea
îmbunătăţirii relaţiilor de colaborare
cu aceştia”, a declarat comisarul
de poliţie Gheorghe Lucreţiu
Vrânceanu, purtător de cuvânt la
Poliţia de Frontieră.

C.Z.G.C.Z.G.C.Z.G.C.Z.G.C.Z.G.

Atenþie,
o sã batã brizoiul!

Prezent la Atena, Ion Iliescu, preşedintele României, a devenit unul dintre
membrii de bază ai delegaţiei olimpice române: a participat la deschiderea
Olimpiadei, la antrenamentele unor conaţionali, la diverse semifinale şi finale,
a vizitat Casa Românească şi şi-a lansat o carte, timp în care n-a contenit să
ne spună că a făcut tot felul de sporturi la viaţa lui, începând cu fotbalul şi
terminând cu atletismul, başca faptul că a fost şi preşedintele Federaţiei de
canotaj sau cam aşa ceva, pe vremea când era ministrul Apelor. Aproape
orice televiziune şi-a început relatările, în această perioadă, cu informaţii
despre întâiul şi cel mai complet sportiv al ţării, de parcă această ediţie a
Olimpiadei ar fi fost creată cu un singur scop: mediatizarea lui Ion Iliescu.
Slavă domnului că, într-un sfârşit, preşedintele şi-a strâns bocceluţa şi a
plecat spre casă, moment din care putem începe şi noi  să sperăm că imensul
ghinion al delegaţiei române se va sparge... Ştiut fiind din istorie, nu-i aşa?, că
celor care au apucat să dea mâna cu domnul preşedinte nu prea le-a fost
deloc bine după aia... n Prezentând starea vremii la Pro TV, Florin Busuioc
ne-a anunţat că, în zilele  următoare, “cele mai mici maxime vor fi de 24 grade
Celsius”, dar a omis să ne spună (sau poate nu ştia) care sunt cele mai mari
minime de care vom avea parte. În plus, lansându-se într-o discuţie tâmpită cu
Olivia Steer, după a cărei părere “briza este vântul acela puternic ce bate la
malul mării”, Busu a corectat-o, spunându-i că briza abia adie, în timp ce ăla
care bate tare este “brizoi”. Ei, uite, cam ăsta este nivelul obişnuit al discuţiilor
matinale ce se poartă între diferiţii prezentatori de televiziune... n Dacă n-aţi
ştiut, Nicoleta Luciu are o soră, Iuliana. Care Iuliana, desigur, nu putea rămâne
în umbra uriaşului talent al surioarei mai mari, deci a fost scoasă şi ea în faţă.
Alături de o altă domnişoară, Iuliana a însăilat un cântecel pe care l-a prezentat
la Callatis. A debutat în muzică, adică! Ei bine, prezentând trupa abia ieşită din
ou, moderatorul ne anunţă că cealaltă componentă a duetului a fost, la vârsta
de zece ani, campioană naţională la un concurs de role (sau ceva asemănător).
“Şi să ştii că a luat locul întâi”, a completat Nicoleta, ăăă, asta, Iuliana, dovedind
că a moştenit nu doar talentul celei mari, ci şi isteţimea ei (campion - cel care
ocupă locul întâi în cadrul unei competiţii). Aşadar, familia Luciu mai numără
acum o vedetă!

Alegerile preliminare PSD pentru
desemnarea candidaţilor pentru
Parlament sunt pe cale de a depăşi
prima etapă, cea a campaniei de
strângere a semnăturilor de susţinere.
La sfârş itul săptămânii trecute,
preşedintele PSD Galaţi, Dan Nica, a
fost primul dintre candidaţi care şi-a
depus candidatura la Camera
Deputaţilor. El a fost urmat ieri, la “scenă
deschisă”, în cadrul unei conferinţe de
presă de încă şase candidaţi. Cinci
dintre dosare au fost pentru listele la
Camera Deputaţilor şi au fost înaintate

de Manon Cristoloveanu, Luminiţa
Hârţan, Florin Popa, Florin Pâslaru şi
Dorin Meran. În ceea ce priveşte lista
pentru Senat, primul înscris a fost ieri
Viorel Ştefan. Dosarele au fost preluate
de secretarul executiv PSD, Aurel
Trandafir, care a făcut cu această
ocazie şi câteva precizări: “Acest
proces ne-a permis, printre altele, şi
actualizarea evidenţei pe care o aveam
cu membrii de partid. Dar ceea ce este
foarte important, zilnic primim cereri de
înscrieri noi, ceea ce dovedeşte că
oamenii privesc cu interes această

Sălile de judecată sunt pline de
infractori care fură găini, ouă, capace
de canalizare, furculiţe din restaurante
şi lista ar putea continua. Nu mai miră
pe nimeni escapadele puştilor de opt -
nouă ani care dau iama prin alimentare
ca să fure ţigări, băuturi alcoolice sau
prezervative. Un gălăţean de 29 de ani
poate fi acuzat de multe lucruri, mai puţin
însă de lipsă de originalitate. Ce-a gândit
omul? Mai bine dau un buf la o agenţie
loto, poate am noroc, decât să sparg
vreun apartament “fără perspective”.
Riscul de a pierde părea mult mai mic.

Zis şi făcut. Duminică noaptea,
Mircea Ion S. a ticluit un plan pe care l-a
şi pus în aplicare în speranţa unui câştig
fabulos. El a spart geamul de la Agenţia
Loto-Prono numărul 17-31 din Galaţi şi
a pătruns în unitate. Intenţia lui era să
sustragă toate lozurile din agenţie. Însă
noaptea s-a dovedit a fi una nu tocmai
norocoasă pentru hoţul inventiv. Pe

lângă faptul că nu a apucat să tragă
lozul cel mare, el a avut ghinion cu carul,
fiind prins în flagrant de poliţiştii de la
Secţia 5. Mircea Ion S. intenţiona să
sustragă lozuri de cinci milioane de lei,
adică toate biletele care erau în unitate
la acea oră.

Noaptea s-a sfârşit dezastruos
pentru gălăţeanul în căutare de noroc.
Părăsit definitiv de zeiţa Fortuna, Mircea
Ioan S. a fost nevoit să dea declaraţii la
poliţie şi, probabil, se va alege şi cu
dosar penal. Gălăţeanul este acum
cercetat în stare de libertate pentru
tentativă la furt calificat. Bărbatul nu are
nici o ocupaţie, în schimb este cunoscut
cu antecedente penale. În cele din urmă,
se pare, totuşi, că omul a avut şi un
dram de noroc. Dacă poliţiştii întârziau
câteva minute, îl prindeau pe infractor
cu desaga plină de lozuri. Iar încadrarea
juridică ar fi fost alta...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Scriam în urmă cu câteva zile, după
succesul Teatrului Muzical “Nae
Leonard” cu  spectacolul de operă
“Aida” în Republica San Marino, că
directorul instituţiei, Florin Melinte, urma
să plece la Munchen pentru a stabili
unele contacte pentru o viitoare
colaborare, începând din 2005. Proaspăt
întors din Germania, directorul teatrului
ne-a declarat: “Am avut o întâlnire cu
dirijorul şi organistul Anton Ludwig
Pfell, directorul Festivalului Orff ce se
ţine în fiecare vară în localitatea
germană Andechs, care doreşte să
facă o colaborare cu teatrul nostru pe
un ciclu de trei ani,  cu lucrări ale unui
compozitor german. A rămas să alegem
împreună titlurile.  În ianuarie domnul Pfell
va veni la Galaţi, urmează să ne punem
de acord privind repertoriul, iar la ediţia
de anul viitor a festivalului vor participa
orchestra, corul şi câţiva dintre soliştii
Teatrului Muzical «Nae Leonard». M-a
întrebat domnul Pfell de ce nu avem în
repertoriu muzică germană şi i-am
explicat că până când nu vom avea
sistemul de traducere simultană într-una
sau două limbi, cum îmi doresc eu, e
complicat. Dacă reuşim să rezolvăm şi
această problemă, probabil că vom fi
mai aplecaţ i spre repertoriul
compozitorilor germani: muzica lor  e
foarte frumoasă şi ar fi păcat să nu
poată fi înţeleasă.    În altă ordine de
idei,  am înmânat ultimele noastre
materiale de prezentare impresarului
Alexandr Iankov, probabil că vom bate
palma o dată cu premiera la «Bărbierul
din Sevilla» pentru un contract pe trei

ani privind turnee ferme, titluri şi tot ce
implică această colaborare. Rămâne ca
până la finele lunii septembrie fiecare
să-şi facă temele - el privind ofertele,
noi - solicitările cu privire la tot ce
înseamnă condiţiile de turneu în  Elveţia,
Austria şi Germania. La întoarcere am
făcut un popas la Viena, la maestrul
Toma Popescu, care mi-a dat o veste
bună: ambasadorul României în Austria,
domnul Traian Chebeleu, a acceptat ca,
urmare a masterclass-ului internaţional
al  Studioului de Belcanto «Toma
Popescu» ce va avea loc la Galaţi în
2005 în cadrul Festivalului «Leonard»,
un concert-replică de gală de la Galaţi
să aibă loc la Centrul Cultural Român de
la Viena. Urmează o întreagă
corespondenţă între Ministerul
Afacerilor Externe, cel al Culturii şi
Teatrul Muzical; vom fi prezenţi pentru
prima dată la Centrul Cultural «Aula
Romaniae» de la Viena cu un
concert-gală.  La premiera cu «Bărbierul
din Sevilla», maestrul Toma Popescu va
anunţa şi numele persoanei care a
câştigat bursa acordată de studioul ce-i
poartă numele, constând în studiu la
Viena pe o perioadă determinată. Sunt
două nominalizări, o fată şi un băiat, iar
surpriza a fost mare pentru mine pentru
că sunt persoane ce aparţ in
segmentului cor. Mai multe vă voi putea
dezvălui în septembrie, la premieră”, a
mai spus Florin Melinte. Până atunci,
colectivele teatrului se bucură în
continuare de o binemeritată vacanţă,
urmând să se întoarcă la lucru începând
cu 1 septembrie.

ANGELA RIBINCIUC

Milioanele
“Vieþii
libere”

Premiul de 600.000 de lei al
concursului “Milioanele Vieţii libere”
de săptămâna trecută a fost
câştigat de doamna Camelia
Rusu (44 de ani). În această
perioadă, se află în vizită la părinţi,
în satul Cotoroaia, comuna
Cerţeşti. Câştigătoarea a lucrat ca
finisatoare la SIDEX, de unde a
plecat în baza unei ordonanţe. De
un an de zile  este casnică.

Premiul a fost ridicat de fiul
câştigătoarei, Cristian Rusu (25
de ani), care apreciază în mod
deosebit paginile de sport şi
suplimentul cu programul TV din
cotidianul “Viaţa liberă”. Procurarea
ziarului de la chioşc în fiecare
dimineaţă este o sarcină care
revine exclusiv doamnei Rusu. O
dată ce ajunge cu el acasă, trece
pe rând pe la toţi membrii familiei.
Cu toate acestea, de depunerea
taloanelor la sediul redacţiei se
ocupă un prieten de familie.

Fiul câştigătoarei ne-a mărturisit
că nu a crezut că din doar câteva
taloane decupate din ziar pot ieşi
bani. A fost nevoie să-l sunăm de
două ori pentru a-l convinge că
premiul este real şi că trebuie doar
să se prezinte la redacţie cu
buletinul mamei sale.

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

Vãdeni: Gâºtele
Nataliei Chiroºcã
au trecut  Prutul
Mare supărare s-a abătut asupra

bătrânei Natalia Chiroşcă, din satul
Vădeni, comuna Cavadineşti. Zilele
trecute, tot cârdul ei de gâşte, 27 de
bucăţi, a fost “săltat” de răufăcătorii din
Basarabia, în timpul zilei. “Gâştele
mamei, ne-a declarat dl Costel Chiroşcă,
se aflau în zona Staţiei de Pompare nr.
1, în locul numit de noi «Gura Prutului».
Hoţii le-au furat fără să se sinchisească
de cei de la Poliţia de Frontieră,
mânându-le spre malul stâng al râului.
Vă daţi seama ce înseamnă să pierzi
dintr-o dată 27 de gâşte mari, mai ales
în situaţia mamei. Numai ea ştie cum le-a
crescut... Ar fi cazul ca infractorii de
dincolo de Prut să cadă în «capcane»
ori de câte ori traversează Prutul înot
împinşi de gândul de a fura”.

La concluzia domnului Costel
Chiroşcă subscriem şi noi.

Bereºti: Grâu
nerecoltat
nici la ora asta
Dl Neculai Apostu, de pe str.

Trandafirilor nr. 208, şofer la Substaţia

de Ambulanţă Tg. Bujor, ne-a contactat
la subredacţ ie, aducându-ne la
cunoştinţă că nimeni dintre cei care au
combine nu vrea să-i recolteze grâul. A
cultivat o jumătate de hectar, iar acum
stă şi se uită la el. Îl are la “Valea Şasei”.
Cei de la Agromec Bereşti l-au refuzat,
iar alte încercări de a se face înţeles
s-au sfârşit la fel. Îl doare inima că
munca  şi banii lui se pierd văzând cu
ochii. Ne-a spus că e hotărât să ceară
ajutorul prefectului, crede că acesta va
fi de partea sa şi va implica primăria
oraşului Bereşti în găsirea unei
combine. Fostul director al
Agromec-ului, dl Tănase Bârlădeanu,
acum viceprimar, ne-a declarat că ştie
despre ce este vorba, nefiind de acord
că Agromec-ul nu vrea să recolteze
grâul de pe suprafaţa menţionată: “E
pe un teren cu «probleme», ne-a
precizat dumnealui, din acest motiv
combinierii se feresc să intre în bucata
respectivă. Ar fi fost bine ca dl Apostu
să fi însămânţat grâul în altă parte, unde
să poţi lucra cu combina fără frică.”
Neculai Apostu rămâne la părerea sa:
“Dacă ar fi fost bunăvoinţă, grâul meu
ar fi fost recoltat de mult. Nu ştiu ce rău
le-am făcut de m-au lăsat cu grâul în
picioare la ora asta”.

ION TRIF PLEºA

ÎN ALEGERILE PRELIMINARE PSD

Depunerea dosarelor,
la final
n Astãzi expirã termenul pentru
depunerea de cãtre candidaþi
a listelor cu semnãturile
de adeziune

activitate”. La rândul său, purtătorul de
cuvânt al PSD, Claudiu Brânzan, a
precizat că, în final, pentru lista la
Camera Deputaţilor vor fi înscrişi,
probabil, în jur de 27 de candidaţi, iar la
Senat - 12 candidaţi. Numărul exact va

fi aflat astăzi, când expiră termenul de
depunere a dosarelor. De asemenea,
s-a precizat că până în prezent
procesul alegerilor preliminare s-a
desfăşurat fără nici un fel de nereguli.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

ÎNTRE GALAÞI ºI BRÃILA

Aeroportul
prinde contur...
pe hârtie
n Firma italianã FINCOGERO a realizat
un proiect preliminar n Imaginea
viitorului aeroport, mai ceva decât
New York-ul n Nu e vorba de “basme”,
ci de un proiect perfect realizabil,
susþine consilierul local Mihai Turcu
n În curând ar putea fi demaratã
procedura de obþinere a primelor
autorizaþii

ªtiri din nord
CE MAI FURÃ ROMÂNII?

Ghinion la... noroc

PROPACT AMENINÞÃ
Sindicatul Þãrãnimii
Române pregãteºte
Rãscoala din 2007

Site-ul
Consiliului Judeþean
reactualizat
ºi nu prea

PENTRU ANUL VIITOR

Proiecte îndrãzneþe
ale Teatrului Muzical
n Participarea la Festivalul Orff - Andechs
n Turnee în Elveþia, Austria, Germania
n Un concert-galã la Centrul Cultural Român
de la Viena n Un solist gãlãþean va beneficia
de o bursã “Toma Popescu”

ÞÃRÃNIºTII LA ATAC

Sã-i schimbe pe toþi!

Proiect finalizat
Specialiştii de la grupul italian FINCOGERO au realizat un proiect

preliminar al aeroportului care ar putea fi construit între Galaţi şi Brăila.

Site actualizat
Gălăţenii îi pot admira pe cei pe care i-au votat în 6 iunie pe site-ul Consiliului Judeţului

care tocmai a fost reactualizat. Deşi noul www.cjgalati.ro s-a născut abia pe 6 august, a
primit până acum peste 800 de vizitatori.
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EUROREGIUNEA
“DUNÃREA
DE JOS”

Expoziþie
internaþionalã
la Ismail

Comitetul Executiv al Consiliului
Raional Ismail, Fundaţia pentru
Sprijinul Întreprinzătorilor din Ismail
şi Agenţia pentru Cooperare Trans-
frontalieră Reni organizează la
Ismail, în zilele de 2-3 octombrie 2004,
o expoziţie internaţională în cadrul
Euroregiunii “Dunărea de Jos”.
Secţiunile majore ale expoziţiei sunt
dedicate transportului şi telecomu-
nicaţiilor, industriei constructoare de
maşini, industriei chimice, industriei
uşoare şi alimentare, agriculturii şi
unei largi categorii de bunuri de larg
consum, turismului, poligrafiei etc.
Termenul-limită pentru înregistrarea
firmelor participante este de 20
septembrie, pentru a da posibilitatea
publicării informaţiilor primite de la
societăţi în catalogul expoziţiei.

Taxele de participare a firmelor
româneşti la expoziţia de la Ismail
vor fi suportate de proiectul TACIS
“Infrastructura de afaceri în regi-
unea Odesa, Euroregiunea «Dună-
rea de Jos». Proiectul, care are ca
aplicant principal Consiliul Regional
Odesa şi ca parteneri Consiliul
Raional Cahul şi Consiliul Judeţului
Galaţi, urmăreşte îmbunătăţirea
cooperării transfrontaliere la nivelul
IMM-urilor din cadrul Euroregiunii.

Firmele gălăţene interesate pot
afla informaţii suplimentare şi pot
primi formularele de înscriere de la
sediul Direcţiei de Dezvoltare Regi-
onală a CJ Galaţi din str.Eroilor nr.7B
(tel. 470009, fax 470264).

C.L.C.L.C.L.C.L.C.L.
Ce se
mai întâmplã
prin oraº?
Scutiþi de impozit

De la începutul acestui an şi până
în prezent, primăria a primit 550 de
cereri, din partea a tot atâtea blocuri
din Galaţi. Locatarii au solicitat
scutirea de la plata impozitului pe
locuinţă, în baza contribuţiei finan-
ciare la lucrările de reparaţie a
imobilelor. Până în prezent, s-au
încheiat reparaţiile la 30 de blocuri şi
se lucrează în continuare la alte 150.
Şi din partea a 160 de persoane care
trăiesc la case s-au primit cereri,
până în acest moment, reparându-se
60 de locuinţe. Toţi gălăţenii care au
contribuit financiar la lucrări de
hidroizolaţie sau de refacere a
faţadelor imobilelor vor fi scutiţi de
la plata impozitului pe locuinţă. Pentru
anul viitor, primarul vrea să acorde
scutiri de impozit şi celor care vor
contribui la reparaţia subsolurilor.

Contoare pentru
ºcoli

Primarul s-a întâlnit săptămâna
trecută cu reprezentanţii firmei
Zenner Arad. Discuţiile au vizat
achiziţionarea de către municipalitate
a contoarelor pentru cele 110 unităţi
şcolare din municipiu. De asemenea,
s-au căutat soluţii financiare pentru
cumpărarea prin credit furnizor a
integratoarelor de căldură.

Stadion în lucru
Potrivit afirmaţiilor primarului

Dumitru Nicolae, pe Stadionul “Dună-
rea” se lucrează la “foc continuu”.
Se montează scaunele, se repară
sistemul de scurgere şi se asfal-
tează. “Sper ca  pe 21 august să
jucăm acasă meciul cu Farul Con-
stanţa”, a declarat primarul.

Comisie europeanã
la blocurile ANL

Pentru săptămâna viitoare este
programată o adevărată întâlnire “de
gradul trei” în primul cartier ANL din
Galaţi, Micro 13 B. Aici se vor afla
mai mulţi reprezentanţi ai Comisiei
Europene, UE implicându-se finan-
ciar în programul ANL, de construcţie
a locuinţelor din ţară. Primarul
doreşte ca după finalizarea ultimului
bloc din Micro 13 B, programată pe
17 septembrie, să obţină de la ANL
fonduri pentru deschiderea altor
şantiere.

Cereri pentru
concesiuni

Lunar, în medie, primăria primeşte
circa 100 de solicitări pentru conce-
sionarea terenurilor din Galaţi. În
cadrul Consiliului Local Galaţi s-a
format o comisie, condusă de
consilierul Mihai Capră (PNL). Comi-
sia se ocupă de solicitările de
concesionare, închiriere sau cumpă-
rare a terenurilor din Galaţi. Prioritare
sunt cererile de concesionare a
terenurilor pe care s-au ridicat deja
construcţii provizorii.

MARIA MÃNDIÞÃ

Peste zece miliarde de lei în conturi,
mai mult de 20.000 metri pătraţi de teren
intravilan, 40 de apartamente, 17 case
de locuit, două case de vacanţă, 28 de
autoturisme şi un camion, 12 spaţii
comerciale sau de producţie, acţiuni de
2,8 miliarde de lei, peste 30 hectare
teren agricol. Toate acestea nu
reprezintă averea unui singur om, ci a
tuturor celor 35 de aleşi judeţeni. Iată
ce au scris consilierii în declaraţiile de
avere completate la depunerea
candidaturii.

Timpul trece,
imobilul rãmâne
Consilierii PNL pun preţ pe

proprietăţile imobiliare. Tecuceanul
Liviu Blănaru este proprietarul a opt
spaţii comerciale sau de producţie şi
asociat unic la două SRL-uri. Acestora
li se adaugă un teren agricol de 15 ha şi
terenul intravilan cu clădirile pe care le
deţine, două case de locuit, un
Volkswagen şi un camion Mercedes.
Vicepreşedintele CJ, Victor Paul
Dobre, este stăpân peste opt ha teren
agricol şi 1060 mp teren intravilan, are
un apartament, o casă de locuit a cărei
valoare de impozitare depăşeşte 1,8
miliarde de lei, o Nubira şi creanţe de
400 milioane de lei. Marcela Sighinaş
deţine patru apartamente, un Opel şi
acţiuni în valoare de două milioane de
lei la SC Mondojob Consulting, la care
este director. Dr. Dumitru Cristea este
singurul cu casă de vacanţă. Averea
sa mai cuprinde o casă de locuit şi un
Cielo. Emil Strungă posedă trei
apartamente, o Dacia şi un Oltcit, iar
Teodor Gheorghe un hectar de teren
agricol şi o casă. George Kramer
deţine un depozit de 5600 de euro, un
apartament şi o Dacia. Are şi un teren
intravilan, dar nu se înţelege cât este
de mare, deoarece consilierul a trecut
la suprafaţă 55 mp, iar la valoarea
impozitului 20.000 mp.

Propoziţia “Nu este cazul” apare des
în declaraţiile de avere ale umaniştilor.
Dar acolo unde “este cazul” aleşii PUR
au avut ce scrie. Declaraţia preşedintelui
CJ, Eugen Durbacă, a făcut valuri în
campania electorală, din pricina unei
Dacii datând din 1984 care figura în
declaraţia de avere a candidatului
Durbacă, dar lipsea din declaraţia
depusă cu un an în urmă, în calitate de
consilier local. Durbacă mai are un
apartament care îşi modifică suprafaţa
construită de la o declaraţie la alta şi
acţiuni de 1,2 miliarde de lei la SC
Deltarom. Colegul său, Radu Cosca, e
miliardar: două terenuri intravilane de
1400 mp, două case de locuit a căror
valoare de impozitare depăşeşte 3,2
miliarde de lei, un depozit de 5,2 miliarde
de lei, un cont curent de o sută de
milioane de lei, creanţe în valoare de
30.000 de euro, dividende de 6,6
miliarde de lei, acţiuni la patru SRL-uri şi
un contract de împrumut societate în
valoare de 9,1 miliarde de lei. 7.700 mp
teren agricol, un apartament, un Cielo,
5500 de euro într-un depozit şi acţiuni
sau părţi sociale în valoare 300 milioane
de lei, reprezintă agoniseala lui Petrică
Munteanu.  Genica Totolici deţine
1455 mp teren intravilan, un apartament,
o casă de locuit şi un Ford. Valentina
Nicolaev nu s-a obosit să-şi semneze
declaraţia de avere, mulţumindu-se să
treacă în ea un Ford şi un depozit mai
mare de 5000 de euro. Ion Ştefan îl
concurează fără succes pe Blănaru la
spaţii comerciale sau de producţie,
având patru spaţii. Averea sa mai

cuprinde un apartament, o Dacia şi
100% din acţiunile SC Truman. Cristian
Istrate are un teren intravilan de 4.887
mp şi un apartament.

Nici prea-prea,
nici foarte-foarte
Despre câţiva dintre consilierii PD se

poate spune că sunt înstăriţ i.
Vicepreşedintele Consiliului Judeţului,
Mircea Toader, are o vilă a cărei
valoare de impozitare depăşeşte 1,6
miliarde de lei şi trei pătrimi dintr-o casă
de vacanţă, conturi în valoare de 220
milioane de lei, 11.500 USD şi 6.600 de
euro, plus acţiuni în valoare de aproape
un miliard de lei la Transeuropa. El are
şi de dat, dar şi de luat peste 5000 de
euro. Iulian Aramă posedă un ha teren
agricol, 0,22 ha teren intravilan, un
apartament, o Dacia şi 20.000 de euro
într-un depozit. Dr. Paul Ichim deţine o
cotă parte dintr-un teren intravilan, două
apartamente şi jumătate, o casă (în
indiviziune) şi un Renault. Emil Ţuicu
are un teren agricol şi un apartament.
Nicuşor Ursu posedă un teren agricol
şi unul intravilan, un apartament, o casă
şi un Renault Megane.

Consilierul PRM Nistor Lupu n-are
decât un apartament şi o Dacia, dar
colegul său, Marin Costel are trei
apartamente, o Dacia şi un teren
intravilan.

Contrastele
din PSD
Se pare că nici unul dintre consilierii

PSD n-a reuşit să agonisească mai mult
de câteva sute de milioane în conturi. În
declaraţia de avere a fostului preşedinte
al Consiliului Judeţului, Dan Lilion
Gogoncea, apar 1857 mp teren
intravilan, un apartament şi o casă de
locuit. Inspectorul şcolar general
Ştefan Simion are o situaţie materială
confortabilă: două apartamente, două
case de locuit, 5 ha teren agricol şi 0,37
de pădure, o Dacia şi 8000 de euro
într-un depozit. Viorel Mânzu deţine
două apartamente şi un Renault. Un
apartament, o Dacia şi certificate de
depozit bancar în valoare de 700
milioane de lei sunt ale lui Ştefan
Stanciu. Alexandru Nicolau se
bucură de două apartamente, un Volvo
şi 600 milioane de lei. Eugen Chebac
a contabilizat 1000 mp de intravilan, o
casă de locuit, două apartamente şi un
depozit de 457 milioane de lei. Un BMW
şi un apartament sunt agoniseala lui
Cristian Gâscă. Laurenţiu
Chirvăsuţă deţine 0,5 ha de pădure,
900 mp de intravilan, o casă de locuit
aflată în construcţie, un certificat de
trezorerie de 340 milioane şi 50%,
respectiv 55% din două societăţi
comerciale. Directorul Spitalului
Judeţean, dr. Nicolae Bacalbaşa,
deţine două apartamente, dintre care
unul confort II, o Dacia şi un teren agricol.
Dintre doamnele din PSD, mai avută este
Viorica Sandu care deţine 2560 mp
teren intravilan, un apartament, o casă
în construcţie şi o Dacia. Are acţiuni în
valoare de 271 milioane de lei la o firmă,
dar şi un împrumut de 300 milioane la
BCR. Anca Ene n-are decât un
apartament, Gabriela Anton un
Espero, iar Adelina Hristea, nimic, din
moment ce a trecut pe declaraţie doar
data şi semnătura. Avram Trandafir
are două apartamente, o Dacia, un Tico
şi un Renault Megane pentru care a
făcut un credit de 8000 de euro la
bancă.

ANCA MELINTE

  Reprezentanţi ai revoluţionarilor
gă lăţeni, însoţ iţ i de prim-
vicepreşedintele Blocului Naţional al
Revoluţionarilor, George Costin,
consilier în Comisia parlamentară pentru
Legea 42, au avut ieri o întâlnire cu
prefectul gălăţean şi conducerea
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică.
Motivul întâlnirii, din câte am aflat din
conferinţa de presă care a urmat, a fost
de a trata cu autorităţile locale pe
marginea aplicării prevederilor noii Legi
a Recunoştinţei pentru eroii martiri şi
luptătorii din decembrie 1989 (Legea
341/2004). Costin a declarat că
ambiguitatea legii, care speră să fie
corectată prin normele metodologice de
aplicare, încă în lucru, dă  bătăi de cap,
însă autorităţile gălăţene au fost
deschise dialogului.

Conferinţa de presă a avut loc la
noul sediu al Uniunii Revoluţionarilor din
judeţ, afiliată Blocului Naţional al
Revoluţionarilor - pe strada Gării nr. 30
(lângă sediul PNŢCD).

Costin a explicat că pe plan local
Inspectoratul Şcolar Judeţean a găsit
soluţii pentru a aplica deja legea în
privinţa accesului gratuit la rechizite
pentru copiii revoluţionarilor care
câştigă sub salariul mediu brut pe
economie (8,5 milioane lei) - prevedere
care înlocuieşte bursele prevăzute de
Legea 42, abrogată de noua Lege 341.
O problemă rămâne acordarea gratuită

de medicamente, prevăzută de noua
lege, care intră în contradicţie cu
dispoziţiile Ministerului Sănătăţii, care
prevăd doar o listă cu medicamente
gratuite. Soluţia, discutată ieri, a fost
cea a estimării, pe baza experienţei
revoluţionarilor cu boli stabile, a
necesarului de medicamente pe o
perioadă mai lungă, listele fiind înaintate
apoi BNR. “Sunt mulţumit de ceea ce
am reuşit să realizăm astăzi la Galaţi,
cu autorităţile”, a declarat George
Costin.

Revoluþionarii,
pentru siguranþã!
Ieri a fost prezentată şi o nouă

acţiune a revoluţionarilor: deschiderea
unei filiale a Asociaţiei pentru Siguranţă
Comunitară şi Antidrog, al cărei
preşedinte este revoluţ ionarul
Gheorghe Comănescu . Sediul
asociaţiei, care funcţionează de anul
trecut, este la Slatina. Există zece filiale,
inclusiv cea deschisă oficial ieri, în care
activează voluntari, în parteneriat cu
inspectoratele judeţene de poliţie.
Activitatea este preventivă; se  luptă
împotriva drogurilor, a alcoolismului, a
traficului de persoane etc. La Galaţi,
asociaţia funcţionează de ieri, în bdul
George Coşbuc nr. 207, în sediul unei
firme, până la găsirea unui spaţiu
adecvat. Preşedinte este tânăra
profesoară de limbă engleză Carolina

Pop, care s-a declarat optimistă în
privinţa viitorului asociaţiei.

Apel cãtre
revoluþionari
Dintr-o eroare, pe site-ul

Secretariatului de Stat pentru
problemele revoluţionarilor, proiectul
normelor metodologice a Legii 341 a
apărut ca definitiv, în consecinţă au
răsărit (se pare că şi la Galaţi) “samsari”
care dau sfaturi, nu se ştie dacă
dezinteresaţi, punând astfel pe drumuri

revoluţionarii: aceştia plătesc astfel
notariatelor bani buni pentru a avea
documentele necesare preschimbării
certificatelor de revoluţionari după legea
nouă, în varianta “binevoitorilor”. Costin
a făcut apel la revoluţionari să nu se
mai lase înşelaţi şi să aştepte deci până
ce vor fi contactaţi de preşedinţii de
organizaţie, după ce normele vor fi
definitiv stabilite.

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Intenţia declarată a Agenţiei Naţio-
nale de Administrare Fiscală de a reduce
cât mai mult datoriile firmelor către
bugetul de stat se concretizează şi în
dezvăluirea unora dintre rezultatele
controalelor fiscale la agenţii economici,
în urma cărora s-au stabilit sume
suplimentare de plată la bugetul de stat.
De obicei, firmele care au ca obiect de
activitate comerţul, deşi sunt cele mai
multe, în ansamblul economiei naţionale,
aşa cum a declarat recent şi dl Neculae
Plăiaşu, ministru secretar de stat şi
preşedintele ANAF, au un volum de
activitate relativ mic, în consecinţă şi
impozitele şi taxele plătite de ele sunt
mici.

Există însă şi în acest domeniu agenţi
economici care realizează cifre de
afaceri impresionante, iar contribuţiile
la bugetul de stat sunt şi ele semni-
ficative. Când aceşti agenţi economici
decid să încalce legea, pagubele sunt
pe măsură.

Activitate da,
documente
valabile, nu
Un astfel de caz a fost înregistrat şi

la Galaţi. O firmă foarte profitabilă în
domeniul intermedierilor în comerţul cu
produse, după cum reiese din infor-
maţiile obţinute de la Finanţele publice,
SC MISS SRL Galaţi, administrată de
Constantin Florin şi Constantin Florentina
Silvia, a reuşit să încalce, într-un timp
record, o multitudine de legi fiscale,

mergând de la neîntocmirea registrelor
obligatorii până la înregistrarea în
evidenţele contabile a unor facturi
fiscale emise de furnizori fictivi.

După cum a reieşit în urma controlului,
în anul 2001 SC MISS SRL nu a ţinut nici
un fel de evidenţă contabilă, neîntoc-
mind nici un document legal sau
raportări fiscale: jurnalele de vânzări şi
cumpărări,  balanţele de verificare,
deconturile de TVA şi declaraţiile de
plată, bilanţurile şi raportările semes-
triale etc, totul lipseşte. Asta, deşi
societatea a avut activitate, realizând
venituri de 10,8 miliarde lei şi cheltuieli
în valoare de 8,2 miliarde lei, sume
rezultate din facturile fiscale emise şi
primite de societate. Astfel, societatea
nu a plătit TVA şi impozit pe profit în
sumă totală de 1,2 miliarde lei.

Facturi false,
mãrfuri ºi servicii
inexistente
Mai mult, pentru a-şi diminua datoriile

către buget, societatea a înscris în
contabilitate documente cu regim
special, respectiv facturi, ai căror
furnizori nu figurau în baza de date a
Ministerului Finanţelor Publice, acestea
fiind procurate pe căi ilegale.  Prin
intermediul acestor acte, care repre-
zentau achiziţii fictive de mărfuri în
valoare de 2,8 miliarde lei, administratorii
au micşorat datoriile firmei pe care o
conduceau cu suma de un miliard de lei.

Administratorii au diminuat în conti-

nuare povara fiscală, încercând şi alte
tehnici, cum ar fi înregistrarea în
contabilitate a unor facturi reprezentând
prestări servicii fără a avea la bază un
contract ferm şi a unor facturi cu o
valoare mai mare de 20 milioane lei,
pentru care nu s-a prezentat copia după
dovada de plătitor de TVA a furnizorului.

Majorãri ºi
penalitãþi de patru
miliarde de lei
Acestea nu sunt toate neregulile,

lista ar putea continua: nu a fost
întocmită fişa formularelor cu regim
special, registrul inventar şi registrul
jurnal nu erau completate, pe întreg anul
1999 societatea nu a depus declaraţiile
şi deconturile de TVA, nu a înregistrat
toate veniturile realizate, nu au fost
prezentate avizele de însoţire a mărfii,
iar nişte facturi fiscale ridicate de
societate de la distribuitorii autorizaţi nu
au putut fi justificate.

În urma acestor artificii, ilegale toate,
SC MISS SRL şi-a diminuat datoriile
către bugetul de stat cu suma totală de
3,81 miliarde de lei, la care s-au calculat
de către organul fiscal de control
penalităţi şi majorări de întârziere în
valoare de patru miliarde de lei, preju-
diciul total fiind de 7,81 miliarde de lei.
Toate informaţiile privind acest caz au
fost  aduse la cunoştinţa organelor de
cercetare penală, pentru a se continua
cercetările şi pentru a se stabili
vinovăţia persoanelor implicate. În orice
caz, semnalul ANAF şi al repre-
zentanţilor săi în judeţ este foarte clar:
ilegalităţile nu vor fi tolerate, iar
prejudiciul va fi recuperat prin orice
mijloace, cei responsabili de produ-
cerea acestuia fiind pedepsiţi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Aşa cum anunţam luna trecută,
şedinţa Consiliului Local Galaţi, pro-
gramată pentru 26 august, va fi
deosebit de interesantă. Pe de o parte,
consilierii locali PNL-PD şi PUR, care
împreună au 15 voturi (respectiv,
5+3+7) în CL doresc o analiză “la
sânge” a activităţ i i  societăţ i lor
administrate de municipalitate, dar şi
a altor servicii aflate în subordinea
consiliului,  urmată de schimbarea
actualilor directori. Este vorba despre
societăţile comerciale de interes local
- Ecosal, Apaterm, Administraţia
Pieţelor, Transurb, Construcţii şi

Reparaţii, dar şi despre servicii şi regii
precum Serviciul Administrarea Dome-
niului Public sau Regia Administraţia
Zona Liberă Galaţi. În acest sens, de
aproape o lună de zile, consilierii locali
au solicitat în şedinţele comisiilor de
specialitate prezentarea de către
reprezentanţii societăţilor a bilanţurilor
contabile. Iar rezultatele analizelor nu
sunt tocmai roz...

Pe de altă parte, consilierii PSD (10
mandate) îi vor susţine în continuare
pe actualii directori ai societăţilor admi-
nistrate de CL, opinie care va fi
probabil agreată şi de către cei doi

consilieri locali PRM.
Primarul Dumitru Nicolae a

comentat ieri intenţia convenţiei locale
PNL-PD-PUR cu privire la schimbarea
echipei de directori. “În aceste cazuri,
legea spune foarte clar: cel care
propune şi numeşte în funcţie este
primarul şi numai el”, a declarat Dumitru
Nicolae. Acesta a mai atras atenţia că,
potrivit Codului Muncii, un director de
societate de stat care are contract
de performanţă cu primăria nu poate
fi schimbat atât de simplu. “Analiza
oricărei societăţi se face după bilanţul
de sfârşit de an”, a mai spus primarul,

Deşi vara se apropie de sfârşit, iar
până la zăpadă nu a mai rămas mult
timp, în continuare nu se ştie nimic
despre privatizarea societăţii Electro-
centrale Galaţi, adică despre viitorul
“patron” al căldurii din caloriferele
gălăţenilor. Potrivit site-ului Termo-
electrica Bucureşti, în prezent “este în
desfăşurare licitaţia cu strigare pentru
vânzarea în pachet comun a acţiunilor
deţinute de SC Termoelectrica SA la
cele două societăţi (SC Electrocentrale
Galaţi şi SC Termoserv Galaţi, conform
ordinului M.E.C. 324/2003)”.

În afară de informaţiile de pe site-ul
oficial şi de anunţurile de licitaţie
publicate în ziare (ultimul anunţ fiind
publicat pe 13 august, în ziarul
“Adevărul”), în Galaţi nu se mai aude
nimic de viitorul Electrocentrale Galaţi.
Primarul Dumitru Nicolae a declarat că
săptămâna trecută s-a întâlnit cu
directorul SC Termoelectrica, însă nu
a fost pus la curent cu privatizarea

societăţii Electrocentrale. Dumitru
Nicolae a spus că a citit anunţul de
scoatere la licitaţie a Electrocentrale
şi crede că motivul unei noi licitaţii nu
este lipsa de interes a ISPAT SIDEX, ci
tocmai condiţiile prea dure pe care le-au
pus indienii: “Probabil că o vor scoate
din nou la privatizare. ISPAT SIDEX a
pus nişte condiţii care probabil că nu
au convenit. Este posibil ca Electro-
centrale să ajungă tot la Consiliul
Local... Există o serie de politicieni care
atunci când au auzit că vrem să o
preluăm la CL au fost împotrivă şi au
susţinut că trebuie să rămână la ISPAT
SIDEX. Apoi, când a apărut în presă că
vrea să-l cumpere ISPAT SIDEX, au
spus <<de ce să-l ia ISPAT SIDEX şi să
nu rămână la Consiliul Local?>>. Aşa
că eu mă abţin să fac afirmaţii acum...
Oricum, centrala trebuie să aibă un
proprietar pentru că funcţionarea
centralei înseamnă asigurarea unor
credite pentru combustibil”.

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
PORT BAZINUL NOU 1 1,500 33,500 33,500.00 50,250,000 +5.24

ROMPORTMET 1 780 12,000 12,000.00 9,360,000 -6.13

DECLARAÞII DE AVERE

Cât de bogaþi
sunt aleºii
judeþeni?

TATONÃRI LA LEGEA 341

Revoluþionarii au avut
“acelaºi limbaj”
cu autoritãþile locale

CALCULE

ªedinþa CL Galaþi
se anunþã furtunoasã
n Consilierii PNL, PD ºi PUR intenþioneazã schimbarea
directorilor societãþilor publice n Pentru acest lucru, ar avea
nevoie de încã trei voturi n Primarul le aminteºte cã în 2000
nu a "tãiat capete" pe considerente politice

FRAUDÃ

O “Miss” a prejudiciat statul
cu aproape opt miliarde de lei
n Este vorba despre SC MISS SRL
din Galaþi, care a fãcut comerþ fãrã
documente n La control au fost constatate
falsuri peste falsuri n Dosarul a fost
înaintat organelor de cercetare penalã

SURPRIZE PE TERMEN LUNG
Electrocentrale ar putea
ajunge în proprietatea
CL Galaþi!
n “Dacã guvernul hotãrãºte în felul acesta, face  dreptate într-un
fel”, apreciazã primarul Dumitru Nicolae

recunoscând însă dreptul aleşilor
locali de a solicita date cu privire la
indicatorii economici ai societăţilor
respective. Subliniind faptul că
schimbarea directorilor societăţilor
administrate de CL poate fi aprobată
doar cu două treimi din voturile aleşilor
locali, primarul Dumitru Nicolae a
amintit şi de situaţia pe care a găsit-o
la primărie, în 2000, la preluarea
primului său mandat: “În 2000, când
am venit la primărie, nu am dat nici un
director de societate afară. Am
aşteptat să treacă un an, să se facă
bilanţul, să se analizeze indicatorii de
performanţă ş i abia apoi să se
aprecieze dacă directorii sunt sau nu
capabili”. Primarul a dat exemplul de
la Ecosal, societate care în 2000 avea
pierderi de 14 miliarde de lei şi care
acum, potrivit afirmaţiilor lui Dumitru
Nicolae, are profit. “În 2000 am văzut
pierderi le ş i  am descoperit  că
directorul [Ion Ionescu] era numit cu
doar două luni înainte de alegeri. Ce
era să-i fac? Să-i tai capul?”, a
povestit Dumitru Nicolae.

Una peste alta, şedinţa de CL din
26 august se anunţă a fi cu scântei.
Totuşi, dat fiind condiţia destul de greu
de îndeplinit pentru aprobarea
schimbării directorilor (întrunirea a
două treimi din voturi, adică a 18
mandate), este posibil ca săptămâna
vii toare să  asistăm la discu ţ i i
contradictori i ,  lungi dar fără
schimbarea directorilor. Asta, dacă
aleşii PNL, PD şi PUR nu vor reuşi să
atragă de partea lor trei voturi de la
PSD şi/sau PRM, cu care să obţină
condiţia de două treimi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Primarul Dumitru Nicolae se va
deplasa în această săptămână la
Bucureşti, la Guvern. Edilul inten-
ţionează obţinerea unei garanţii gu-
vernamentale care să asigure buna
funcţionare a Electrocentrale în
această iarnă. Deşi situaţia Electro-
centrale este oarecum deosebită de
celelalte centrale din ţară, Dumitru
Nicolae speră să obţină această
garanţie guvernamentală, mai ales că
măsura a fost deja adoptată în alte 16
municipii din ţară. “Privatizarea este a
doua problemă, care nu se va putea
demara fără aprobarea Consiliului
Local. La cele 16 municipii, centralele
au fost privatizate, dându-se
municipalităţii fără bani. Dacă guvernul
hotărăşte în felul acesta, face  dreptate
într-un fel, pentru că 16 oraşe au primit
centralele care asigurau termoficarea”,
a încheiat Dumitru Nicolae.

MARIA MÃNDIÞÃ

Grupul LNM a anunţat ieri că LNM
Holdings NV a finalizat negocierile cu
guvernul Federaţiei Bosnia-Herţegovina
şi cu Kuwaiti Investment Agency pentru
preluarea a 51 la sută din acţiunile
combinatului BH Steel din Bosnia. În
conformitate cu acordul, LNM a convenit
să majoreze capitalul social al BH Steel
cu un total de 80 de milioane de dolari şi
să investească cel puţin 135 de milioane
de dolari în următorii zece ani. După cum
vedeţi, guvernul bosniac a ştiut să
negocieze pentru că 80 de milioane de
dolari, majorarea capitalului social, e o

ACHIZIÞIE

n  Guvernul bosniac a negociat condiþii mai bune decât cel român
sumă mai mare decât cea cu care s-a
majorat capitalul social la SIDEX, respec-
tând, evident, proporţiile combinatelor.
BH Steel înregistrează în prezent un
nivel al producţ iei anuale de 200
milioane de tone şi fabrică o varietate
de produse lungi ce cuprinde piese
forjate, bare şi tije. LNM consideră că
producţia va fi mărită substanţial prin
implementarea unui program de
investiţii, care include reluarea circuitului
de producţie integrată, contractarea
realizării unor furnale cu arc electric,
modernizarea celorlalte facilităţi şi

îmbunătăţirea semnificativă a actualului
portofoliu de produse.

La ora actuală, grupul estimează că
va produce peste 44 milioane de tone
de oţel, iar vânzările vor fi mai mari de 17
milioane de dolari. În cadrul grupului
lucrează aproximativ 50.000 de angajaţi,
în 13 ţări din toată lumea. Unde se va
opri LNM e greu de apreciat, dar e de
menţionat faptul că politica de achiziţii
este îndreptată agresiv spre estul
Europei.

AUREL STANCU

Lakshmi Mittal a cumpãrat
ºi combinatul din Bosnia-Herþegovina

Oameni avuþi
Peste zece miliarde de lei în conturi, mai mult de 20.000 metri pătraţi de teren intravilan, 40

de apartamente, 17 case de locuit, două case de vacanţă, 28 de autoturisme şi un camion, 12
spaţii comerciale sau de producţie, acţiuni de 2,8 miliarde de lei, peste 30 hectare teren agricol.
Toate acestea nu reprezintă averea unui singur om, ci a tuturor celor 35 de aleşi judeţeni.

Foc continuu
Potrivit afirmaţiilor primarului Dumitru Nicolae, pe stadionul “Dună-

rea” se lucrează la “foc continuu”.
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Concursul iniţiat de cotidianul “Viaţa
liberă” şi societatea Martens a adus ieri,
în casa doamnei Maria Pop, o cantitate
impresionantă de bere bună. Conform
regulamentului, câştigătorul avea de
primit o cantitate de bere egală cu
greutatea sa. Cum doamna Pop
cântăreşte 86 de kilograme, cadoul
oferit  de către firma Martens a constat
în nu mai puţin de 172 de  beri
Damburger Royal, ambalate în sticle de
0,5 litri. Fabrica de bere a pus la
dispoziţia câştigătoarei şi o maşină,
astfel că berea a ajuns cu bine în
apartamentul cititoarei norocoase.

Doamna Maria Pop (72 de ani)
participă de ani buni la toate
concursurile noastre, dar până acum
nu a avut şansa să pună mâna pe vreun
premiu. Fiind abonată la “Viaţa liberă”,
trimite taloane pentru toate extragerile,
dar nu a crezut că s-ar putea regăsi
printre câştigători. Berea primită ieri i-a
reconfirmat faptul că fidelitatea faţă de

ziarul nostru nu rămâne nerăsplătită.
Maria Pop nu a câştigat nimic în viaţă
fără muncă, timp de 40 de ani, ea a
lucrat ca inginer în creaţ ie la
Întreprinderea Textilă Galaţi. Chiar dacă
nu este o mare băutoare de bere, ştie
să aprecieze gustul fin al berii
Damburger, pe care o serveşte mai ales
când afară vremea este toridă. “Când
e o zi mare, bem bere. Şi când e zi
mare? Când bem bere!”, îşi aminteşte
zâmbind soţul doamnei Pop o vorbă a
celebrului actor Fernandel.

Cu atâta bere în casă, familia Pop
are cel mai bun pretext pentru a-şi
chema în vizită prietenii, vecinii şi
cunoştinţele. Cu un pahar de bere rece
alături,    următoarele seri se anunţă
pline de bună dispoziţ ie pentru
câştigătoare. Noroc şi din partea
noastră!

Text ºi foto: MONICA
ROªIORU

Toată lumea a auzit de lacul de la
Vânători sau, cum i se spunea înainte,
Lacul Partidului. Puţină lume ştie însă
ce izvoare alimentează acest lac. Un
pârâu mic, de cele mai multe ori cu debit
insignifiant, care mai şi seacă din când
în când, curge dinspre Satu Costi şi se
varsă în lac. Până aici, nimic neobişnuit,
numai că  în acest pârâu din Satu Costi
locuitorii  aruncă munţi de gunoaie. Şi
nu de ieri, de azi, ci de ani de zile.
Focarul de infecţie se întinde pe malurile
pârâului, care creşte atunci când plouă
mult, iar apa duce cu ea infecţia mai
departe. Punctul terminus? Lacul
Vânători, evident când pârâul nu e
secat. Pentru că pe distanţa a 10-15
km, în funcţie de acumulări, pârâul
creşte, descreşte sau seacă. Zilele
trecute a plouat şi la noi, aşa că am fost
să vedem care sunt “cotele” apelor la
Satu Costi.

Noul primar al comunei Vânători este
de fapt o primăriţă, una din cele trei din
judeţ, dna Sicuţa Murgu. Este un om
absolut deosebit, care a concurat la
postul de primar pentru că “s-a supărat
pe Primărie”. Inginer agronom de 21 de
ani, de 16 ani numai în Vânători, foarte
iubită de oameni şi foarte cunoscută,
spune că până acum nu a dorit

niciodată să candideze, dar “nu s-a mai
putut!” A câştigat fără probleme
alegerile, în primul rând pentru că
oamenii aşteaptă de la ea “rezolvarea
litigiilor cu terenurile agricole”. Înaltă,
subţire, având pe chip imprimată urma
vântului din câmp, Sicuţa Murgu are
casa chiar în satul Costi. Aşadar, ştie
exact despre ce este vorba. “Este o
mentalitate a noastră, a românilor, de a
nu respecta mediul. Gunoaiele acelea
le-au pus acolo chiar oamenii noştri şi
tot ei va trebui să le ia. Vom face o
platformă specială pentru depozitarea
gunoiului, iar pârâul trebuie curăţat. Nu
mi-e frică de muncă, nu mi-e teamă de
nimic, e mai uşor la primărie decât în
câmp”, declară primăriţa.

Pe de altă parte, Satu Costi e fericit,
căci are parte de un program SAPARD
pentru asfaltarea străzii centrale, încât
nici nu-ţi vine să crezi că mergi ca-n
palmă până în capătul lui.  O să vedeţi
de ce vorbim despre asta... Încă se mai
lucrează.  Mai sunt, ca peste tot, şi
lucruri ce trebuie oprite, am aflat noi din
zonă. Astfel, un nepot al unui fost primar
a primit aprobarea să facă, în staţia de
autobuz, pe domeniul public, un magazin
mixt şi a ieşit o construcţie oribilă, în
care a “tras” un bar, unde beţivii îşi fac

veacul, în timp ce oamenii aşteaptă
autobuzul pe partea cealaltă a drumului.
Bătălia primăriţei cu ilegalitatea abia a
început. Şi sunt destule lupte de dat.
Una dintre ele este şi cea de curăţare a
pârâului, pe care Sicuţa Murgu este
convinsă c-o va câştiga. Nu ştim ce va
face cu mentalitatea oamenilor, întrucât
acolo gunoiul se aruncă, acum, cu
căruţele, iar ţiganii scormonesc în el
toată ziua. Erau acolo şi ieri, când am
fost noi.  Spre deosebire de alte
comune, la aşa-zisa groapă de gunoi
de la pârâul din Satu Costi este acces
modernizat, asfaltul proaspăt pus
uşurând mult transporturile celor care
vin în căruţă la scormonit gunoaie. Cum
în zeci de ani niciodată nu s-a curăţat
acest focar de infecţie şi pârâul nu a

fost niciodată curat ca lacrima, nici nu
vrem să ne gândim ce ar ieşi la o analiză
a calităţii apei. Pe care, apropo, oare a
făcut-o cineva până acum? Dacă nu
din alt motiv, măcar pentru faptul că la
Vânători s-au făcut serioase investiţii
pentru a crea un loc plăcut şi odihnitor
pentru recreerea gălăţenilor. Dar în apă
se scurg - când se umflă apele -  tot
felul de mizerii... Chiar dacă pârâul
ajunge să se verse în lac doar o dată
pe an. Civilizaţie, civilizaţie, unde-ai
dispărut, la numai 20 de kilometri de
Galaţi?

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

Poliţ iştii au pus ochii pe
întreprinzătorii particulari care nu-şi
declară veniturile suplimentare. Un
cetăţean din Tecuci este cercetat pentru
săvârşirea infracţiunii de evaziune
fiscală. Marian A., în vârstă de 46 de
ani, de meserie zidar, este acuzat că

nu a declarat la organele fiscale suma
de 22 de milioane de lei. Bărbatul primise
aceşti bani de la o tecuceancă a cărei
casă o amenajase de curând. Zidarul
este cercetat în stare de libertate, fiind
urmărit penal.

C.Z.G.

Cursuri
pentru
brutari ºi
carmangeri
Grupul ªcolar
“Elena Doamna”
- acreditat
pentru formarea
adulþilor

Grupul Şcolar “Elena
Doamna” are acreditare pentru
organizarea de cursuri de
brutari, ospătari, carmangeri,
meserii din domeniul sau legate
de industria alimentară. Unitatea
a primit acreditarea în cursul
anului şcolar trecut, iar,
începând cu data de 20 august,
organizează şi cursuri de
formare continuă pentru adulţi,
în colaborare cu Agenţia de
Formare şi Ocupare Profe-
sională.

“Am semnat un protocol cu
Ministerul Educaţ iei ş i
Cercetării, iar cursanţii vor
certificate cu dublă acoperire:
din partea Ministerului Educaţiei
şi Cercetării şi a Ministerului
Muncii”, a explicat prof. Camelia
Vieriu, directoarea Grupului
Şcolar “Elena Doamna”.

Pentru că sunt incluse
într-un program de finanţare,
unele dintre aceste cursuri,
cum este cel pentru meseria de
brutar, sunt gratuite. Altele, cum
este cel pentru carmangeri,
sunt cu taxă.

“Avem deja un parteneriat
cu SALTEMPO. Ei vor să-şi
şcolarizeze angajaţii, în aşa fel
încât aceştia să obţină certifi-
cate”, ne-a mai spus dna Vieriu.

Orele teoretice şi o parte
dintre activităţile practice se vor
ţine la Grupul Şcolar “Elena
Doamna”, cea mai mare parte a
practicii productive se va face
însă la SALTEMPO.

N.C.

PÃCAT

Scandalagii
în curtea
bisericii

Poliţiştii au identificat cele două
persoane care au făcut scandal vineri
în timpul unei slujbe religioase.
Inspectorul principal Ştefan Gohoreanu,
ofiţer de presă la Inspectoratul
Judeţean de Poliţie, ne-a declarat: “Au
fost identificaţi numiţii Tudor N., de 53
de ani, din Bucureşti, şi Veronica C., de
30 de ani, din Tecuci, care au tulburat
buna desfăşurare a manifestărilor
religioase prilejuite de hramul Mănăstirii
<<Vladimireşti>>. Aceştia au fost
sancţionaţi cu amendă în valoare de
cinci milioane de lei fiecare la Legea 61/
1991, art.2 pct.1”.

C.Z.G.

Citesc şi mi-e teamă că nu am să pot
scrie ce înţeleg din această uitare,
nici: binecuvântată fie clipa când tot
se sfârşeşte, se desparte fiecare de fiecare!

Citesc şi îmi sar cuvintele în ochi,
parcă-s prieteni treziţi brusc din moarte,
mă învaţă minte: să nu fie de deochi -
zic ele - că tare mai eşti prost şi departe!

Citesc pe furiş, parcă nu vreau să termin
aşa repede atâta frumuseţe, iertată
nu-mi fie ignoranţa trecutului senin,
dar gol şi trist ca o privighetoare împuşcată!

Citesc, toate rândurile sunt provocare,
le văd săgeţile şi strigătele de leac,
se mişcă, mă cheamă în urmă, exact în floare
de câmp şi de fluier de os şi de fag!

Ce splendid război, ce negreşit prea târziu,
ce soldaţi, ce armată îmi umblă prin casă,
mai bine un război despre care să nu scriu,
decât o pace scrisă şi periculoasă!

Cam aşa se întâmplă de fiecare dată,
păcat că se întâmplă rar... însă, din fericire,
mai există a fost odată ca niciodată,
încă mai am timp să pun erată la iubire!

MEDIU

Gunoaie pentru Lacul
Vânãtori?

 Pârâul din Satu Costi alimenteazã
lacul Vânãtori cu mizerii  Primãriþa
e hotãrâtã sã educe oamenii

Eratã
(despre rãzboi)

CONCURS

Cum sã bei
172 de beri
Damburger Royal
 “Când

e o zi mare,
bem bere.
ªi când e
o zi mare?
Când bem
bere!”

 Aceasta
este dilema
norocoasei
care a luat
premiul pus
la bãtaie
la concursul
“Câºtigã
greutatea ta
în bere”

PENALIZAT

Cercetat pentru
evaziune

Gunoaie
Satu Costi e fericit, Lacul Vânători - nu.

Locuri de muncã
Foarte solicitaţi în străinătate, carmangerii din România rezistă cam trei luni la ritmul

de muncă de acolo. Iau o pauză, apoi se întorc la treabă.

Ar
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#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

GEPETTO execută construcţii,
amenajări interioare la cheie,
jaluzele verticale şi orizontale,
rulouri exterioare, uşi de garaj,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel.
478408, 0724986780. (8274808)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i , ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Raşchetăm parchet, maşină aspi-
rator, ieftin, calitate. 0726835985.
(8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţ ie. 452525,
0726835985. (8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-
peni). Tel. 0723921304, 444235.
(007322)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Transport persoane internaţional

Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

###
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
###
Reparaţii tv, deplasare, constatare,

gratuite. 477068, 0745765678.
(007120)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(007140)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (004902)

Societate executăm uşi, ferestre
brad, stejar. 475949. (8274705)

Muzică nunţi, ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (007282)

Execut curse rapide, confort, cu
limuzină Mercedes 2001,
internaţional. Preţuri avantajoase.
0744220552. (005042)

######
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8274720)
######
Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi

la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(006866)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţ ionat). 0744295593,
0726206964. (004723)

Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.
479934, 0745516410. (004134)

#######
Urgent, înfiinţări societăţi comer-

ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr.)
#######
###

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
Spargem, găurim, decupăm pereţi,

negociabil, rapid! 322659, 0742036387.
(007203)

Amenajări interioare complexe, finisaje
de calitate. 0724127318. (007531)

###
Peroconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi. Comision zero.
499267, 0744124925. (8286189)
###
######

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte. 415505, 0741969365.
(8274723)
######
Efectuez curse orice destinaţie,

confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (007323)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, garanţie. 496406, 0722421075.
(007403)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007402)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (007417)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm.
0741361754. (007426)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (007434)

Zugrăveli, gresie, faianţă. Calitate,
convenabil, seriozitate. 446395.
(007437)

AŞII VOLANULUI şcolarizează
candidaţi pentru obţinerea permisului de
conducere, categoriile B, C-E, B-C-E, D1,
D. Efectuăm cursuri atestare
profesională şi taximetrie. Plata în rate!
Examinare psihologică pentru toate
categoriile în laboratorul propriu. Relaţii
la sediul şcolii, str. Română nr. 132 sau
la tel. 435834. (ctr)

####
Înfiinţări societăţi, modificări în regim

de urgenţă, costuri reduse.
0740656975, 0727099871.
(8274677)
####
Repar, montez instalaţii sanitare, maşini

de spălat. 479752. (005154)
Ieftin, rapid, calitate, tâmplărie aluminiu

şi PVC (Grecia). Tel. 0740838180,
446716. (005169)

Efectuez excursii Italia, preţ 110 E.
Plecarea vineri, 20 august. Telefon
0741992748. (005294)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(005213)

Amenajări interioare, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile, rigips etc., calitate
deosebită. Tel. 421660, 0721977545.
(007584)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(005315)

(DJ) muzică nunţi, filmări video,
foto, DVD/VHS, calitativ. Telefon
318844. (005296)

Execut zugrăveli, faianţări, tencuieli
ireproşabil. Telefon 423918. (005281)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, salarii, decla-
raţ i i .  Tel. 492315, 0745515461.
(8274807)

###
Construcţii civile 98E/mp. Tel./fax

496493, 0744857377. (007624)
###

Zugrav cu experienţă execut finisaje
deosebite: stuca veneţiană (Marmolino),
decoruri, rafturi şi compartimentări
gipscarton. 469359. (005268)

Excursii din Galaţi, Tecuci, Italia, 140,
Germania 140, Belgia 150, Franţa 170,
Spania 190 E. 497860, 0722930333.
(005262)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (007609)

Zugravi, soţ, soţie lucrăm repede,
bine. 324741. (005184)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8274413)

###
Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,

montaj, instalaţii de irigat. Telefon
0742149868. (884929)
###
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,

preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285075)

######
Programe complete de contabilitate

la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)

######

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

Executăm tâmplărie PVC la numai
300.000 ml, plase ţânţari. Ofertă
valabilă 15.08-15.09. 0722619020.
(007565)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (007661)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8274804)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (007662)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. 418713, 0745309437.
(007699)

Zugrăveli, gresie, faianţă, raşchetat
parchet, convenabil. Telefon 415943.
(007673)

Ras, gletuit, var, rigips, vopsitorie.
0741238177. (007531)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Caut parteneri zugravi, serioşi pentru
lucrări deosebite. 469359. (005269)

Vând fermă deosebită cu 3 ha pământ
din care un ha iaz populat cu peşte,
totul împrejmuit. Tel. 833751,
0722653584. (007610)

Ofer bani împrumut, suma minimă 1500
$. 0742551144. (005352)

Importator mobilier caut relaţii şi
legături în Spania şi Italia în vederea
distribuţ iei sau comercializării.
Trimiteţi oferte la CP 136, Oficiul
Poştal nr. 1, Galaţi. (005230)

Un procuror constănţean este
anchetat pentru accidentarea mortală
a unui biciclist, care a încercat să
traverseze fără să se asigure Drumul
Naţional 25, în localitatea gălăţeană
Independenţa, informează Biroul de
presă al Ministerului Public. “Marţi (ieri
n.n.), în jurul orei 10.00, pe DN 25, la
kilometrul 52 de pe raza comunei
Independenţa, judeţul Galaţi, a avut loc
un accident de circulaţie, care a avut
drept urmare moartea unei persoane,
accident în care a fost implicat
procurorul Dragomir Matei, de la
Parchetul Judecătoriei
Constanţa”, susţine sursa citată.

Potrivit anchetatorilor, ieri dimineaţă,
procurorul Matei Dragomir a plecat
din Medgidia (judeţul Constanţa), cu
intenţia de a ajunge în oraşul Tecuci
(judeţul Galaţi), conducând autoturismul
proprietate personală, un Mercedes

200. În localitatea Independenţa (judeţul
Galaţi), de pe o stradă laterală din
stânga direcţiei în care circula maşina
procurorului, “s-a angajat în
traversarea drumului naţional fără să
se asigure biciclistul Gheorghe Roşca,
în vârstă de 28 ani”, adaugă sursa
citată. “În momentul observării
biciclistului, Matei Dragomir a frânat
autoturismul, dar impactul nu a mai putut
fi evitat, maşina lovind cu partea dreaptă
faţă roata din spate a bicicletei, moment
în care Gheorghe Roşca a fost
proiectat în parbrizul Mercedesului, iar
după mai mulţi metri victima a căzut în
afara părţii carosabile. Victima a suferit
un traumatism cranio-cerebral grav,
decedând la faţa locului”, adaugă sursa
citată.

Procurorului constănţean i-au fost
recoltate probe de sânge, pentru a se
stabili alcoolemia - măsură procedurală

obligatorie în orice gen de accident de
circulaţie.

“Cercetarea locului faptei a fost
efectuată de un procuror de la Parchetul
Curţii de Apel Galaţi, împreună cu
lucrători de poliţie de la IPJ Galaţi, iar
urmărirea penală va fi făcută de
procurori ai Parchetului Curţii de Apel
Galaţi, sub coordonarea directă a
procurorului general Tomiţă Crăciun, în
vederea stabilirii cauzelor şi împrejurările
în care s-a produs evenimentul  rutier”,
precizează Ministerul Public.

MEDIAFAX
***

Pentru un tânăr viaţa s-a sfârşit
tragic, ieri dimineaţă, la ora 9.05. Gh.
Roşca, din comuna Independenţa,
student în ultimul an la o facultate
tehnică, ieşise din curte, cu doar cinci
minute înainte. Bucurându-se de
începutul unei noi zile de vacanţă, şi-a
luat bicicleta şi a plecat spre şosea ca
să cumpere pâine de la un magazin.

Pedalând, a ajuns la capătul străzii pe
care locuiesc părinţii săi. În intersecţia
cu şoseaua Galaţi-Tecuci, şi-a salutat
un prieten şi apoi a încercat să
traverseze, dar n-a reuşit. Autoturismul
Mercedes, cu numărul CT-09-XIB, l-a
lovit în plin.

Conform măsurătorilor poliţiştilor din
Independenţa, care  au demarat ancheta
la câteva minute după producerea
accidentului, bicicleta se afla la o
distanţă de nouă metri de Mercedes,
iar urmele de frânare erau neobişnuit
de lungi, de peste 100 de metri.

Martorii aflaţi pe marginea şoselei în
acel moment spun că zgomotul provocat
de impact a fost puternic ca o explozie
de pneu.

Fără să-şi fi pierdut cumpătul,
şoferul, Matei Dragomir din Constanţa,
ne-a declarat că rula cu 60 - 70 de
kilometri la oră şi că biciclistul a intrat cu
viteză pe partea carosabilă astfel că
nu a apucat să-l evite.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

COMUNA
PRIPONEºTI

500 de
oameni
izolaþi

Foarte neplăcut pentru sătenii
din Priponeştii de Jos: de câteva
zile li s-a dărâmat podul de lemn
ce făcea legătura cu comuna.
Vechi de 34 de ani, n-a mai
rezistat. Jumătate din el s-a
prăbuşit în golul adânc de peste
patru metri. Garantat vreo 15
ani, podul a tră i t  dublu,
prelungindu-i-se viaţa cu cârpeli
- un lemn bătut ici, altul dincolo...
Ultimul val de ploi l-a distrus,
lăsând circa 500 de oameni
izolaţi. Prin locul respectiv nu se
mai poate trece decât cu
piciorul. Şoferii mai curajoşi au
circulat peste el până la 9
august, doar o minune făcând
ca partea prăbuşită să nu ducă
cu ea spre fundul râpii o maşină
sau o căruţă. Pentru sătenii din
Priponeştii de Jos podul avea
funcţie vitală, lipsa lui contând
pentru ei ca o mare lovitură.
Speranţa reconstruirii lui rapide
din lemn sau din ce-o fi, poartă
un singur nume - Consiliul
Judeţean Galaţi. Ar fi nevoie de
aproximativ un miliard de lei
pentru a se construi altul.
Deschiderea lui e de 25 de metri.

Duminica trecută, după cum
ne-a spus primarul Priponeştilor,
dl Costel Matei, comunitatea
locală a asistat neputincioasă la
“aventura” trecerii sicriului lui
Aurel State prin râpă. Adus de
la morga din Galaţi într-o remorcă
ataşată la Dacia, defunctul, un
tânăr de 24 de ani, mort în
împrejurări pe care urmează să
le cercetăm şi noi (bătaie soră
cu moartea!), a fost lăsat la
capătul podului. Decuplată de la
autoturism, remorca a făcut
cunoştinţă cu râpa, fiind apoi
împinsă spre malul celălalt, cu
mâinile. Ca să preia mortul, Dacia
a făcut un ocol de 20 km, prin
comuna Gohor. În ziua
înmormântării (marţi, 17 august),
sicriul a străbătut acelaşi trist
itinerar, dar în sens invers. De
notat că toţi primarii de după ’89,
de la Priponeşti, şi-au înscris în
platformele electorale, ca punct
inconfundabil, reconstruirea
acestui pod, totul rămânând
simple cuvinte puse pe hârtie.
Domnul Costel Matei a cerut să
vină la faţa locului şefi de la
Protecţia Civilă, Inspecţia de Stat
în Construcţii şi Apele Române.
Dorinţa i s-a îndeplinit -
respectivii au venit, au
fotografiat scheletul construcţiei
şi au plecat. Luni, primarul s-a
prezentat cu dosarul podului la
autorităţile din Galaţi, cerând
ajutor.

ION TRIF PLEºA

n Cine vrea sã
intre în “branºã”
trebuie sã se
pregãteascã serios
În ziua de 2 septembrie a.c., la sediul

Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor şi
Pescarilor Sportivi Galaţi (A.J.V.P.S.) se
va organiza examenul de admitere în
rândul membrilor vânători. Desigur,
această informaţie îi interesează în
primul rând pe candidaţii care au
parcurs până acum etapele stagiaturii
şi au completat dosarele cu docu-
mentele care se cer.

Şi în acest an examenul nu va fi

floare la ureche, întrucât, după cum unii
ştiu deja, de câţiva ani buni, a crescut
serios exigenţa comisiei de examinare
care este delegată direct de la ministerul
de resort. Aşa că cei care intenţionează
să se prezinte la examen, şi vor să mai
aibă şi succes, e musai să pună mâna
pe carte şi chiar pe puşcă, la poligon,
pentru proba practică.

În acelaşi timp, de la conducerea
tehnică a A.J.V.P.S. am aflat că toţi
candidaţii trebuie să completeze şi să
depună dosarele cel târziu cu zece zile
înainte de examen. Aşa  că dacă doriţi
să deveniţi vânător sportiv trebuie
neapărat să vă conformaţi, stimaţi
candidaţi! Dacă nu, nu.

S.D.
“Mobilizarea generală” de la Direcţia

Judeţeană de Sănătate Publică, ai cărei
funcţionari controlează respectarea
prescrierii şi eliberării medicamentelor
compensate cu 90 la sută a continuat
şi ieri. De astă dată, au fost verificate
cabinetele medicilor de familie şi
farmaciile din mediul rural. Directorul
general al DJSP, dr. Costinela Geor-
gescu, care a verificat personal aplica-

rea programului de compensare în
câteva comune “de pe linia Tecuciului”,
ne-a invitat să participăm la acest raid
şi iată ce am constatat.

Ora 9.00. La Dispensarul Medical din
Independenţa, dna dr. Amelia Ţimpău se
află la program şi consultă. Luni şi marţi,
a prescris 12 reţete şi, spre plăcuta
surprindere a dr. Georgescu, are
pregătite pe birou şi oferă bolna-
vilor-pensionari spre completare, formu-
lare pentru declaraţii pe proprie răspun-
dere. La punctul de lucru din comună al
farmaciei Myosotis, am găsit stând la
rând, două persoane în vârstă, cărora li
se onorau reţete compensate cu 90 la
sută. Asistentul de farmacie Şaramet Mi-
haela ne-a declarat că, de luni, fuseseră
eliberate medicamentele prescrise pe 24
de reţete pentru pensionari.

Ora 10.00. Şi la dispensarul din
comuna Tudor Vladimirescu medicii
erau la datorie, iar sala de aşteptare
era plină. Doamna dr. Rodica Nistoroiu
consulta o pacientă. Directorul DJSP a
surprins-o având pe birou scrumiera
plină de resturi de ţigară alături de o
grămăjoară de coji de seminţe. “Corpurile
delicte” au dispărut instantaneu sub

birou şi după câteva clipe de stupoare,
medicul şi-a amintit de condiţia acordării
compensatelor 90 la sută pe bază de
talon. A aflat însă abia atunci că trebuie
completate declaraţii pe proprie răspun-
dere, dar “nu era baiul prea mare”, căci
prescrisese, de luni, doar două reţete
pentru pensionari.(!!)

La uşa medicului, o pacientă-pensio-
nară, Vasilina Hodorogea, i-a cerut
ajutorul directorului DJSP. Primise o
reţetă simplă de la un medic specialist
din Galaţi (după ce a fost nevoită să-şi
facă analizele contracost), iar dr.
Nistoroiu i-a explicat că medicamentele
din listă (uzuale, Hepatobil şi Hepaton)
nu se regăsesc în lista compensatelor.
Dr. Georgecu a telefonat la CJAS şi a
invitat-o pe pensionară la DJSP pentru
înlocuirea prescripţiei cu alte medi-
camente.

În schimb, cel de-al doilea medic de
familie de la dispensar, dr. Henrietta
Sava, prescrisese până la momentul
verificării, 28 de reţete speciale graţie
cărora pacienţii săi cu pensii de câteva
sute de mii de lei şi-au permis să

cumpere medicamentele necesare.
Chiar de la farmacia din Tudor
Vladimirescu care elibera medicamente
compensate cu 90 la sută. De luni,
onorase 22 de reţete.

Ora 12.30. La Braniştea, dr. Ion
Feredean nu aflase despre declaraţii,
dar, ca măsuri de precauţii, cerea copii
ale talonului de pensii şi semnăturile
pacienţiilor-pensionari, în registru.
Prescrisese 12 reţete şi a promis să
treacă pe sistemul declaraţiilor pe
proprie răspundere. Farmacia din
Braniştea onorase şapte reţete
compensate. Alţi pensionari mai  au   de
strâns probabil ceva bănuţi, căci, chiar
dacă diferenţa de preţ a scăzut, pentru
pensionarul “CAP-ist”, tot mare e... Cât
despre declaraţii, ele sunt o problemă
pentru bătrânii neştiutori de carte...

În concluzie, directorul DJSP s-a
declarat mulţumit de cele constatate. Cu
o excepţie, constatările de la cabinetul
dnei dr. Nistoroiu pentru care are în
vedere aplicarea unei sancţiuni.

Text ºi foto:
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Aproape
de Cercul Polar
nnnnn Aţi auzit? În mai puţin de un an, cinci sateliţi de observaţie vor

zbura deasupra capetelor noastre, unul lângă altul, la 700 km altitudine,
pentru a elucida misterele încălzirii climei. Este pentru prima oară când
se va folosi un tren de sateliţi de această amploare, foarte apropiaţi
unul de celălalt. Ei vor studia norii şi aerosolii, care reprezintă actualmente
principalele incertitudini în ceea ce priveşte evoluţia climei.
nnnnn Speranţă pentru schizofrenici. Cercetătorii americani au

reuşit să le provoace unor maimuţe dependenţa de muncă, făcându-le
capabile să lucreze intens şi eficient fără perspectiva unei recompense
rapide. Ei speră să folosească descoperirea la tratamentul persoanelor
suferinde de schizofrenie, instabilitate emoţională, obsesii şi alte
tulburări psihice.
nnnnn Sfidând vârsta. O femeie în vârstă de 72 de ani s-a măritat

recent cu un student de doar 19 ani, negând că fapta sa ar fi una
indecentă. Potrivit presei din Nairobi, bunicuţa trăieşte cu tânărul ei soţ
la casa sa din apropierea localităţii Makuyu din Kenia. Unul dintre fiii
“miresei” (cinci la număr, dintre care patru căsătoriţi) are 33 de ani şi
împarte aceeaşi locuinţă cu cei doi  fericiţi însurăţei.
nnnnn Cu nevasta în spate. Tradiţionalul concurs internaţional de

cărat neveste, desfăşurat în Finlanda, a fost câştigat anul acesta de
doi studenţi estonieni. Premiul a fost pe măsura greutăţii femeii, adică
tot atâţia litri de bere câte kilograme cântăreşte partenera. Este pentru
a şaptea oară când un cuplu estonian câştigă neobişnuita cursă.
Concursul se bazează pe o legendă a locului, care spune că în secolul
al XIX-lea bărbaţii îşi furau nevestele din satele învecinate. Ciudata
competiţie, organizată în orăşelul finlandez Sonkajarvi, aflat la doar
câteva ore de mers de Cercul Polar, a atras 18 cupluri, inclusiv din
Canada, Marea Britanie şi Irlanda, şi circa 7.000 de spectatori.
nnnnn În jurul statuii. Autorităţile New York-ului au decis redeschiderea

Statuii Libertăţii, pentru prima dată de la tragicele evenimente din 11
septembrie 2001. Vizitatorii se vor putea plimba numai prin jurul statuii
şi, în interior, numai până la nivelul gambei, accesul în “corpul” său
nefiind deocamdată aprobat de Guvern.

În seara zilei  de 7.08.2004, ora
23,00, Lepădatu Florin, de 33 ani, din
comuna Rediu, jud. Galaţi, fără ocupaţie,
după ce a consumat băuturi alcoolice,
fără motiv, a produs scandal la locuinţă
distrugând mai multe bunuri din casă şi
şi-a alungat soţia şi cei trei copii minori,
având intenţia de a-şi incendia casa.
Soţia acestuia, a sesizat organele de
poliţie locale, care s-au deplasat de
îndată la domiciliul reclamantei, pentru
a aplana conflictul.

Lepădatu Florin  a adresat cuvinte
şi expresii jignitoare la adresa poliţistului
şi a celor doi paznici care-l însoţeau,
ameninţându-i cu un topor. Pentru a
preveni comiterea unor fapte cu
violenţă, ajutorul şefului de post l-a
invitat pe Lepădatu Florin la sediul
postului de poliţie şi i-a recomandat soţiei
acestuia să înnopteze la rude sau la
vecini.

A doua zi Lepădatu Florin nu s-a
prezentat la postul de poliţie din localitate
şi a fost sancţionat contravenţional cu
suma de patru milioane lei, pentru
alungarea din locuinţa comună a soţiei
şi adresarea de cuvinte jignitoare
poliţistului şi paznicilor, conform Legii
nr. 61/1991.

În ziua de 9 august 2004 Lepădatu
Florin a fost citat din nou la postul de
poliţie. Acesta s-a prezentat şi i s-a
adus la cunoştinţă că pentru faptele
comise a fost sancţionat contra-

venţional. La 10.08.2004, Lepădatu
Florin a adus la post chitanţa de achitare
a amenzii.

Ajuns la domiciliu, acesta a con-
sumat 6 litri de vin şi un litru de ţuică. În
ziua de 11 august a.c., s-a simţit rău din
cauza consumului excesiv de băuturi
alcoolice, dar a continuat să bea până
seara târziu fapt pentru care, acuzând
dureri de cap şi ameţeli, a solicitat
Salvarea la ora 22,00.

Martorii  care l-au condus cu căruţa
spre  punctul unde îl aştepta Salvarea,
confirmă că acesta, datorită stării
avansate de ebrietate, a adormit în
căruţă iar şoferul salvării a refuzat iniţial
să-l transporte la spital.

În aplanarea scandalului s-a implicat
agentul  de poliţie Avram Lucian, ajutor
şef de post în comuna Rediu şi nu şeful
de post, ag. şef adj. Fusaru Nicu, care
în zilele de 7 şi 8 august a.c. n-a fost în
localitate.

În urma verificărilor efectuate de
către ofiţerul coordonator al Centrului
Zonal Pechea, comisar şef Haşliu
Gheorghe s-a stabilit că cele declarate
de Lepădatu Florin personalului sanitar,
precum “că a fost bătut de şeful de
post din comuna Rediu” nu sunt
adevărate.
Pt. ªeful Inspectoratului de

Poliþie al Judeþului
Comisar ºef de poliþie

MARCEL PETCU

PE 2 SEPTEMBRIE
Examen pentru vânãtori

Primim la redacþie

RAID

“Marea compensare”
la þarã
n Pensionarii din comunele “de pe linia
Tecuciului” au acces ºi ei la medicamente
compensate cu 90 la sutã n Doctoriþã surprinsã
cu scrumiera ºi seminþele pe birou n
Declaraþiile sunt o problemã în cazul
neºtiutorilor de carte

ACCIDENT RUTIER LA INDEPENDENÞA

Un  Mercedes a lovit în plin
un biciclist
n La volanul autoturismului
se afla un procuror constãnþean

Vânãtori noi
În ziua de 2 septembrie a.c., la sediul Asociaţiei Judeţene a

Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi (A.J.V.P.S.) se va organiza
examenul de admitere în rândul membrilor vânători.

Accident mortal
Un procuror constănţean este anchetat pentru accidentarea mortală a unui biciclist, care a

încercat să traverseze fără să se asigure Drumul Naţional 25, în localitatea gălăţeană
Independenţa
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� Organizeazã o nouã serie de cursuri pentru obþinerea permisului

categoria B pe SuperNova, Dacia  � Curs de siguranþã rutierã
� Laborator psihologic propriu

Cele mai mici preþuri. Servicii ireproºabile.
Dacie - 2.100.000 lei;
SuperNova - 2.400.000 lei

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
16 - 22 august 2004

Telefon

Adresa

33
Miercuri

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră,
an 1997, stare foarte bună. Telefon
0742091500. (006717)

Papuc 2 locuri obloane 2002, 4x4
proprietar, accept variante.
0744211762. (004806)

Vând Dacia 1310, 1988. Telefon
477587. (0007402)

Vând Dacia autoutilitară 2003. 496967,
0726608082. (004913)

Autobasculantă 16 t, toate anvelopele
Tubelles. 0744602843. (007238)

Opel Vectra 1992, proprietar,
impecabil, metalizat sau schimb cu
Dacia. 0742780573. (007260)

Opel 2,5 cmc sau acte. 0742788472.
(004977)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8274544)

Vând Dacia 1310 Break 1995,
52.000.000 negociabil. Tel. 311301,
0723283633. (007133)

Vând Super Nova Europa, 2002. Tel.
427595. (005069)

Vând autoutilitară Saviem cu prelată.
Telefon 318910. (007453)

Lichidator SC Nerva Leasing SA
scoate la vânzare piese auto second
hand prin dezmembrarea unui Ford
Transit pe motorină. Relaţii la tel. 411121.
Termen de depunere a ofertelor 25
august 2004 la adresa str. Brăilei nr.
50, bl. BR1B, et. 5, ap. 21 (lângă Stirex).
(8274731)

Vând Dacia 1310, 2002, roşu imperial,
stare perfectă 117 mil. negociabil. Tel.
869846, 0741522465. (005141)

Break ´91, 27 mil. negociabil, urgent.
426701, după ora 15.00. 0726863031.
(005128)

Vând Ford Escort an fab. 1997 Turbo
Diesel dublu airbag, geamuri electrice,
închidere centralizată, impecabil, unic
proprietar, urgent, 6000 negociabil.
Telefon 0744163647. (005122)

Vând Fiat Croma în stare f. bună.
Telefon 0745957051. (007327)

VW Bora Limousine TDI, an 2001,
climatronic, full extra, impecabil.
0722511494. (005146)

Raba platformă (transport lemne 12 t)
Dacia izotermă, fab. 1998, Mercedes
camionetă 3,8 t. 0744597224. (007479)

Vând Dacia 1310, 5 trepte, an 1989,
impecabilă, Carnabel 15. (005186)

Dacia Berlină 1996, stare foarte bună.
Telefon 0740220127. (005163)

Vând microbuz Renault Trafic, an
fabricaţie 1988, stare ireproşabilă,
maşină de familie, vizibilă în parcarea
auto de la moto-velo (Rondou). Tel.
0722287636, 0722525336. (005164)

Vând Dacia Berlină 1997, negociabil.
Telefon 444936. (007508)

Vând Berlină 9000 km, fabricaţie 2003.
Telefon 0740757435. (007500)

Vând urgent Dacia Berlină, an fab.
2004, GPL. Telefon 0722599766.
(007489)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001. Tel.
444928, 0740321668. (007512)

Vând Super Nova cu licenţă taximetrie.
Telefon 0745811198. (007522)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar. Tel.
478811, 0740523018. (005201)

Vând Dacia Break 1999, 87 mil.
negociabil, inst. GPL, garanţ ie,
casetofon Kenwood. Telefon
0744242881. (007528)

Vând Ford Mondeo, stare impecabilă,
an fab. ´95, proprietar avocat (garaj),
merită văzut. Telefon 0740133178.
(007525)

Opel Vectra 1995, aer condiţionat, full
option, negociabil sau schimb cu Dacia
+ diferenţă. Telefon 0721463372.
(007530)

Dacia 1410 Berlină, an fabricaţie 2002,
bord CN, alarmă, închidere centralizată.
Telefon 0721463372. (007530)

Vând Dacia an înm. 2000, 10.000 km.
Tel. 455905, 0742471316. (007532)

Opel Vectra B, ´99, full option,
avantajos. 0788264949. (005203)

Cielo ´96, full option, alarmă, preţ
avantajos. 0724359695. (007536)

Vând Dacia 1310, 1998, 87 mil. Telefon
474904, după ora 17.00. (ctr)

Vând Dacia semipapuc izotermă 1996.
Telefon 467548. (007553)

Vând Mercedes 312, 1999, licenţă
transport urban. Telefon
0724296788. (ctr)

Vând Ford Transit cu licenţă, an 1997,
13 locuri, 6500 euro. Tel. 458788,
0745689681. (007547)

Vând Solenza Clima 20.07.2004, 3000
km, 5800 E. Telefon 0741763451.
(007545)

Break ́ 99 X, Berlină ́ 98, urgent, bdul.
G. Coşbuc nr. 188. (007544)

Vând Cielo original an 1996, preţ 4200
E negociabil. Telefon 0745410108.
(007542)

Dacia 1985, unic proprietar,
20.000.000 negociabil. 310602,
0740239520. (007540)

Vând Cielo an 1996, preţ 3600 E.
Telefon 0745410108. (007541)

Vând Cielo Coreea 1996 GLE, full
option, 3900 E negociabil. Telefon
0744647916. (ctr)

Audi 80 TDI B4, AC, ABS, an 1995.
323693, 0723942934. (005220)

VW Passat 1,9 TDI, proprietar, 2002.
Telefon 0742504332. (007571)

Vând Aro 243 Braşov an fab. ´92, 38
mil. stare perfectă de funcţionare.
Telefon 0745563948. (007566)

Peugeot 307 HDI, full options, an
2002, carte service, argintiu, 11400
E. Telefon 0744883585. (007576)

Opel Astra Diesel an 1993, consum
4%, 4500 E negociabil. Telefon
0744883585. (007576)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (007577)

Vând convenabil autoturism Tico. Tel.
471732, 0744336735. (007582)

Vând Dacia Break 2000 X.
0744852023. (005260)

Vând cutie viteză Aro Diesel perfectă
stare, arbore motor rectificat R1,
cuzineţi arbore, came ST. Telefon
452018, Galaţi. (007601)

Berlină ´99 bord CN proprietar.
321738, 0741136701. (007595)

Vând Ford Mondeo 2001 full options,
negociabil, recent adus. Telefon
0722246339. (005199)

Vând Dacia Berlină 1989 impecabilă.
Telefon 0740313425. (007448)

Renault Megane 1,6 benzină 2002
impecabil. 464955, 0788320004.
(007533)

Super Nova Clima 2002, licenţă taxi.
Tel. 460975, 0723182765. (007079)

Ford Escort 1984, 1,3i, gri metal, 2 uşi.
0788518588. (004876)

Vând autoturism Renault Laguna an
1995, preţ 5000 E negociabil. Telefon
0743981205. (004620)

Dacia Papuc benzină, preţ negociabil.
Telefon 0722656125. (ctr)

Vând Dacia 1300 Berlină 1980, motor,
perfectă stare, cu acte. Telefon
0726368037. (007567)

Ford Mondeo 1600 cmc, benzină,
fabricaţie 1995, servo total, ABS, dublu
airbag, negociabil. 463141. (005232)

Vând Dacia Break 1994, alarmă +
închidere centralizată. Tel.
0744170742, 322390. (0073636)

Vând Super Nova an 2002. Telefon
0742953266. (005291)

Vând furgon Fiat venit de 2 zile din
Italia, are 95.000 km, are 7 locuri şi
caroserie, cauciucuri majorate noi, preţ
12.000 E negociabil. Tel. 470527,
0741647838. (005290)

Vând Papuc 2 locuri ´97, 70 milioane
negociabil. Telefon 466773. (007640)

Vând Opel Kadett Break 1300 cmc,
5,5%, an 1980, 60.000.000 f.
negociabil. Telefon 0722433715.
(007641)

Vând Oltcit TRS 5 trepte, stare bună,
1994, alb, urgent. Telefon 0766334193.
(005302)

Opel Astra 2001, 46 km, benzină, 1,6l,
negru, 10.000 euro. 0723794276.
(007648)

Vând motor D 127 Braşov cota
nominală cu acte şi piese schimb TV
14F. 345361. (007672)

Vând Hyundai Galloper 2,5 TD, 2001,
89.000 km, 11.900 euro. Telefon
0740214985. (005324)

Vând Dacia Break 1996 metalizată,
îmbunătăţ ită 2000. 495990,
0744554580. (005326)

Vând Dacia 1300 cu motor defect.
Telefon 456545. (007676)

Dacia Papuc 2 locuri carosat an 1998
bine întreţinută. 0744421804. (007680)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000
impecabilă. 0740300659. (007680)

Vând Aro camionetă, preţ avantajos,
an fabricaţie 1996, 14.000 km la bord,
vopsea originală, ţinută în garaj. Telefon
0745965872. (005334)

Vând remorcă şi cutie viteze Aro 10.
0745511005, 420354. (007686)

Vând Renault Fuego stare bună.
Telefon 0744544745. (007687)

Vând Honda Civic, 1993, full options,
AC. Tel. 0741191089, 492416. (007689)

#####
Peugeot 307 HDI, 2002, 48.000 km,

absolut toate opţ iunile, primul
proprietar, reprezentanţă, 12.500 E.
0723226337. (007710)
#####
Societate comercială vinde

următoarele mijloace de transport: Raba
izotermă, TV14FIF izotermă-motor
Braşov, încărcător frontal IF, autotractor
+ semiremorcă. Relaţii tel. 477522,
464908, 438500. (ctr)

Vând Skoda Felicia din 1998, 4500
E. Tel. 461329, 0744626827.
(004978)

Vând Dacia 1305 Papuc preţ 130
mil. Telefon 0745254637. (005152)

Vând VW LT 35 2001, 18 locuri,
2,5 TD, 15.500 E negociabil. Telefon
0740477437. (005204)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă triaxată în stare
bună de funcţionare, an
fabricaţie 1992, preţ informativ
300.000.000 lei. Tel. 826536,
826888, 0726187173. (8274691)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
460666, 0740699834. (8273831)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia 1100, Renault 5, Fiat
126, 127, 128. Telefon 0239618774.
(007317)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări (şi
avariate). 453963, 0744169084.
(007407)

Cumpăr Dacia ’88-’94. Tel. 423940,
0742511583. (007082)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Cumpăr Dacia Solenza. Telefon
0741641869. (0053135)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (007539)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  7-12
mil. 468181, 0742704602. (005205)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1985.
Ofer  7-10 mil. 0742704602, 468181.
(005206)

Cumpăr autoturism Dacia model
Solenza, Super Nova Berlină şi Break,
an fabricaţ ie 2000-2004. Rog
seriozitate. Tel. 0721252610,
0723302914. (007618)

Cumpăr Dacia care necesită reparaţii.
Telefon 494680. (007617)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (005317)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
0745511005, 420354. (007685)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8274490)

Vând staţii Technics, Kenwood, Sony,
deck-uri Kenwood, Technics, Pioneer,
boxe. 0742580418. (007386)

Vând combină frigorifică Zanussi 2 m
înălţime 300 E model nou. 0742580418.
(007386)

Vând maşină spălat Whirpool cu
uscător încorporat, model nou, 200 E.
0742580418. (007386)

Dublu Deck Tehnics RS-TR 575, dublă
înregistrare. 0721499899. (005212)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (005221)
###
Vând râşniţă măcinat cafea, frigider

Gram. Telefon 0744582536. (005200)
Filmări video Panasonic şi fotografii

profesionale. Tel. 322007, 0721508840.
(005026)

Vând urgent congelator 7 sertare,
perfectă stare, 9.000.000 negociabil.
Tel. 413797. (005148)

Vând CD Player cu joc Playstation,
Sony. Tel. 0745211439 sau 327194.
(005307)

Vând Panasonic SV-AV100, card SD;
vând DVD Philips. Telefon 0742757326.
(005271)

Laptop Acer, Multipas Canon Laser,
Multipas HP, aparatură foto.
0788518588. (004878)

Vând calculator cu imprimantă, 10 mil.
negociabil. Tel. 433732, 0745306600.
(004616)

Vând frigider stare excepţională.
Telefon 413035. (007677)

Vând Samsung C 100, în garanţie.
Telefon 0741191089. (007688)

Aer condiţionat Platinium, 18.000 BTU,
sigilat. 422687. (005342)

Neosoft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(007163)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Vând garaj spaţios, cu beci, lângă
stadionul Oţelul, preţ 250.000.000.
Telefon 0744178712. (004662)

Vând baloţi lucernă. 462875. (004889)
Societate vinde BCA pentru

construcţ i i, orice dimensiune, la
comandă, preţ 2.300.000 lei cu TVA.
Asigurăm transport. 496643,
0744513873. (8274702)

Vând Dentior 5, perfectă stare de
funcţionare, avantajos, urgent. Telefon
0744703570. (ctr)

Vând 2 unituri dentare import, urgent
şi avantajos. Telefon 0744703570. (ctr)

Rotisor 4 bare, boiler 30 l, fax, spălător
inox 2 cuve cu baterie. Tel. 435161,
0723253600. (8274861)

Tablou sticlă 1864, 40x50.
0788518588. (004877)

#####
Vând urgent salon

înfrumuseţare, dotat
ultramodern, cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiul închiriat.
Telefon 410635, 0740523116. (ctr)
######
Vând feliator profesional, aparat

tocat caşcaval pt. pizza, ladă frig.
0744600727. (007159)

Vând 100 buc stupi verticali populaţi
cu 2 caturi ramă cuib 435 mm, ramă cat
162 mm. Telefon 342070. (005108)

######
Vând covor persan manual, uşă

lemn intrare apartament, foarte
ieftine. Telefon 414769. (005285)
######
Vând mobilier pal melaminat pretabil

magazin şi birouri, uşi laminate de
interior, 5 buc., cuţite Romascon cu
vidia. Telefon 442889. (005284)

Vând catalog colecţ ia ziarului
Universul Literar, anul 1900. Telefon
426182 Ţancu. (007623)

Vând urgent 2 maşini cusut Singer
universale. Telefon 470029. (007643)

Vând rulotă Germania, 3300 E
negociabil, 2 camere, frigider, aragaz,

WC, verandă, chiuvetă. 493254.
(007655)

Vând urgent SC prelucrare ş i
comercializare marmură (firma + spaţiu
închiriat + utilaje + marfă) la un preţ
foarte bun. Tel. 313210, 0742694718.
(8274811)

Vând tuburi oxigen, butoaie 100 litri
bere, dozator. Relaţii 481505. (005304)

Vând Rottweiler 4,5 luni, 150 E.
Telefon 0742020521. (007663)

Vând baracă capitonată transpor-
tabilă. 334183. (007719)

Vând staţie Motorola fixă, ceas, hărţi
taximetrie, Siemens A50. 495990,
0744554580. (005325)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(005338)

Vând frigider Zill, aragaz cu 4 ochiuri,
maşină de spălat. Telefon 416152.
(005341)

Vând circular cu abric etc. scule
lemnărie, preţ 14 mil. Telefon 866782.
(005345)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând rochie mireasă, model deosebit,
mărimea 42-44. Telefon 456766.
(005198)

Vând tractor 100 mil. negociabil.
Telefon 862300. (005301)

Vând Dacia Break 1988, Dacia
Berlină 1988, proprietar. Telefon
311163. (005332)

Vând şpalieri vie. Tel. 310365, 425008.
(007334)

Vând garaj Micro 19. Tel. 317562,
0745380765. (007392)

Vând 1500 kg porumb cu 6000 lei.
Telefon 441594. (007318)

Căţei Ciobănesc german 2 luni şi 3
săptămâni, vaccinaţi, carnet. 426253,
471062, 0742502502. (005142)

Vând urgent garaj (bolţari) 5/8 Micro
21. Telefon 324476, până la ora 15.00.
(007464)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi şi sh. Tel. 410334, 0722352877.
(005121)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713.
(007463)

Canapea şi fotolii extensibile, conge-
lator cu 7 sertare în stare perfectă.
493231. (007477)

Vând căruţ copil în stare bună,
1.200.000 negociabil. Telefon
0742676496. (007475)

Cameră frigorifică din panouri 30 mc,
agregat frig, moară furaje MC5.
0744597224. (007480)

Vând cuptor vatră covrigi. Tel. 316142,
426253. (005177)

Vând căruţ pentru bolnavi locomotori.
Telefon 327308. (007501)

Vând dormitor, bibliotecă şi canapea
cu fotolii. Telefon 321117. (007499)

Vând motor + CV 1300 stare bună.
Telefon 441906. (005202)

Vând garaj Ţiglina I (piaţă), vitrină
congelare cu perdea aer 1,5x90, ledă
caldă prezentare produse patiserie.
0722593347. (007559)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri ori-
ginale Adidas. 0745054649. (005242)

Vând tractor U 650, plug, disc,
remorcă 5 tone, bună stare de
funcţionare. Tel. 826836, 442665.
(007619)

Vând cameră frigorifică congelare
ultramodernă 35 mc. 0788242291,
0744505665. (007621)

Vând loc de veci central, suprafaţă 3
locuri în Cimitirul Eternitatea din Galaţi.
Telefon 0213147590 Bucureşti.
(005275)

Vând vacă ş i staţ ie Vertex fixă.
Telefon 0740274802. (007593)

Pereţi, prefabricate beton 20 bucăţi,
100 $ bucata. Telefon 323097.
(007456)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, com-
presoare frigider, maşini de spălat
second hand. Adresa incinta Gru-
pului de Firme Mariano-Agrodunărea
din Micro 39. Telefon 0745807371.
(8274727)

Vând garaj cu beci, construcţie
solidă, Piaţa Centrală, 4000 euro. Tel.
0740118830, 322265, 0722505785.
(005228)

VÂND ECOGRAF, EKG, DOPPLER
PENTRU VASE, ANALIZATOR ŞI
GASTROFIBROSCOP. TEL. 324274.
(007357)

Rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimen-
siunile. 0788/0723/243168. (ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi

idem calorifere, plata pe loc. Telefon
434066. (8274726)

Persoană fizică cumpăr aparat pentru
măsurarea rezistenţei prizei de pământ
în stare de funcţionare. Telefon
0722290561, între orele 8.00-17.00.
(005032)

Cumpăr lanţ de aur 60-70 g, model
deosebit. Telefon 0741992748. (005293)

Cumpăr cântar basculă romană 1-
2 t, în stare bună. Tel. 312061,
0742636668. (ctr)
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gars. Ţiglina I, 3/10, curată, liberă, uşă met. - 430 mil.
1 cam. Micro 39, N, 1/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, f. balc., curat - 370 mil.
1 cam. Micro 21, p/9, f. balc., 36 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 17, G, 1/4, f. curat - 730 mil.
2 dec. Silozului, D, 3/4, simplu - 720 mil.
2 dec. Micro 17, O, 2/4, curat, balc. - 750 mil.
2 dec. Micro 20, B, 1/4, curat, 1 balc., liber - 15.000 E
2 dec. Micro 21, C, 3/4, simplu, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu - 560 neg.

2 sdec. Ţiglina II, D, 3/4, 2 balc., curat - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, f. prob., curat - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 1 balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 19, O, 9/10, balc., gr+f, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, T, 2/4, curat, aer cond. - 550 mil.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, simplu - 700 mil.
3 dec. Micro 20, B, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 860 mil.
3 dec. Micro 17, I, 1/4, simplu - 830 mil.
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, balc., curat - 920 mil.
3 dec. Ţiglina II, G, 4/4, 2 balc., f. prob. - 750 mil.

3 sdec. Micro 19, N, 3/4, f. balc., simplu - 650 mil.
3 dec. General, M, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 860 mil.
3 dec. Micro 21, G, 3/4, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, B, p/4, 2 gr. sanit., balc. - 870 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 1/4, simplu - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 100 mp, 3 gr. sanit., balc. -
34.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl.nou, simplu - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 gr. sanit., simplu - 23.500 E
4 dec. Micro 21, X, 6/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E
4 dec. I.C.Frimu, U, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.

2 DEC. MICRO 17, P/8, BLOC NOU,
SIMPLU, 72 MP - 800 MIL. NEG.
3 DEC. MICRO 20, E, 1/9,
LIVING+PARCHET, UŞI
SCHIMBATE, GR+F - 1.100 MIL.

gars. Ţiglina I, et.4, iz. nouă, liberă 400 neg.
gars. Ţiglina II, p, balc., liberă 450 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, spaţioasă 650 mil.
2 dec. Mazepa II, et.1, parchet 25000 E.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, renovat modern, centrală 890 mil.
2 dec. Centru, et. 3, liber, 2 balcoane 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, parter, curat 800 neg.
2 dec. Port et. 2, 3 balcoane, liber 21.000 E.
2 sdec. Centru, et. 4, iz. nouă 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, curat 700 mil.
2 dec. Zona Gării, et. 1, bl. nou, centrală 800 mil.
3 dec. Mazepa II, et. 1, mobilat, utilat 35.000 E
3 sdec. Centru, et. 3, curat 25.000 E,
3 dec. Mazepa I, parter, pretabil privatizare 40.000 E
3 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, centrală, termopan 36.000 E.
4 dec. Piaţă, et. 1, bloc nou, f. spaţios 40.000 E

1 cam. Micro 39 A, et. 1, curată, gaze 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 3, bl. mixt 550 mil.
1 cam. IREG, et.3, curată 520 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balcon 600 neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, îmb. 800 neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4,iz. bună, curat 530 mil.
2 dec. Micro 39C, et.1, cf. I,spaţios 600 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 3, liber 750 mil.
2 dec. Mag. General, et. 3, 2 balcoane 700 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, balcon mare 600 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon 900 mil.
3 dec. N. Leonard et.1, curat, 950 mil.
3 dec. N. Leonard, et. 1, R-uri, spaţios 27.000 E.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. 900 neg.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. 1,1 mld. neg.

1 cam. Micro 21, parter, bl. mixt, spaţioasă 550 mil.
2 sdec Micro 19, et. 2, balcon, A.C. 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 4, f. probleme, urgent 580 neg.
2 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, A.C., curat 615 neg.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, 2 balc., cf. I 570 mil.
2 sdec. Micro 20, parter, cf. I 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, curat 700 mil.
2 sdec Micro 19, et. 3, liber, balcon 550 mil.
2 dec. Micro 21, et. 9, spaţios, îmb. 600 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, stradal, îmb. 730 mil.
2 dec. Micro 19, et. 9(10), liber, curat 500 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, parchet, curat 500 mil.
2 dec. Micro 20, et. 1, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 3, f. curat, îmbunăt. 670 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balcon 530 neg..
2 dec. Micro 17, parter, balcon 700 neg.

3 dec. Micro 21, et. 3, spaţios 20.000 E
3 sdec. Micro 16, et. 3, 2 balcoane 780 mil.
3 dec. Micro 17, et. 6/8, liber spaţios 25.000 E.
3 sdec Micro 21, et. 4, iz. bună, balcon 580 mil.
3 dec. Micro 17, et. 2, bloc nou, modernizat 31.500 E.
3 dec. Micro 19, et.4/10, 2 balc., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 1, curat 25.000 E.
3 dec. Micro 20, et. 5/10, f. curat, deosebit 850 mil.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat 850 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios 680 mil.
3 dec. Micro 17, parter, balcon 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, îmb., curat 850 mil.
3 dec. Micro 18, et. 5, curat 770 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, f. curat 700 neg.
4 dec. Micro 20, et 5/10, f. curat 950 mil.

Oferte speciale

Apartament 3 decomandate, Ţiglina II, termopan, baie mărită,
modernizat, preţ negociabil
Apartament 2 camere, Micro 19, parter, la stradă, bucătărie
modificată, pretabil birouri - preţ negociabil

Oferte speciale

Apartament central, finisaje deosebite, panoramă deosebită
St: 300 mp - preţ negociabil
Apartament 5 camere parter cu extindere, 110 mp, deosebit,
de lux - preţ negociabil

Oferte speciale

Vilă în Galaţi, P + 1 + M, construcţie 2003, ST: 500 mp, Sc: 250
mp, D: 14 m - preţ negociabil
Vilă în Galaţi, ST: 240 mp, Sc: 188 mp, P + 1, pretabil privatizare
- preţ negociabil

Oferte speciale

Teren cu casă demolabilă b-dul Coşbuc, ST: 48 mp, D: 8 m,
preţ 32.000 E
Casă, str. Grădina Veche, ST 250 mp, Sc: 100 mp, D: 8 m toate
utilităţile, preţ 30.000 E
##########

gars. Ţiglina I, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405 mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, modificat, living, şemineu,
totul nou - 900 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 540 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 610 neg.

2 dec. General, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4, living, îmb., se face pod,
jaluzele din lemn exterioare - 1050 mil.
3 dec. Doja, 1/4 - 920 mil.
3 dec. N. Leonard, 1/4 - 1.150 mil. neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, îmb., 90 mp cu pod -
32.500 E
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 100 mp, 5/8, 2 gr. sanitare, 2
balc. bloc nou - 1,4 mild.

gars. Ţiglina II, 3/10, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 500 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, îmb., balc. închis - 405 mil.
1 cam. I.C.Frimu, stradal, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, 9/9 - 650 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 mil.

2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Aurel Vlaicu, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 -

750 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 930 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, Saturn, 1/4, curat - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4, 100 mp, termopan -

34.000 E neg.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, liberă - 450 mil.
1 cam. Micro 20, p/8, îmb. 40 mp - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, îmb, urgent - 610 mil.
2 sdec. Micro 19, 2/4, aer cond., îmb. - 540 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., urgent - 680 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, p/4, spaţios, parchet - 700 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, îmb., spaţios - 710 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10, iz. nouă, curat - 550 mil.
2 sdec., Micro 16, 1/4, parchet, îmb. - 650 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, liberă, urgent - 505 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, gr + f, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 4/4, f. probl., liberă - 450 neg.
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., f. spaţios - 600 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr. + f., curat - 730 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probl., balcon - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, parchet, gr+f. - 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, balcon, curat - 550 mil.

gars. Ţiglina I, et. 3, inst. noi, uşă met. - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 430 mil.
gars. Ţiglina II, p/7, balcon, liberă - 460 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4,  zona Tribunal, curat  - 710 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, centrală, ultraîmb. - 850 mil.
2 sdec., Ţiglina I 4/4, f. probl. - 600 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, bloc nou, curat - 880 neg.
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc. nou, îmb. - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f. probl., balc., îmb - 580 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, URGENT - 720 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, pe faţă, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f. probl., impecabil - 700 mil.
3 dec., Micro 17, 1/4, curat - 850 mil
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., curat - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 900 neg.
3 dec. N. Leonard., 1/4, curat, urgent - 950 mil.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E neg.

Garsoniere
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
gars. Micro 40 - 265-330 neg.
gars. Micro 19 - 190-250 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Centru, 7/7 - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 770 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4 - 500 mil.

2 dec. Micro 13B, 2/4 - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 790 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 670 neg.
3 camere
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 740 neg.
3 dec. General, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 910 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 870 neg.
3 dec. Micro 17, p/4 - 770 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 40, J - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 480 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 930 neg.
Terenuri Galaţi
St=400 mp - 6.000 E
St=265 mp - 500 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, A, et.1, 2, nemobilat - 100 E

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
gars. Micro 39A, 2/4, - 340 neg.
1 cam. Micro 14, Maşniţă, 4/4  - 480 mil.
1 cam. Micro 40, bl.A, gaze, p. - 350 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p. - 650 neg.
1 cam. Micro 20, 8/11 - 500 mil.
cam. cămin Viaduct, deosebită, 4/4 - 220 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4, f. probleme - 580 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p, balcon - 580 neg.
2 dec. I.C.Frimu, J, 4/4, f. probl. - 780 neg.
2 dec. N. Leonard, C, 2/4 - 775 mil.

2 sdec. Micro 17, A, 2/4   - 725 mil.
2 dec. Micro 17, p - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., centrală - 920 mil.
3 dec. Micro 16, p, balc. - 720 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 875 mil.
3 dec. Micro 16, 4/4, f. probleme - 710 mil.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie nouă - 800 neg.
3 dec. Micro 14, Maşniţă, 2/4 - 730 mil.
3 dec. Micro 21, p, balc. autorizaţie,  îmb. -
33.000 E neg.

gars. Micro 19, 2/4 - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 275 mil.
gars. Micro 39A, 2/4 - 340 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 370 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 450 mil.
1 cam. Doja, p/4 - 500 mil.
1 cam. Siderurg., p/4 - 510 mil.
1 cam. Mazepa I, 4/7 - 15.500 E
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţiglina III, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10 cu centrală termică -
18.000 E neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 700 mil.fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 725 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.

3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 850 mil.
3 dec. Micro 14, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 25.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 1.100 neg.
Teren:
str.Arcaşilor 1.000 mp, deschidere 20/50 - neg.
Închirieri:
2 sdec. Ţiglina I, mobilat şi utilat - 100 E.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent apartament, str. Sid.,
colţ cu Doja, bl. 12, ap. 8, intrare
separată, pretabil orice, 680 mil.
Tel. 0741994144. (004879)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 dec., N. Leonard, 3/4, 830 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 3 dec., N. Leonard, 1/4,
S-uri. 438381. (ctr)

Urgent vând 2 dec., Mazepa II, 3/4,
920 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 cam., Ţiglina I, îmb., 620 mil.
438381. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.
495409, 0740488720. (003983)

Apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3, 2 balcoane, preţ
negociabil. 0722256709. (007063)

3 camere, centrală termică, termopan,
gresie, faianţă, parchet, Nae Leonard,
S-uri, parter, stradal. 0744535383.
(007016)

Vând ap. 1 cameră, parter, liber, curat.
318804, 0745562108. (8274432)

2 dec. I.C.Frimu, 2/8, 800 mil. Fără
intermediari. 473820. (004785)

Particular vând apartament 2
semidecomandate, Ţiglina III, fără
probleme, curat, liber, 600 mil. Tel.
454586, 0726633473. (007192)

Vând apartament 2 camere, Parfumul
Teilor, gresie, faianţă, parchet, et. 3,
20.000 E neg. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
gresie, faianţă nouă, parchet, termopan,
boiler, uşă metalică, mobilat, 23.000 E.
0743947566. (004842)

Vând gars. Port, et. 7, 230 neg. Tel.
0744607668, 463434. (007487)

Vând apartament 2 camere, Micro 21.
417118. (007486)
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- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

- Apartament 1 cam. zona I.C. Frimu,
Siderurgiştilor ofer 550 mil.

- garsonieră Ţiglina, ofer 420 mil.
- 2 cam. zona Aviaţie ofer 450 mil.
- 2 camere zona Micro 13 şi Micro 39C ofer

în jur de 630 mil.
- apartament cu 2 cam., zona I.C.Frimu +

Siderurgiştilor, ofer 750 mil.
- cumpăr apartament cu 2 camere Micro 16

şi Micro 17 ofer între 600 şi 670 mil.
- cumpăr 2 cam. cartier Dunărea, ofer 670

mil.
- apartament 2 cam. zona Ţiglina, Mazepa,

Centru
- apartament  2-3 cam. dec., zona Micro 17,

poate fi şi ultimul etaj ofer 800 mil.
- 3 cam. zona Aviaţie, parter, et. 3, ofer 600

mil.
- 3-4 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, poate fi

şi etajul 4
- 3-4 camere Micro 16 - 17, parter-etaj 3
- 2-4 cam. Sid., Silozului, Brăilei pentru

privatizare
- apartament zona cartier Dunărea,ofer

maxim 930 mil. pentru 3-4 camere
- Urgent casă locuibilă în Galaţi
- teren în localitatea Galaţi între 300 mp şi

1000 mp

Închiriez apartament 2 camere mobilat sau
nemobilat, ofer 3 milioane/lunar

OFERTE:
Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor

- 35.000 USD
Casă 4 camere bdul Coşbuc, îmb. cu centrală
termică, teren 405 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1, Lepşa - 45.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E

Spaţiu comercial zona Centru, Port, 70 mp
- 70.000 E

Casă vacanţă, 220 mp teren + 2.500 mp, luciu
apă la 60 km de Galaţi - 11.500 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă ultraîmb., fără centrală - 80.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN
26, poate fi şi parcelat - 25 E/mp

1 cam. Micro 20, 7/10, 35 mp, stradal - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Mazepa I, 5/10, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E
2 sdec. Micro 19, 2/4, f. curat, 50 mp, stradal - 680 mil.

2 dec. Micro 20, 1/4, gr+f, apom. - 700 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, conf. I, apom., f. curat - 730 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, gr+f, apom., f. curat - 755 mil.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom - 920 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termop., garaj dublu -
35.000 E
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 700 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. S-uri, - 1.100 mil.

3 dec. Micro 18, 8/10, parchet, apom., f. curat
- 800 mil.
4 dec. Micro 17, 1/8, simplu, 100 mp - 35.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu - 800 mil.
4  dec.  Micro 20,  2/8,  modi f ică r i ,  b l .  nou -
35.000 E

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f noi - 565 mil.
2 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 4/4 - 520 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Micro 19, parter - 570 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Ţiglina III, Liceul Auto, 2/4 - 760 neg.
3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.
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CNP NUME SI PRENUME
1641204170323 ADAMACHE GRIGORE-FLORINEL
1760101170331 AFRĂSINEI GABRIEL
1670503174912 AGACHE TUDOREL
1640423170483 ALBULEŢ COSTICĂ
1731230170361 ALEXANDROAIA CRISTIAN
1530921170334 ALEXANDRU STERIAN
1700108170358 AMORŢILĂ VIOREL
1660203170334 ANDONE DANIEL
1641028370011 ANDONE NECULAI
1671026170415 ANDREI IORDACHE
1750921173224 ANDRONACHE IANCU
2720119170346 ANGHEL MARCELA-PARASCHIVA
1510315170323 ANGHELE OCTAVIANU
1770519170331 APOSTOLACHE GEORGE
1560603170324 APUŞCAROAI ION
2690310170331 ARHIRE IULIANA
1720712170381 ATĂNĂSOAE MARCEL
2530621170319 AVRAM CORNELIA
1560212170314 AZZOLA EGON
1700211173206 BALAN NICUŢĂ
1460113170317 BASARABIE IONEL
1680415174901 BAŞA MIRCEA
1691129170376 BELIGAN RADU
1510601370052 BENEA CONSTANTIN
1641105227809 BERLINSCHI VIOREL
1730314174909 BEZMAN NICU
2561101170331 BILIAC GETA
1510514170352 BILIAC MIHAI
1700422170409 BLODOI ISPAS
1720416374079 BLĂNARU FLORIN
2750721370021 BLĂNARU IULIANA
2580128170345 BOCĂNIALĂ EUGENIA
1710515173169 BOGEAN IULIAN
1621001170348 BOGOŞ NICU
1810609170038 BOLEA CRISTIAN-DAN
1670823170482 BORDEI VICTOR-IULIAN
1730913170337 BORDEIANU IONEL
1700315330782 BORDIANU GHEORGHIŢĂ
1690224370016 BOROS  MARCEL
1740801170453 BOUROŞU VASILE
2620828170348 BRAILESCU DANIELA
1680219170463 BRATU AUREL
2690126170344 BROŞTIC DANIELA
1541123170356 BUBOIU ROM
1540407170348 BUCUR MARCEL
1750720170325 BUCUŢĂ SORIN
1590922170344 BUCĂTARU VASILE
1681125170449 BUDESCU COSTEL
1500918170317 BUDESCU GEORGICĂ
2660206173171 BULIMAR RUXANDA
1530619170321 BURGHELEA ADRIAN
2780327174892 BURGHELEA ALINA-DANIELA
2500815174891 BURGHELEA TUDORA
1790705170347 BURGHIU VALERIU-IONEL
1780626170322 BURUIANĂ PETRICĂ
2530719170335 BURUIANĂ-APRODU DANIELA
1510302170346 BUSUIOC IOAN
1770904170396 BUTE GABRIEL-COSTEL
1681223170324 BUTE ŞTEFAN
2760306170350 BUTUC ANE-MARY
2610901221140 BALANESCU  AURELIA
1730913170361 BÂTCĂ AURELIU
1760525170389 BĂLAN VALENTIN
1531016170314 BĂRCEANU PAVEL
1791020170358 BĂRLIGEA CRISTIAN-VALENTIN
1700331170416 BÎLBEA TRAIAN
1720621170418 BÎTICA AURELIAN-GIGI
1530722376049 CAIMAC VICTOR
1801118170107 CALANCEA VALERIU
2711001170348 CALESTRU CAMELIA
2770110170430 CALONFIR CORNELIA-MARILENA
1530828170356 CAPACIUREA STAVĂR
1570401170338 CAPATU ALEXANDRU
1550707170355 CAPUSTINSCHI VASILE
2640406170335 CARABET DOINA
1551101170366 CARABET VASILE
1730220170347 CARAENE GHIOCEL-GIANI
1700614173153 CARAGAŢĂ SĂNDEL
1561109170323 CARP GHEORGHE
1520424170387 CARP IOAN
1610609170326 CARP PETRICĂ
2610715170369 CAVALIOTI LILIANA
1790610104982 CAZACU IULIAN-FLORIN
2681001173168 CEACEA ADYNA
1730529170414 CEOCAN COSTEL
2550616170321 CERNAT ANICA
2780908170311 CERNAT AURORA-MARIANA
1770716170402 CEZAR IULIUS
1711101170016 CHETRARU DOREL
2630708170333 CHIRIŢĂ ANTONETA
1720930170358 CHIRVASĂ ION
1721004170350 CHISCOP EMIL-ADRIAN
1490604170376 CHISCOP VALERIAN
1691214170370 CHIVU FLORIN
1801205170035 CIMBALĂ FLORIN
1510403170342 CINCU EMIL
2670720170394 CIOBANU DANIELA
1600802174892 CIOBANU PANAIT
2670713364222 CIOBOTARU CARMEN-DANIELA
1611018090010 CIOBOTARU IOAN
1670823170441 CIOCLU GABRIEL
2540706170321 CIORTAN CONDELA
1550804170350 CIORTAN ŞTEFAN
1561101170364 CIORÎŢĂ GHEORGHE
2720316093420 CIREŞ LIDIA
1591002170351 CIREŞ RADU
1690731170354 CIUBOTARU VICTOR-FLORIAN
2710731170365 CIUTEA VERONICA
1610101040178 COCHIORAŞ PETRE
1681203372246 COCOLOS VIOREL
2540613170341 COCOŞ CONSTANŢA-VIORICA
1520928170343 COCOŞ GHEORGHE
1781126170351 CODREANU MIHĂIŢĂ
2601231170312 COJOCARU IOANA
1650525040070 COMAN SANDU
1690725170413 COMINOS LEONARDO
1570330170338 COMĂNESCU NOVAC
2710412173257 CONDRACHE LUMINIŢA
1461206170357 CONSTANDACHE GHIŢĂ
2690923170337 CONSTANTINESCU ANIA-MARUSIA
1530205170320 CONSTANTINESCU IONEL
1551127170320 CONSTANTINESCU LEONARD-AMEDIU
2680903170346 COSTIN LAURENŢIA-ALINA
1640703334931 COSTIUC   VASILE
1440429170348 COTIGĂ TOMA
1680316170434 COTOARBĂ ADI-ION
1540705170343 COŞUG TOADER
1720418170326 CRAFCENCO VICTOR-EUGEN
1520914170347 CREANGĂ GHEORGHE
1760812170386 CRIHANĂ FLORIN
1790301173160 CRIMANĂ RADU-GABRIEL
2640627170344 CRISTEA GEORGETA
1630906170341 CRISTEA GHIŢĂ
1600923170315 CRISTEA NECULAI
1750225170312 CRISTEA NICOLAE
1671125170360 CRĂCIUN DAN-OVIDIU
1540711170313 CRĂCIUN DUMITRU
1490415170377 CRĂCIUN ION
1520721170339 CRĂCIUN MARIN
1801031170131 CRĂCIUN PAUL-MARIAN
1520808170322 CUCU NECULAI
2630422170329 CULIŢĂ ANIŞOARA
2770506174900 CULIŢĂ DANIELA
1651126173161 CURTEANU ION
1590822170359 CUSTURĂ DUMITRU
1530722170331 CÂRNICI PETRICĂ
1710830170356 CĂLIN MARCEL
1760306170404 CĂPĂŢÂNĂ IONEL
1711013170363 CĂUŞ ROBERTO-GEORGE
1601022333199 CÎRCIU NICOLAI
1500410170341 DAICIU RICĂ
2530927170316 DAJBOG CATRINA
2530602170361 DAN MARIANA
1810307170162 DANTOHI LIVIU
1760331170361 DARIE FLAVIAN
2631125170361 DBANU DANIELA-NICOLETA
1720701361940 DENIS  CONDRAT  IVAN
2730512170382 DIACONU CAMELIA-FLORENTINA
1780325170396 DIACONU DANIEL

1780429170341 DIACONU MARIAN
1601031170321 DIMA CONSTANTIN
2720805170337 DIMA DANIELA-VIOLETA
1730224170348 DIMOFTE PAUL
1660422170401 DOBRE MARIN
1530916170359 DOBREA MATEI
1670612170321 DOBREA VASILE
2590704170335 DOCAN ELENA
2741028174892 DODU VALENTINA
2751108376052 DOGARU TASIA-MIHAELA
1680618370050 DONICĂ VASILE
1581023170371 DONOSĂ GENOVEL
2480728170332 DONOSĂ MARIA
1460101390678 DONŢU DUMITRU
2430410170368 DONŢU ECATERINA
1390926170350 DONŢU VASILICĂ
1570316170351 DOROBĂŢ PETRICĂ
1680717170378 DRĂGHIEV CRISTEL
1660908290906 DRĂGOI MARIAN-CONSTANTIN
1690513370086 DUMITRIU DUMITRU
2710409170386 DUMITRIU IOANA-MIHAELA
1520703170368 DUMITROV SILI
1651101170346 DUMITRU ION
1720927170378 DUMITRU MARIAN
1670510170410 DUMITRU MIHAIL
2701106170363 DUPIR MIHAELA-DANIELA
2671012170437 DĂMIAN SORINA-CARMENCITA
1730418170404 EACOMI GABRIEL-DORU
1600630170354 EFANOV VALERI
1530925170378 ENACHE GHEORGHE
2630429170328 ENACHE TUDORIŢA
1710304170352 FELEA CRISTIAN
2520906170330 FELEA MARIA
1730119170342 FEREA ION
1700429170408 FERENDINO VIOREL-ADRIAN
2800501170124 FLOREA ALINA
1651202170326 FLUTURE ANDREI
1670422170397 FOCŞA CONSTANTIN
1590619170320 FRANGU VALERIU
2680206170402 FRIGIOIU NICOLETA
2700217046641 FĂTĂCIUNE ILEANA
2620116170333 GAFTON TITINA
1540120170349 GAIU COSTICĂ
1760420170429 GALL FĂNEL
1490817170350 GEORGESCU ADRIAN
2790210170393 GERU ELENA
2700811170361 GHERASE TUŢA-CLAUDIA
2720404170014 GHEŢĂU NELA
1561003170390 GHIBAN MITICĂ
1491115170369 GHINIŢĂ MARICEL
1631230170339 GLAVAN VIOREL
1540925170376 GOGA IANCU
1580604170341 GOREA ALEXANDRU
1721212170331 GRAUR COSTEL
1701230170330 GRECU OVIDIU
1720618170358 GRECU ŞTEFAN
1680916170487 GRIGORAŞ MARIAN
1730501170446 GRIGORE FLORIN
1750305170403 GROSU VIOREL
1720313104990 GURĂU ION
1380307170352 GUŞANU MIRCEA
1680222170347 GÎŢĂ VASILICĂ
1640911170333 HANGANU MIHAI
1761218170381 HARNAGEA GICU
1531021170332 HOLBEA MARICEL
2691106170360 HURDUC-CRINTEA CRENGUŢA-MIHAELA
1550422170343 HURJUI VIOREL
1771211170364 HUZUM GIGEL-GABRIEL
1740502170316 HÎNCU MARIUS-GABRIEL
1490322170370 IACOB STELIAN
1560107364221 IANCU HRISTACHE
1510624361953 IFROSI IOAN
1550827335025 IGNĂTESCU ALEXANDRU
1580324170454 ILIE TOADER
1460106170352 IOAN ROMEO
2850422170125 ION CRISTINA-DANIELA
1601118170323 ION MINEL
1550306170411 IONIŢĂ SANDU
1660207173154 IORDACHE ALEXANDRU
2760319170389 IORDACHE GABRIELA-STELA
1760601170331 IORDACHI LUCIAN
2710930170351 ISTRATE CARMEN-DANIELA
2710708173187 ISTRATE NICULINA
1751204170344 IVAN MIRCEA
1700225170397 IVANOV DANIEL
2581225170351 IVANOV MARIA
1671121173170 IVAZ MIHAI
1521002170387 IVAŞCU IONEL
2670213170014 IVAŞCU VERONICA
1810527170013 JUPÂNUL IOAN-RĂZVAN
1560517170378 LACRIMĂ RICHARDO-OCTAVIAN
1700503170375 LAZĂR DAN
2750628170341 LAZĂR LUCIA-CRISTINA
1560710170421 LEFTER TACHE
1720306170348 LEONTE VASILE-GABRIEL
1721010370012 LOVIN GELU
2610120170377 LUCASIEVICI SILVIA
2570412170346 LUKÁCS EDIT
1720926170383 LUPARU VIOREL
1711001170397 LUPOAE MIHAI-RADU
2540822270602 LUPU ALEXANDRINA
2580820170322 MACARE ELENA
1591208131225 MANEA DANIEL
1630523170323 MANEA DANIEL
1621114170361 MANOLACHE CONSTANTIN
2620909170343 MANOLACHE MITICA
1570114170314 MANOLE ION
2420402170335 MARCU AURORA
2780331170421 MARCU SIMONA
2740515046658 MARDARE VIORICA-LENUŢA
2480915272668 MAREŞ MARIANA
1750904170402 MARIN VALENTIN-CORNEL
2571015170367 MARINESCU CARMEN-DOINA
1550704170357 MARTIN PETREA
2570912170416 MARTIN VIORICA
1590314170385 MATEI IANCU
1761218170365 MATEI VALENTIN
1650719170344 MEREUŢĂ OVIDIU-SIGIFRI
1661117393716 MIHAI IULIAN
1600331170331 MIHAILIUC BENONE-ROMEO
1721122173195 MIHALCEA VASILE
1570416170329 MIHĂILESCU MIHAI
1581022170336 MIRICĂ DUMITRU
1750919170321 MIRON GABRIEL
1710901170411 MIRON GIANI
1630223170322 MIRON ION
1540524170387 MIRON MANTU
2831231170088 MIRON MARIANA
1750801170427 MITREA VALENTIN
1640313170337 MOCANU BENONE
2760118170477 MOCANU CRISTINA-LĂCRĂMIOARA
1610408170342 MOCANU GHEORGHE
2630311170378 MOCANU MARICICA
2651113170391 MOHOREA IONICA
1710621104969 MOISESCU DAN
1680927170397 MOLDOVEANU GIGI
1800530172365 MORARU ION
1820815134204 MORARU MARIUS-CONSTANTIN
1690826174898 MORMOCEA DORU
1670721174923 MOŢOC COSTEL
2540916170332 MUNTEANU DOINA
1570518170344 MUNTEANU GHEORGHE
1470921170437 MUNTEANU NECULAE
1550317170372 MUNTEANU ZAHARIA
1610509170373 MUREŞANU MARIN
1610101173209 MURGULEŢ MANOLACHE
1610113170335 MUSCĂ MARIAN
1560213170464 MUŞAT IOAN
1691109170367 MUŞAT RADU
1740114170347 MĂNĂILĂ LIVIU-ALEXANDRU
2680128170384 MĂRGĂRIT LORINA
2591004170365 MĂSTĂCAN DIDINA
1550808170423 MĂSTĂCAN IONEL
1720707170361 MÎNDRILĂ GEORGE
1661205173192 MÎNDRU GIANNI-SILVIU
1560522173164 MÎNTULESCU GHEORGHE
2620903174897 MÎNZĂ MIOARA
1640830170321 MÎNZĂRARU VASILE
2531104170386 NAFTAN RICA
2510725170333 NECHITA EUGENIA

2770811170391 NECULIŢĂ GINA
2751018170345 NEGRU VALERICA
1790603170348 NEGRĂU MARIAN
1551010174911 NEGURĂ TOADER
2700815170360 NEGURĂ VETUŢA
2781206170418 NEICU NICOLETA
2660804170023 NICODIM PARASCHIVA-MARICELA
1801018170041 NICOLICI DĂNUŢ-TEODOR
1700314170351 NINI FLORIN
1790729170410 OANCEA DORU-RĂSDVAN
2600503170401 OBREJA CAMELIA
2561008170425 OCIOCIOC DIDINA
2620210170381 OLARU ELENA
1620612170371 OLARU IOAN
1720901170389 OPREA ADRIAN-DANIEL
1830519170052 OPREA CRISTIAN-GABRIEL
2630820170352 OPREA MARCICA
1490705170444 OPREA TUDOREL
2751217170315 OSANU FLORENTINA-EUGENIA
1551109170018 OSANU VIOREL
1780303170471 PALDĂU COSTEL-MUGUREL
1701107170380 PAMFIL MIHAI-GABRIEL
2690727170429 PANĂ VIOLETA
2610308170359 PARASCHIV MARIA
1501018400174 PARASCHIVESCU IULIAN
1680923372268 PARĂ MITICĂ
1600808170349 PASCAL MARICEL
2610602170361 PASCAL MIOARA
1590502170373 PASCARIU IOAN
2760405170378 PASCU MIHAELA
2720826170322 PASTIA CARMEN
1590215170421 PATRAŞCU GHEORGHE-ION
1641204170358 PATRICHI NECULAI
1540826203147 PAVEL IOAN
2540529170374 PAVEL MARIA
2770911170336 PAŢILEA GETA
1770724374097 PECHIANU CĂTĂLIN
1491122170382 PICHINERU GHEORGHE
1581022170387 PLESNICUTE VASILE
1570327170374 PLETEA EUGEN
2620601170367 PLEŞA EMILIA
1680907173228 PLEŞA LASCĂR
1790318170389 PODARU MIHĂIŢĂ
2730307170383 PODAŞCĂ SIMONA-MELANIA
2671107173194 POHRIB DESDEMONA-MADLEN
2490203170346 POLEMIS DOINA
2780408170399 POP CAROLINA
1810706170033 POP CĂTĂLIN
1521209170359 POPA EMIL
1731003170313 POPA FLORENTIN
1490220170419 POPA IOAN
1650330170389 POPA IULIAN-RELU
1611021170367 POPA JENICĂ
2731122170341 POPA MIOARA
1680905170382 POPA VASILE
1750927170356 POPESCU MIHAI-VIOREL
1770511170372 POPOIU CRISTIAN
1760104170428 POSTOVARU DANIEL
2690126170328 PRALĂ MIHAELA-DANIELA
2641005170427 PREDA VASILICA
1640901170338 PRIMETE GHEORGHE
2491102370024 PUŞCAŞU TEODORA
1640309111133 PUFU  GHEORGHE
1590905170431 PÂSLARU FLORIN-COSTIN
1761021170399 PĂUN MARIAN
2770104170321 PÎRLOG ELENA
1581015173221 PÎRVETE MARIAN
1740119170332 RACU CRISTIAN
2560806170399 RADU FLOAREA
1710331170334 RADU GHEORGHIŢĂ-CRISTIAN
1670803170473 RESMERIŢĂ DORULEŢ-NELU
1590811170393 ROMAN COSTACHE
1710629170341 ROMÂNESCU NICOLAE
1720501174920 ROTARU IONEL-MARIAN
2621126170380 ROŞU DANIELA-MARIANA
1601122170373 ROŞU ŞTEFAN
1590503170384 RUSU GHEORGHE
1730210170384 RUSU VIOREL
1480805170378 RĂDULESCU GHEORGHE
2510613170381 RĂUŢĂ MARIA
1520704170440 SANDU IONEL
2521102170403 SAVA ANETA
1490101170601 SEFCENCO DUMITRU
1670927170356 SEREA GIGEL
1800827170016 SEREA PETRICĂ
1610511170369 SEVERIN ILIE
1560924170492 SIMA NICOLAE
1570629170401 SIMION PETRU
1731219170355 SIMION VLAD-ŞTEFAN
1791104170327 SLABU COSTEL
1710709170369 SLAVU MARIN
2671201173204 SMOCOV PAULA
1700310030048 SOARE IONEL
1550509170492 SPIRIDON GHEORGHE
2710711170313 SPIRIDON ZAMFIRICA
2650822170346 SPRINCEANĂ VALENTINA
2630128170375 STAN INGEBORG-ELFI
1750305170323 STAN PETRU-GABRIEL
2491016170431 STANCIU ANGELA
1551015170406 STANCIU GICU
1421015170376 STANCIU PETRICĂ
1380530170357 STAVĂR STRĂJAN-MIHAI
1640216170331 STEFANACHE NECULAI
1620816170409 STOICA ANDRIAN
1770914170359 STOICA CIPRIAN-TEODOR
1650319372246 STOICA DOREL
2641015170326 STOICA MIOARA
1510917170398 STOICHICI CONSTANTIN
1581008170382 STRATULAT NICOLAE
1610821374070 STRĂLUCIUC AUREL
2630611170311 SUDITU LILIANA
1761011170369 SUSMA IONEL-CĂTĂLIN
2460427170375 SÂRBU MARIA
2690729170416 SÎRBOIU MARIANA
1670803170465 SÎRGHI MARIUS
2720729170407 TEODORU CARMEN
1780603170403 TEODOSIU OCTAVIAN-MIRCEA
2720508170342 TINCU MIRELA-DANIELA
1530324170381 TIRON APOSTU
1681124170315 TOADER COSTEL
2830621170051 TOADER CRISTINA
1740726170366 TOFAN FLORIN
1780214170378 TOFAN TRAIAN-AUREL
2590625170386 TOMA CRISTINA
1691009170355 TOPŞA COSTEL
1591013170403 TRIFAN GEORGE
2570104170337 TRIFAN MARIA
1721031170367 TRĂISTARU DRAGOŞ-ALEXANDRU
1530205170435 TUDOR VASILE
1740323170347 TURCU PAUL-GEORGE
2751110174901 TOMA  LUMINITA
1630404090065 TOPA  FLORENTIN
2640210173156 URINICI SABINA
2540514170391 URSU CLEMENTINA
1670621170471 VASILE GABRIEL-IONEL
2631008361949 VASILESCU IULIANA
2600110170357 VASILESCU MARICICA
1530728170379 VELEA ION
1540619227881 VELICU VICTOR
2700805173151 VERMAN NICOLETA
1611230170383 VERVOLEAC NICOLAIE
1480529170344 VIDER ISRAEL
1470506170355 VINOGRASCHI DUILIU-ULLYSE
2740209170383 VIZUREANU MIHAELA-SILVIA
2700429170370 VLAD GIANINA-DANIELA
2731126174905 VLAD IOANA
1771228170326 VOINEA CONSTANTIN
2690922341712 VRABIE NONICA
1810227170020 VÂNAGA DAN-IONUŢ
1530112170420 ZAMFIR NICUŞOR
2530323170436 ZISU IONICA
2750718374081 LUCHIAN  CRINA
1621012170020 ŞELARU EMIL
2680522100111 ŞERBAN MARIANA
1590610170414 ŞERBAN NIŢĂ
1490527170381 ŞERBU NECULAI
2591126170349 ŞTEFĂNICĂ RODICA
1540617170412 ŢARĂLUNGĂ DANIEL
1730714174921 ŢURCANU GELU
2561015080126 ŢURCANU LENUŢA

ANUNÞ IMPORTANT
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi invită la sediul din str. Brăilei

nr. 33 contribuabilii persoane fizice ce se regăsesc în tabelul anexat.
Pe numele acestor persoane a fost generată impunerea din oficiu ca

urmare a nedepunerii declaraţiilor de venit global pe anul 2002 şi s-au
emis decizii de impunere din care rezultă că au de plătit impozit pe
venitul global.
Publicarea acestei liste se face în conformitate cu art.43 din Ordonanţa

Guvernului nr. 92/2003 republicată - privind codul de procedură fiscală.

Vând apartament 2 camere în Port, et.
3, gresie, faianţă, parchet, 3 balcoane,
20.000 E. 0743947566. (004842)

Vând apartament 2 camere, în Port,
et. 1, gresie, faianţă, parchet, 20.000
E. 0743947566. (004842)

Vând apartament în Port cu 4 camere,
et. 4, gresie, faianţă, termopan,
parchet, uşă metalică, 3 balcoane, 2 gr.
sanitare, aer condiţionat, 33.000 E.
0743947566. (004842)

Vând garsonieră bl. Mehid, grup
sanitar, termopan, uşă metalică, gresie,
faianţă, boiler, 8.000 E. 0743947566.
(004842)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, 1/4, negociabil.
0742779081. (004863)

Vând apartament îmbunătăţ it.
Tel.315313. (0007402)

Vând apartament 1 cameră, et. 4/4,
Maşniţă, 480.000.000 negociabil.
Telefon 492267. (007213)

Vând 2 semidecomandate, Micro 40,
mobilat, îmbunătăţit, 780 mil. neg. Tel.
0745073535, 496484. (007306)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultramodern. Tel. 323470,
0745417851. (005048)

3 semi., ultracentral, zonă
liniştită, liber, et. 4, 10 ani garanţie
pt. izolaţie, 890 mil. 0741242588.
(005043)

Vând apartament 2 camere, Doja,
ultramodern, urgenţă, ocazie,
oportunitate, pomană, 20.000 E.
Telefon 0741228828. (007336)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Proprietar vând 2 cam., decomandate,
Micro 21, et. 7/10, liber, ultramodern,
720 mil. neg. Tel. 463907, 0723953149.
(007366)

Vând o cameră Port, bl. SNG 2, ap. 3,
parter, îmbunătăţit, bucătărie, 2 uşi
termopan, preţ 320 mil. lei. Relaţii la
adresă. (007162)

Vând ap. 3 camere, conf. 1, pe Brăilei
lângă Spital, et. 2, Micro 19. Telefon
441664. (007303)

Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro
39A, bl. C5, ap. 40, et. 2, 340.000.000
negociabil. Telefon 0740580533.
(007420)

Urgent zona Liceu Auto 3 camere
decomandate, parter, liber, preţ
avantajos. Tel. 0743957503,
0741790967. (007418)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
38 faianţă nouă, parchet, boiler, uşă
metalică etc, preţ 500 mil. negociabil.
0742580418. (007387)

Mazepa 3 decomandate, 1/4, bloc nou,
p, g, f, pe sud, 2 balc., hol 11 mp.
433874, 0742351362. (007427)

Vând apartament Ţiglina II, 3 cam. dec.
poziţie deosebită, modificat, îmb. Preţ
negociabil. Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, str.
Brăilei, p, pretabil birouri, preţ negociabil.
Tel. 431200, 438959. (ctr.)

Vând 3 semi, 4/4, Micro 19, avantajos.
463226, 0723414349. (007561)

Vând 2 semi., 3/4, Ţ iglina II,
superîmbunătăţ it. Tel. 496148,
0724171377. (005233)

Vând 2 camere, Micro 38, 1/4, 550
neg. Accept credit. 0742363323.
(005215)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
18. Tel. 0744194167. (005210)

Vând ap. 2 cam., parter, balcon, Ţiglina
IV, vizavi de Piaţa Ruş i lor, vad
privatizare. Tel. 0745648698, fără
agenţii. (007551)

Ocazie! Persoană fizică, 4
decomandate, 5/11, Micro 18, 110 mp,
îmbunătăţiri recente. Accept credit, doar
780 neg. 0744912455. (005222)

Vând 4/4, I.C.Frimu, nou, 900.000.000
neg. 494534. (007521)

Persoană fizică vând avantajos
apartament, 2 camere, deco-
mandate, Micro 21, 4/4,
îmbunătăţiri. Exclus intermediari.
Tel. 478938, 0726852142. (007518)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, superzonă,
H-uri, foarte avantajos, recent amenajat,
balcon mare şi balcon lateral, ambele
cu privelişte deosebită, zonă liniştită,
multă verdeaţă, preţ 880 mil. neg. Tel.
0741930058, 453372. (007517)

Vând urgent apartament 1 cameră,
zona Ireg. Telefon 0740213191.
(005197)

Vând apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, 2 balcoane,

superîmbunătăţit, preţ negociabil.
0740040752. (007524)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţ iglina III, et. 1, 2 balcoane,
calorifere noi, apometre, curat, preţ
negociabil. Telefon 466280. (007451)

Vând 2 camere, semi., Micro 19.
Telefon 324672. (007457)

Vând apartament 2 camere, 5/8, lângă
Banca Agricolă, bl. nou, spaţios + 2
băşti, DL 3, 27.000. Telefon 432200.
(005140)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
bl. K12, et. 2, 25.000 E. Telefon
0741527620. (005127)

Vând apartament conf. 1, Micro 16,
neg. 327705. (005125)

Vând apartament 2 camere, Micro 39B,
bl. K9, ap. 19, bine întreţinut. Relaţii tel.
0788506104. (007460)

Vând apartament 3 camere, dec.,
Micro 20. Tel. 314705, 0745270396,
după ora 20,00. (005119)

Particular vând apartament 3 camere,
ultracentral. Tel. 418380, 470727.
(005120)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Micro 17. Tel. 466832, 0740061215.
(007110)

Vând 3 dec., Piaţa Centrală et. 4/4.
Telefon 0740520531. (007354)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (007461)

Vând urgent apartament 3 camere, la
S-uri, în I.C.Frimu, et. 1, 2 băi, preţ
negociabil. 481390, 0744353709.
(007465)

Vând ap. 2 camere, 700 mil. neg.
328801, 0745212788. (005159)

Vând 2 decomandate, Micro 17, et. 1/
4, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(007471)

Ocazie! 3 decomandate, 39C, et. 1,
termopan, gresie, faianţă, uşă metalică,
2 gr. sanit. Telefon 319549. (007473)

Garsonieră Ţiglina I, 3/10, liberă, 430
mil. 469891. (007472)

3 decomandate, Micro 16, parter, liber,
780 mil. 469891, 0740063137. (007472)

Vând 3 dec., parter, simplu, Sid.Vest,
stradal, preţ 760 neg. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metalică, S 56 mp, izolaţie august
2004, preţ 580 mil. Telefon 432172.
(007495)

Vând apartament 2 semi., Ţiglina II,
balcon mare, zonă liniştită, preţ 700 mil.
Telefon 432172. (007495)

Vând apartament 3 dec., izolaţie nouă,
simplu, I.C.Frimu, preţ 760 mil. Telefon
432172. (007495)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date, Mazepa II, et. 4/4, izolaţie nouă.
Tel. 479179, 0745879064. (007507)

2 cam. Sid. Vest, et. 3, liber, 735 mil.
477292. (3288251)

Vând apartament 2 camere, parter,
liber, ultraîmbunătăţ it, posibilităţ i
extindere, Ţiglina I, zonă liniştită. Telefon
0723583115. (005165)

Vând apartament 4 cam., parter,
stradal, 43.000 E. Telefon 0745790841.
(005168)

Vând apartament o cameră Micro 20.
Telefon 0723347101. (005181)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, cu îmbunătăţiri,
faianţă, gresie, apometre, curat, bl. M1,
Micro 17, ap. 51. Telefon 0722268305.
(005176)

Persoană fizică vând apartament 2
cam., decomandate, Micro 17, et. 2,
merită văzut. 0722640419. (005238)

PF vând, schimb 1 cam., buc., baie
(cadă), hol 6 m, et. 1, Micro 40,
excepţional cu 2 cam., ofer dif. Tel.
481319, 0745576164. (005237)

PF gars. Micro 40, et. 1, 250 mil. fix.
Tel. 481319, 0745576164. (005236)

Vând apartament Sid.Vest, posibilitate
extindere, spaţios, curat. 0722290110.
(005235)

1 cameră Micro 21, liberă, et. 2, gaze,
balcon mare, 500 mil. neg. 499747,
0742582472. (005244)

3 camere Ţiglina II şi 3 camere Doja,
30.000 E neg. 499747, 0742582472.
(005244)

2 camere, Micro 21, conf. 1, 720 mil.
neg. 499747, 0742582472. (005244)

Apartament 2 camere, decomandate,
et. 1/4, str. Traian, Baia Comunală,
poziţie deosebită, recent renovat.
0744458034. (007579)

Vând apartament 3 camere, bl. S1,
sc. 3, ap. 49. Telefon 0742111372.
(005251)

Particular ap. 3 camere dec., parter,
I.C.Frimu, liber, curat, 900 mil. neg.
0742676600. (005248)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, et. 3/
10, liberă. Tel. 323093, 0741560980.
(007651)

Vând apartament 2 camere. Tel.
446657, după ora 20,00. (07653)

2 camere, decomandate, parter, una
spaţiu comercial, Piaţa 39. 481307,
0724457444. (007654)

Apartament 2 camere, str. Saturn,
îmbunătăţit, mobilat, garaj, 24.000 E.
0723794276. (007649)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
323853. (005309)

Vând urgent apartament 2 camere,
ultracentral, liber. 0745174573.
(005306)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
baie (cadă), bucătărie, 400 mil. neg.
Telefon 828372. (005310)

3 camere decomandate, Piaţa
Centrală, curat, îmbunătăţiri. Telefon
465788. (005313)

3 decomandate, îmbunătăţit, Micro 20,
p/10, 22.000 E neg., variante. 478262.
(007647)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 19, capătul troleului, et.
intermediar, preţ 670 mil. neg. Telefon
432172. (ctr)

Proprietar vând 3 camere dec., et. 4/
4, în bună stare, 165 mil. neg. Telefon
426620. (005286)

Vând 2 camere, Centru, preţ
negociabil. Telefon 0721241663.
(005295)

Vând 3 camere decomandate, et. 8/
11, Micro 18. Tel. 412235, 0724738505.
(005277)

Vând ap. conf. 1, din cărămidă,
apometre, interfon, terasă închisă 6 m,
et. 2, ap. 8, bl. E6, Ţiglina II, Galaţi, sau
schimb cu diferenţă de zonă şi confort.
Telefon 432292. (007628)

Vând ap. 3 camere, dec., et. 4, Micro
16, 720 mil. Tel. 469910. (007633)

Vând garsonieră bl. Mehid 1, et. 1,
Micro 40, bine întreţinută, apometre, preţ
negociabil la faţa locului. Tel. 422859
sau 419273. (005289)

Vând apartament două (2) camere,
Mazepa II, bl. LC5, preţ 900.000.000 neg.
Tel. 0743940560, 0743957334.
(005288)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Telefon 0740603829. (005265)

Vând 3 camere, semidecomandate,
Ţiglina III. Telefon 825424. (005261)

Vând sau schimb apartament 2
camere, et. 4, cu ap. 2 camere et.
inferior plus diferenţă. Exclus cart.
Aviaţie şi agenţii. Tel. 492067, după ora
18,00. (007600)

Vând ap. 1 cam., zona Port, et. 1/9,
mobilat. Tel. 0722530849. (007511)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 0721337412, 0744367433.
(007428)

3 camere, Micro 17. Telefon 462242.
(004645)

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
îmbunătăţit, seriozitate. 0745647602.
(004933)

P.F. ap. 2 camere dec., 1/4, îmbunătăţit,
Micro 17. Tel. 0745811311. (005243)

Vând apartament 3 camere, 770 mil.
neg. sau schimb pe 2 camere plus
diferenţă. Tel. 315276 sau 426698, după
ora 19,00. (005327)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
et. 11. Telefon 496308. (007675)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Doja, str. Anghel Saligny, bl. 1E, ap. 56,
700.000.000 neg. (005339)

Vând apartament 2 cam., sdec., Micro
40, 470 mil. neg. Telefon 0724807109.
(005340)

Ap. 1 cam., Aviaţie, bl. mixt, p-1/4, 350-
430 mil. neg. 430926. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, 780 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 3/4, 620 mil. neg.
Tel. 430926. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, variantă mare,
curat, 760 neg. 430926. (ctr)

3 decomandate, zonă centrală, et. 2,
liber, 900 mil. 436899. (ctr)

####
Vinzi sau cumperi în zona

Dunărea? Soluţia este lângă tine:
498531. (ctr)
####
2 decomandate, Micro 17, et. 1, 750.

431347. (8274813)
4 decomandate, Micro 18, 110 mp, 720.

0745154299. (8274813)
2 decomandate, Micro 19, conf. 1, 600.

0788125535. (8274813)
2 dec. Doja, parter, 650 neg. 431347.

(8274813)
Vând 2 decomandate, et. 1, îmbu-

nătăţit, 650. 0745154299. (8274813)
Particular vând sau schimb 1 cameră

cu 2 camere + diferenţă. Telefon
426182. (005344)

Vând ap. 3 camere, Ţiglina I, et. 3/4,
C34, îmbunătăţ it. Tel. 437830,
0740484144. (007700)

3 cam. Micro 19, et. 1, 600 neg.
463737. (3288251)

2 cam. stradal, parter, balcon, 500 mil.
477292. (3288251)

Vând 2 camere, decomandate, conf.
1, în Micro 17, 65 mp, liber, curat,
poziţionat pe sud, bl. nou, et. 5, 850 mil.
Tel. 0741145229. (ctr)

Vând urgent apartament 2 dec., foarte
spaţios, bl. nou, liber, et. 5, Micro 17.
Telefon 0788404974. (ctr)

Apartament 2 camere, Două Babe. Tel.
473251, 0740637113. (005359)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, ultracentral,
spaţios, vedere excepţională.
Telefon 0742884426. (007714)
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Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept variante.
Tel. 0744492266. (ctr.)

Vând apartament, decomandat, 3
camere, Port, 2/4, 3 balcoane,
vedere excelentă, 31.500 E. Telefon
0745138863. (005074)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, confort 1, p/10,
preţ negociabil. Telefon 0741402750.
(007419)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, Ţ iglina I, et. 2.
0722564311. (007581)

Persoană fizică vând garsonieră,
A3, Ţiglina I, parter. 0722564311.
(007581)

Vând 3 cam. Micro 21, bl. N7, et. 2,
2 balc., pe faţă, gr+f+apom., preţ 860
mil. neg. Tel. 0745428995, 445973.
(005118)

Ofertă specială! 2 camere, 70 mp,
Bră i lei, bănci, 2/6, sud,
ultraîmbunătăţ it, 35.000 Euro.
0722244775. (007264)

Vând ap. 2 camere sdec., et. 2/4,
în Micro 19, la T-uri, aer cond.,
parchet, balcon, privelişte frumoasă,
550 mil. Tel. 470429, după 17,00.
(007612)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, et. intermediar,
indiferent zonă. Telefon 0744666809.
(ctr)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I,
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus
intermediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament 2 cam. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, ofer preţul pieţei. Tel.
472902. (ctr.)

Urgent apartament Ţiglina II, 3 sau 4
camere. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
2 sau 3 camere. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră sau
garsonieră. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere zonă centrală,
prefer Mazepa II sau Piaţă. Tel. 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament Aviaţie, prefer cu
balcon. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 2 camere,
Ţiglina sau Mazepa. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(3304172)

Cumpăr apartament 3 camere, Micro
38, la blocurile L, et. 1-3. Tel.
0745392364. (005162)

Cumpăr apartament 3 camere, exclus
Aviaţ ie, et. 1-3. Telefon 495218.
(005280)

Cumpăr garsonieră sau apartament,
preiau şi datorii. 435820, 0788285978.
(ctr)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr 2-3 camere, fără preferinţe,
decomandat sau semi. 431002. (ctr)

###
Vinzi sau cumperi în zona

Dunărea? Soluţia este lângă tine:
498531. (ctr)
###
Cumpăr garsonieră sau apartament 1

cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Cumpăr 1-2 camere, Aviaţie, fără
parter, urgent, plata cash, maxim 320
mil. Telefon 464595. (ctr)

Vând casă 4 camere. 460969.
(007337)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (006631)
Donaldo vinde case în Galaţi. Telefon

466428, 312472. (ctr)
Vând casă Smârdan. Telefon 327996.

(007408)
Vând casă zonă bună, 480 mp, 35.000

E neg. 322920, 0721707299. (007554)
Vând casă Tămăoani, stradal, 260 mil.

neg. 0742363323. (005216)
Vând casă în Nicoreşti, jud. Galaţi,

teren 3.450 mp, preţ avantajos,
posibilitate privatizare. Tel. 0237620613,
0744635242. (ctr)

Vând casă nouă, nefinisată exterior,
preţ 35.000 E. Telefon 0744257420.
(005196)

Vând urgent casă str. Democraţiei nr.
64, Galaţi. Tel. 0723262264. (007482)

Vând casă bătrânească, 380 mil. neg.
328801, 0745212788. (005158)

Vând casă, vie, pomi fructiferi,
intravilan 0,76 ari. Telefon 411619.
(007509)

Vând casă com. Corni, jud. Galaţi, cu
teren şi 30 ari vie. Relaţii tel. 327785.
(005166)

Vând casă + teren, zonă centrală, st
410 mp, deschidere 10 m. Telefon
0723022633. (005254)

Persoană fizică vând, schimb casă
nouă cu teren  Barboşi cu apartament
2-3 camere şi diferenţă. 0722640419.
(005239)

Vând casă cu teren  total 1450 mp,
Cartier Fileşti. Telefon 480824. (007574)

Vând, schimb casă Isaccea. Telefon
0240540869. (005278)

Vând, schimb casă Zaclău. Tel.
438580, după ora 20,00. (005283)

Vând casă mare, anexe, 40 ari, vie
40 ari, 3,5 ha, satu Costi, strada Şcolii
41. (007597)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (007513)

Vând casă proprietate + 1000 mp, str.
Dumbrava Roşie nr. 6, Bariera Traian.
(004829)

Casă Tuluceşti, mahala Iepureni nr. 968
ş i pământ 3 hectare, Solomon
Paraschiv. (007004)

Casă cu utilităţi complete, 220V, 380V,
încălzire centrală, apă curentă şi hală
de producţie, sat Costi, Vânători, 100
USD. 0740253141. (005318)

Casă, str. Ştiinţei, ultramodern st 500
mp, centrală termică, garaj, termopan,
430926. (ctr)

Vând casă Fileşti. 316818. (007697)
Vând casă superîmbunătăţită, zonă

centrală, 80.000 E. 0742181103.
(005348)

Vând casă bdul Coşbuc, 4 cam.,
50.000 E neg. 406010. (005348)

Casă D+P+1+M, 2003, gaze, apă,
curent, garaj subteran, str.
Alexandru Cernat. Telefon
0744796070. (8274678)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp, 55 Euro mp, negociabil.
Telefon 0723149833. (007664)

Cumpăr urgent casă cu minim 300 mp
teren, preferabil construcţie nouă,
centrală, termopan, 4 camere, zonă
centrală. Telefon 475550. (ctr)

Particular cumpăr casă sau
teren în Galaţi, utilităţi,
deschidere min. 10 m. Tel.
0744492266. (ctr.)

Schimb 2 camere decomandate Micro
39C, et. 2, plus diferenţă cu 3 camere
decomandate. Telefon 473491. (004814)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii
comerciale, în orice zonă. La preţuri
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat Piaţa
Centrală. Telefon 431837. (005264)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament
în orice zonă. Ofer  garanţie. 322370.
(007620)

Închiriez apartament 2 camere. doresc
zona Ţiglina 1,2, Port. Ofer  60-70 euro
chirie lunară. Telefon 325589. (005337)

Ap. 1,2 camere, mobilat, utilat. Ofer
100 E/lună. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam., nemobilate. Ofer  80 E/lună.
432231, 0788485222. (ctr)

1 cameră zona Dunărea, mobilat. Ofer
60 E/lună. 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial între 5-200
mp în zona Spitalul Judeţean. Telefon
466428. (ctr)

Familie cu 2 copii închiriază 1,2 camere
la curte sau cameră cămin. Telefon
494569. (005358)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: tel. 0788500200, fax: 0236/
464870, e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

2 camere nemobilate, 65 E. 475479.
(ctr)

1 cameră mobilată, 3.000.000.
438381. (ctr)

2 camere mobilate, 100 E. 475479.
(ctr)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat de
150 mp, la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006933)

Ofer spre închiriere gars. A8, p/4, cu
balc., 32 mp, gr+f, jaluzele vert.,
termopan. 0788502823. (3304176)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 70-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez spaţiu comercial, 270 mp,
ideal pentru cabinete medicale sau
birouri, sediu firmă. Telefon
0723235310. (005047)

Micro 19, 3 cam. dec., 4/10, 130 E.
Tel. 450620, 0723645491, 0745492344.
(004658)

Închiriez spaţiu. 476479. (004855)
Închiriez spaţii birouri, mochetat, aer

condiţ ionat, lângă ITM. 430711,
0742827431. (007367)

Închiriez apartament mobilat,
nemobilat, preţ bun. Tel. 314794,
494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun.
Telefon 466428, 418759. (ctr)

Închiriez spaţiu zona Micro 19. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007410)

Ofer spaţiu pentru amanet sau schimb
valutar, 471062, 0742502502. (005143)

Închiriez apartament 2 camere, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0741641869.
(005134)

Închiriez garsonieră. Telefon 314560.
(005124)

Închiriez apartament 3 camere, parter,
cu multiple îmbunătăţiri, ideal privatizare,
str. Gh. Doja, bl. DJ, ap. 3. Tel. 426504,
mobil 0745177274. (007498)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. 0744793223. (005211)

Închiriez patru spaţii comerciale P+1,
comuna Pechea. 0726984609.
(005195)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, în suprafaţă de 100 mp.
0742939507. (007523)

Spaţiu 42 mp, Siderurgiştilor, zona Ireg.
0722373562. (007558)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa, G1. Telefon 0740682975.
(007569)

Închiriez spaţiu comercial, modern
amenajat, Siderurgiştilor, aprox. 25 mp.
0723967608, 0740820949. (005241)

Închiriez garsonieră în Ţiglina I, A-uri,
parter, pretabil birouri, 100 E/lună.
Telefon 432172. (ctr)

Închiriez garsonieră Ţiglina, pretabil
birouri, preţ negociabil. Telefon 432172.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat 2 camere,
Micro 17, 80 E. Telefon 495477.
(007637)

Primesc în gazdă 2 băieţi, str. Tudor
Vladimirescu nr. 42. (007630)

Spaţiu, 30 mp. Tel. 0741079847, după
ora 15,00. (005267)

Apartament Micro 40, plata anticipat.
465467. (005266)

Primesc în gazdă o fată, salariată.
Telefon 0744997765. (005258)

Închiriez garsonieră nemobilată,
curată, Ţiglina I, I-uri, Saturn, unei
familii serioase, fără copii sau cu
copii mici. Nu are gaze. Tel. 432349,
după ora 17,30. (007519)

Închiriez, vând chioşc, societate, str.
Gh. Doja. Telefon 0740313425.
(007447)

Garsonieră A-uri, parter, Ţiglina I, 100
E/lună. 0721174417. (007514)

închiriem birou format din 3 săli, s.t.
93 mp, str. Henri Coandă nr. 5. Telefon
0744581261. (ctr)

Apartament parter, Coşbuc, sediu
firmă, valută! 490256. (005038)

Închiriez garsonieră sau apartament
mobilat sau nemobilat. 435820,
0788285978. (ctr)

Închiriez spaţiu Ţiglina I, 300 mp,
9E/mp. 0744600727. (007161)

Spaţiu, parter, cu (f) dotări, magazin
mixt. 0740673724. (005003)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

Închiriez spaţ iu comercial, zonă
centrală. Tel. 412199, între orele 18,00-
20,00. (007535)

Închiriez spaţ i i de producţ ie,
depozitare, diverse suprafeţe  (150-
1300), 220-380V, apă, canal, birouri.
Telefon 0744545113. (8286069)

Ofer închiriere apartament 2 camere,
mobilate, ultracentral. Telefon
0722460810. (005308)

Închiriez apartament 2 camere, et. 1,
Ţiglina III. Tel. 311301, 0723283633.
(007667)

Ofer spre închiriere apartament cu 2
camere, zona Micro 40. Telefon
0742580308. (007669)

2 camere semimobilate, Ţiglina II, et. 3,
2 balcoane, 100 Euro. 431002, 498531.
(ctr)

1 cameră Micro 21, parter, mobilată,
90 E. 498531. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial, zona
Mazepa II, 40 mp. Telefon 0742756522.
(007692)

Ap. mobilat lux, central, 200-250 E.
432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate frumos, Micro 18, 135
E. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. nemobilate, SID, 60 E. 432231,
0788485222. (ctr)

Gars. Ţiglina I, nemobilată, 60 E.
432231, 0788485222. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial pentru orice
activitate, chiar producţ ie, 65 mp
(exemplu croitorie asigur personal
calificat). Telefon 332401. (005349)

Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, foarte avantajos. Tel.
0788699868, 0724489591. (007693)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate, foarte spaţios, vedere
ambele părţi, nemobilat, Centru, Dom-
nească, 100 E şi anticipat 3 luni,
preferabil studente. Telefon
0740504638. (005353)

Închiriez apartament preţ accesibil.
De preferinţă studente. Tel. 443586,
0741560941. (007153)

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând parcele 1000 mp zona vile,
Metro, poziţie excelentă.
0744502929, 0742030440. (006973)

Vând teren 420 mp cu casă demolabilă,
zonă centrală. Telefon 410886.
(004813)

Vând 1600 mp, 36 m deschidere la
stradă, dotat de apă, gaze, lumină,
situat la 400 m Metro. Telefon
0741990630. (007253)

Ocazie! Investiţie sigură! Vând 4400
mp teren intravilan (lângă Centură) cu
livadă, piscină, garaj, curent 220V-
380V, curte betonată, diverse
construcţii (se poate locui), preţ 5 E/mp
sau 3000 mp liber de construcţii cu
livadă, gard, preţ 4 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (005093)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, Brăila,
Tulcea, Focşani, preţuri negociabile.
Telefon 466428, 312472. (ctr)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni, pe
malul Siretului. Telefon 0740050168.
(005270)

Vând vatră casă com. Independenţa
pe stradă asfaltată, paralelă cu
şoseaua naţională, cu posibilitate de
racordare la reţeaua de gaz metan cu
o suprafaţă de 700 mp. Telefon
0744516900. (007599)

Vând teren 1100 mp intravilan
Vânători, DN 26, 15 E/mp. Telefon
0722575488. (ctr)

6000 mp, toate utilităţile, parcelabil,
Drumul de Centură. Telefon 323097.
(007455)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând teren 2000 mp satul Costi, apă,
preţ negociabil, 10 E/mp. Tel. 334021,
0741701310. (005312)

Vând vatră casă 1000 mp, 2,5 E
negociabil. Telefon 324791. (005319)

Vând teren Tirighina, suprafaţă totală
10.000 mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Teren cu S=750 mp, central, preţ
37.000 E negociabil. Telefon 430926.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14 (zona
băncilor), studiu geo şi proiect. Relaţii
la tel. 0744642148. (ctr)

Teren 460 mp, utilităţi, str. Poşta
Veche, 100 E/mp. 493727. (007703)

Teren 2000 mp toate utilităţile, înainte
de Metro, intravilan Galaţi, la şosea.
0741749992, 0726187252. (007713)

Vând teren ultracentral 433 mp.
Telefon 0744616169. (004924)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2000-30.000 mp în
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424.
(ctr)

Cumpăr teren între Barieră şi Metro
cu aprox. 25 m deschidere la DN 26.
0744606711. (007658)

Persoană fizică teren extravilan, zona
Metro, cu deschidere la DN 26.
0722387376. (007718)

Vând terasă rustică complet dotată,
600 mp, com. Piscu. Telefon
0741948695. (006963)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare (clădire 200 mp + utilaje +
desfacere asigurată), 35.000 E. Telefon
0745309038. (004962)

Vând, închiriez spaţiu comercial,
Complex Flora. 495967, 0726608082.
(004912)

Vând/închiriez spaţiu ultracentral
peste 100 mp. 0740883931. (007395)

Donaldo vinde spaţii comerciale în
Galaţi şi Brăila. Telefon 466428, 312472.
(ctr)

Vând magazin zona Galgros. Tel.
0722698053, 0723459731, 325810.
(007411)

Vând chioşc 12 mp, cu dotări.
0744583917. (005229)

Vând soc. comercială în funcţiune,
Micro 17. Telefon 0741672114.
(005192)

Vând căsuţă lemn (OSB),
amplasament Plaja Dunărea, urgent.
Telefon 0722599766. (007488)

Vând societate - punct farmaceutic,
cu 7 ani vechime, fără datorii la stat.
Relaţii la tel. 0742970121 sau 472632.
(005150)

Spaţiu comercial, vad foarte bun,
Galgros, 70 mp. Telefon 0788244677.
(007505)

Vând urgent chioşc, negociabil.
0742425607. (007449)

Patiserie cu laborator şi magazin
desfacere, I.C.Frimu. 312073. (004792)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (005300)

Vând spaţiu comercial depozitare,
producţ ie pub - ultracentral.
0788279199. (007622)

Vând spaţiu Ţiglina I, 300 mp,
concesionat, aştept oferte
serioase. 0744600727. (007160)

Vând spaţiu Siderurgiştilor, amenajat,
s-100 mp. 430926. (ctr)

Vând sau închiriez chioşc, 12 mp,
Micro 19. Telefon 0745375680.
(007506)

Vând, închiriez restaurant, 150 mp,
utilat terasă. 0722244775. (006456)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial minim 150
mp, strada Brăilei, cartier Dunărea.
Tel. 0723198187. (8274744)

FSV vinde la licitaţie Dacia Break
1997. Relaţii tel. 470040. (8274868)

Asirom, Sucursala Galaţi ,vinde la
licitaţ ie publică, prin executor
judecătoresc, la data de 23.08.2004,
ora 10,00, un autoturism marca Daewoo
Damas, an fabricaţie 1997, în stare de
funcţionare. Preţul de pornire a licitaţie
este de 1.800 USD, fără TVA. Licitaţia
va avea loc la sediul Cabinet executor
judecătoresc Viţelaru Dumitru, Ţiglina I,
bl. I2, ap. 27. Informaţii suplimentare la
tel. 319150 sau 431093, executor
judecătoresc. (ctr)

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi
organizează selecţie de oferte pentru
închiriere spaţiu chioşc alimentar, 36 mp,
în incinta spitalului. Relaţii la tel. 460207,
la sediul unităţii din str. Ştiinţei nr. 117.
Termenul-limită de depunere a ofertelor
este data de 30.08.2004, ora 11,00, la
sediul spitalului. (ctr)

Caut persoană pentru meditaţ i i
franceză. 0722353790, 470904.
(007557)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
măsurări electrice electronice -
bacalaureat, admitere facultate,
corigenţe. 0724608527.(007638)

Meditez elevi cls. I- a IV-a. Telefon
497871. (005259)

Meditez engleză, preţ avantajos.
Telefon 458681. (007526)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (004959)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos
bacalaureat ş i facultate. Telefon
463932. (005354)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica că
m-a împăcat cu soţul după o grea
despărţire. Aurica are leac pentru
orice necaz ş i  rezolvă  garantat.
Ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (007227)

SC Girmet SRL Galaţi solicită acord
de mediu pt. instalaţii GPL dotate cu
recipient suprateran amplasat în
mantă: DN 28 km 6+500 m nr. 24.
Eventualele observa ţ i i  se pot
comunica în scris la ARPM Galaţi în
termen de 5 zi le de la anun ţ .
(8274863)
Ştefan Daniela solicit aviz de la mediu

în vederea obţinerii autorizaţiei  de
cosntrucţie pt. locuinţă individuală,
situată în str. Ion Călugăru nr. 10.
Eventualele contestaţii se depun la
ARPM Galaţi în termen de 5 zile.
(005274)

SC Cerealprod SA Galaţi, cu sediul
pe str. Grivi ţei nr. 38, sol ici tă
autorizaţie de mediu pentru punctul de
lucru Independenţa, situat în comuna
Independen ţa, jude ţul Gala ţ i .
Contestaţiile se vor adresa în termen
de 5 zi le la sediul APM Gala ţ i .
(8274851)

Societatea comercială Unisem
SA Galaţi preia comenzi de grâu,
orz, ovăz, măzăriche, sparcetă.
Informaţii la tel. 417721, mobil
0723911637, 0766717207.
Persoane de contact Staicu
Cristina, Boşneagă  I leana,
Trandafir Veronica. (8274715)

Aduc mii de mulţumiri dnei Alina,
binefăcătoare de minuni care m-a
împăcat cu so ţul după  o lungă
despărţire. Dna Alina vizionează în
glob de cristal. Cu cărţile de tarot dna
Alina rezolvă orice problemă. Tel.
314817. (005209)

Răileanu Ionică solicită aviz de
mediu pt. extindere spaţ iu
comercial la apartamentul din str.
Oltului nr. 21, bl. C15, ap. 21.
Eventualele contestaţii se depun
la APM Galaţi în termen de 5 zile.
(005314)

Cursuri de franceză, intensiv,
începând din 23 august, la
Universitate. Relaţii la nr. 314551,
după ora 18,00. (007684)

Singura ghicitoare şi clarvăzătoare
căreia îi mulţumesc cu stimă este
Mihaela, prinţesa magiei albe. Cu globul
său şi plantele sale m-a lecuit de o
boală ce nu credeam că are leac.
Poate f i  găsită  la tel.  470538,
0722834379. (007712)

˝La mulţ i ani!˝ ş i sănătate la
aniversarea a 55 ani pentru Dobrin
Virgil din partea soţiei şi a copiilor.
(007435)

PIERDUT PAPAGAL MARE, VERDE,
ZONA PORT. RECOMPENSĂ PENTRU
INFORMAŢII VERIDICE. TEL. 417873,
0724720068. (005173)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
461825, Vicleanu Vasilica. Se declară
nul. (8274859)

Pierdut  Caniche negru, tuns, semn
lângă urechea stângă. Se numeşte
Carbone. Recompensă mare. Telefon
437215. (007614)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 101332.
Se declară nulă. (8274857)

Pierdut  leg. Ghiorghiţă Costache. Se
declară nulă. (8274854)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Sasu
Sterea. Se declară nul. (8274806)

Pierdut  certificat FPP Moldova, nr.
310498, Nedelcu Felicia. Se declară nul.
(8274858)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 62639/93 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Felea Gabriela
apartament situat în cartier Micro 19, bl.
R9, ap. 36. Se declară nule. (8274862)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 71654/2002 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Golban Nicolae şi
Golban Anişoara I.C.Frimu bl. T4B, sc. I,
ap. 13. Se declară nule. (8274812)

Pierdut  leg. Port Bazinul Nou Naiman
Stan. Se declară nulă. (8274815)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Dumitraşcu Mirela nr. 65213. Se declară
nulă. (8274819)

Tânăr 30 ani, 1,67/65 cu domiciliul în
stră inătate, doresc să cunosc
domnişoară 25-30 ani în vederea unei
relaţii foarte serioase. Telefon 318289,
după ora 10.00. (007258)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274741)

Agenţ ie matrimonială Germania
înscrie gratuit domnişoare interesate
să-şi găsească un partener de viaţă
în străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (8271161)

Studentă 21 ani, doresc cunoştinţă
tânăr pentru prietenie. Trimiteţi foto +
date personale la OP 1 CP 124 Galaţi.
(007690)

40 ani, 1,68 m, 68 kg, doresc
cunoştinţă doamnă drăguţă. Telefon
0741664388. (005357)

48 ani, importator, caut prietenă
dinamică, eventual cu relaţii sau
conexiuni în Italia ş i Spania.
Perspectivă serioasă. Trimiteţ i
fotografie recentă la CP 136, OP nr.
1 Galaţi. (005231)

Vând apartament 2 cam. dec., 2
balcoane, îmbunătăţit, mobilat şi utilat
complet, nou, nefolosite, spaţ ios,
central, stradal, panoramic.
0724125585. (007711)

Vând 3 cam. Micro 21, parter, 850 mil.
neg. 406010. (005347)

Vând 2 cam. I.C.Frimu, O-uri,
superîmbunătăţit, 740 mil. 406010.
(005347)

Vând 2 camere, parter, Micro 16, 580
neg. 406010. (005347)

Vând ap. 4 camere, Micro 20, et. 5/
10. 406010. (005347)

Vând 2 cam. Micro 17, parter, curat,
730 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 19, et. 2, curat,
565 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

2 sdec., Ţiglina I, et. 2, liber, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

3 dec., General, et. 2, 3 balcoane, 900
mil. 438874. (4743355)

3 dec. Sid.Vest, parter, balcon, liber,
870 neg. 438874. (4743355)

3 dec. I.C.Frimu, et. 4, simplu, 750 mil.
438874. (4743355)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (007722)

Apartament, Centru, liber, îmbunătăţit,
et. 2, 850.000.000. 0726448721.
(007724)

Urgent apartament 2 camere. Tel.
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semideco-
mandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (007723)

Apartament 2 cam. dec,
parter, Micro13  pentru
apartament 2 cam. confort
mare. Ofer diferenþã. Exclus
parter sau etaj 4. Tel. 473635,
0742582447.

Schimb apartament 3 camere
semidecomandate cu 3-4 camere
decomandate + diferenţă. Tel. 493604,
0742600290. (004809)

Şcoala Postliceală Sanitară “Carol
Davila” Galaţi face înscrieri (cu sau
fără  diplomă  de bacalaureat)
pentru examenul de admitere,
sesiunea septembrie 2004, la
specialităţ i le: asistent medical
general ist,  asistent farmacie,
asistent igienă şi sănătate publică.
Relaţii la sediul şcolii din str. Oltului,
bl.  I1A, ap.1-3, tel.  493198,
465684. (ctr.)
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Azi, 18 august, familia
comemorează un an de la trecerea
în eternitate a celui mai iubit soţ, tată,
socru şi bunic

BRAN STAMATE (TITEL).
Veşnică să-i fie amintirea lui.
(005227)

Acum 7 ani învăluit în giulgiul liniştii
eterne dragul meu soţ

ANDRUNACHE ION
a trecut hotarul vieţii în tăcerea
necuprinsă a infinitului. Timpul a
trecut fără să-mi aline durerea şi
singurătatea, dar am rezistat pentru
că tu de acolo de sus mi-ai vegheat
paşii prin hăţişurile vieţii şi mi-ai fost
mereu aproape. Îi aduc mereu ca şi
acum un pios omagiu, recunoştinţa
celor care îi vor dărui un moment de
aducere-aminte. Voi purta cu drag
în inima mea îndurerată chipul tău
luminos, generos şi nobil. Slujba de
pomenire va avea loc sâmbătă, 21
august 2004, ora 10.00 la mormânt
în Cimitirul Eternitatea. Soţ ia.
(005149)

Se împlinesc astăzi 7 ani de la
dispariţia dragului nostru fiu

#BÂGU BOGDAN CĂTĂLIN, 27 ani. #
Cuvintele nu sunt de-ajuns pentru
a zugrăvi tristeţea din inimile
noastre în care vei dăinui veşnic.
Dumnezeu să te odihnească în
pace! Părinţii. (007645)

Au trecut 20 ani de la dispariţia
regretatei noastre mame şi bunici
PETREA ELISABETA (VETA) din Piscu.
Dumnezeu să o odihnească în pace. Te
vom iubi mereu şi-ţi vom păstra veşnic
amintirea. Fiii Gigi şi Viorel. (007604)

Azi, 18 august, noi ne amintim cu drag
de tine care ai fost soţ, tată şi bunic

STÎRCOVICEANU DUMITRU.
Vei rămâne mereu în inimile noastre.
(007681)

Cu adâncă durere în suflete
anunţăm moartea fulgerătoare a
unchiului nostru NAZARE COSTICĂ.
Nimeni şi nimic nu poate înlocui
durerea din sufletele noastre. Noi
te-am iubit şi respectat ca pe un
părinte. Îţi vom păstra veşnică
amintire. Rugă Domnului pentru
odihna ta. Nepoţii Tica, Ghiniţa, Ani
Maria şi Ionela. (007615)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######
Cu adâncă durere în suflet, fa-

milia regretă încetarea din viaţă a
celui care a fost iubit soţ, tată, bunic
şi socru

MUNTEANU IOAN, 57 ani.
Înhumarea va avea loc pe
19.08.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească!
Familia. (005311)

Iubitul meu frate

MUNTEANU IOAN,
durerea este mare şi nu se va
stinge niciodată. Cu toată
compasiunea, Cornelia şi familia
Ignat. (005311)

Sincere regrete şi compasiune pentru
decesul  prietenului nostru NASARIE C.
CONSTANTIN. Familiile Tănase Stelian
şi Basarab Stela. (007652)

Fam. Bucur anunţă cu mare durere în
suflet dispariţia fulgerătoare a bunei lor
vecine ş i prietene VICTORIŢA
TECUCEANU. Sincere condoleanţe
întregii familii. Dumnezeu s-o odihnească
în linişte. (007678)

  VOBIS
Servicii funerare complete (sicrie,

transport, îmbălsămări, coroane şi
jerbe) monumente ş i lucrări
funerare, foto ceramică.

Magazine: Micro 17 (vizavi de Piaţa
Ruş i lor), str. N.Bă lcescu nr.50
(vizavi de Biserica Bulgărească).
Program non stop! Tel. 314623,
472095, 0788240091. (ctr)
########
#####

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
####
Cezar 23, servicii funerare complete.

Transport, sicrie, accesorii, eliberări
certificate deces, îmbălsămări, pictor,
foto ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

Cu durere în suflet anunţ dispariţia
fulgerătoare a soţiei mele

TECUCEANU VICTORIA.
Corpul neînsufleţit este depus la capela
Sf. Spiridon. Înmormântarea astăzi
Cimitirul Sf. Lazăr. Soţul Dumitru.
(007589)

#####
SC Marmura SRL, str. Arcaşilor 14

bis (Ştefan cel Mare) execută
monumente funerare, cavouri, bolţi,
borduri, profesionalism, seriozitate.
Telefon 334209. (8273661)
#######
Cu durere în inimi anunţăm decesul,

după o grea suferinţă, a celui care a
fost fiul nostru

ORLOSCHI VIOREL.
Părinţii. (007605)

După o grea suferinţă, cu adâncă
durere în suflet anunţăm trecerea în
nefiinţă a dragii noastre mame, surori şi
bunici

DUIA ALEXANDRA, 80 ani.
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să aibă în
pază sufletul său bun, generos. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Vasile. Înmormântarea joi, 19.08.2004,
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea.
(007607)

Îndureraţi şi neputincioşi în faţa
destinului anunţăm moartea, după o
lungă suferinţă, a celui care a fost frate,
cumnat şi unchi

ORLOSCHI VIOREL, 52 ani.
Este depus la Camera Mortuară bloc
M2, Ţiglina 2. Înmormântarea 18 august,
ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr.
(007605)

Cu mare durere în suflet anunţăm
dispariţia nemiloasă a scumpei noastre
naşe TECUCEANU VICTORIA. Suntem
alături de familia îndoliată. Condoleanţe.
Finii. (005272)

Familiile Lupoae, Negru şi Butuc,
locatari ai blocului C9, Mazepa I,
îşi exprimă regretul la încetarea
din viaţă a distinsului vecin ing.
MARINESCU ALEXANDRU. Dum-
nezeu să-l odihnească! (007626)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în eternitate a vărului nostru ing.
MARINESCU ALEXANDRU, pensionar
SNG. Trupulneînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Eternitatea.
Înmormântarea va avea loc pe
19.08.2004. Fam. Angela şi Jean
Stănescu. (007625)

Multe lacrimi pentru minunatul om ing.
ALEXANDRU MARINESCU. Familia
Anton. (007627)

Asociaţia de proprietari a blocului C9
din Mazepa 1 regretă profund dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost inginer
la Şantierul Naval MARINESCU
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l
odihnească şi să-i aşeze sufletul lui
bun în rândul drepţilor. (8274864)

Copiii şi nepoţii anunţă cu durere în
suflet trecerea în nefiinţă a dragului lor
tată, bunic şi străbunic

SZABO IOAN.
Nu-l vom uita niciodată. (007706)

TRIDENT
LUCRĂTOR TÂMPLĂRIE ALUMINIU şI PVC

CERINŢE:
- experienţă în domeniu, minim 2 ani;
- permis categ. B;
- salariu 150 E.

SECRETARĂ
Cerinţe:

- cunoştinţe contabilitate primară şi operare PC
Persoanele interesate vor depune CV-ul la magazinul TRIDENT din str.

Brăilei, bl. BR2 - parter sau tel./fax: 324703, mobil: 0740081216, 0745771409.

PROMOTERM
distribuitor produse alimentare

zona Brăila - Galaţi
angajeazã

AGENŢI DE VÂNZĂRI
En Detail Galaţi
Agent de rezervă Brăila-Galaţi
Cerinţe:
- Experienţă în post similar min.1 an;
- Permis auto cat. B.

Se oferă posibilitatea de a lucra
într-un mediu profesionist, instruiri
periodice, pachet salarial motivant
(maşină de serviciu, telefon mobil).

CV-urile se transmit prin
fax 0239693621 sau la sediul

din Brăila, şos. Baldovineşti nr. 10
până la data de 20.08.2004.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAŢI
(cu sediul în spatele Metro)

angajează urgent, personal cu şi fără experienţă pentru:
- maşină de cusut, surfilat
- croit
- călcat
- modelist

Relaţii la telefoanele 406143,406144. Fax: 406142

Cerinţe: - experienţă în activitatea de service auto;
- capacităţi de adaptare şi învăţare ridicate.

CV-urile se vor depune la C.P. 39 O.P. 1 până la data de 1.09.2004.
Se asigură: salariu motivant; condiţii de lucru la standarde occidentale;

posibilitate de promovare.

S.C. IVAS S.R.L.
dealer autorizat Skoda

angajează:
 - mecanici auto;
- vopsitori auto.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

B.C.R - S.A.  SUCURSALA TRAIAN GALAŢI
cu sediul în Galaţi, str. Traian 97, bloc A9, parter,

organizează concurs în data de 10 septembrie 2004
pentru ocuparea a 2 posturi de:

                     OFIŢER CREDITE - persoane juridice;
- persoane fizice.

în următoarele condiţii:

Posturi Condiţii Domiciliul
Studii Vechime

în specialitate

Ofiţer credite Studii economice 2 ani Mun. Galaţi
Persoane juridice de lungă durată stabil

Ofiţer credite Studii economice 1 an Mun. Galaţi
Persoane fizice de lungă durată stabil

lllll Consilier marketing
Cerinţe:
- studii superioare, specializarea
marketing;
- capacitate de organizare, iniţiativă;
- atenţie distributivă;
- simţ practic;
- viteză de lucru, rezistenţă la stres.
Se oferă:
- training;
- salariu fix;
- tichete de masă.
lllll Reprezentant vânzări GSM
Cerinţe:
- minim studii medii;
- stagiul militar satisfăcut;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie distributivă;
- rezistenţă la stres;
- perspicacitate.
Se oferă:
- training;
- salariu fix (100 $) + comision din
vânzări;
- diurnă + cazare (ptr.deplasări).
lllll 10 zidari, 4 dulgheri, 2 fierari-
betonişti, un tâmplar (în stejar)
cu sau fără experienţă
Cerinţe:
- seriozitate şi punctualitate;
- minim studii gimnaziale;
- abilităţi de interpretare a unui plan
de construcţii (în cazul dulgherilor şi
fierar-betoniştilor);
Se oferă:
- salariu 5.000.000 net, negociabil
după prima lună.

Şofer B,C,D1,E doresc angajare sau
colaborare. 0740341095. (005889)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajez constructori, sudori cu

autorizaţ ie ISCIR. 0241731422,
0723486546. (ctr.)

Angajez vânzătoare cu
experienţă pentru magazin de lux,
salariul foarte atractiv. Condiţii:
diploma de bacalaureat, medii
peste 7,50. Telefon 0727162360.
(8274816)

Angajez reprezentant vânzări
produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC Sofia & Co Hanu Conachi
angajează ospătari, condiţ i i
avantajoase. 0724578365, 865069.
(8274429)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, experienţă vânzări. Tel.
410300, 0744554445. (8274437)

SC Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17,
angajează: lăcătuşi, sudori, strungari,
şofer. Relaţii la tel. 477013, 326078.
(8274632)

Angajez tâmplari aluminiu şi PVC.
Telefon 0745975496. (007308)

Angajăm zugravi şi faianţari serioşi.
0722611902. (007331)

SC angajez zidari, zugravi, fierari
betonişti. Telefon 415077. (8274679)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez femeie serviciu bar. 476479.
(004856)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate ta-
ximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm tapiţeri, croitorese, tâmplari
ş i necalificaţ i. Telefon 328141.
(8274605)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cere
experienţă. Se oferă salariu
corespunzător. Tel. 0724504737,
0742005072. (007096)

Picaro angajează confecţionere textile
cu experienţă comandă, salariu 4-
5.000.000 lei net. Telefon 492494.
(8274722)

###
Câştigi bani şi frumuseţe alături de

noi. 0740035250. (004956)
###
Angajăm zidari-faianţari, zugravi şi

muncitori necalificaţ i. Se cere
experienţă, se oferă salariu
corespunzător. Telefon 0742005072.
(8274713)

Angajăm vânzători presă tarabă.
318873. (4746595)

Angajez electrician auto, bdul. George
Coşbuc 189. (005052)

SC Uniplast SRL angajează tâmplar
PVC. Telefon 323203 între 10.00-18.00.
(83274725)

#####
Vânzări directe cosmetice

profesionale franţuzeşti. Telefon
468137. (007431)
#####
Angajăm vânzătoare promoţia 2004.

Tel. 0740771521, 0744219345.
(007450)

Angajez coafeze şi manichiuriste.
Telefon 0741636251. (007452)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service, în
apropiere Metro. (8274534)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i amenajări interioare.
0726835985. (8274733)

SC angajează tâmplari PVC şi aluminiu
cu experienţă. 479934. (8274737)

SC Still-Co Computers angajează
personal calificat în vânzări şi service.
Detalii 465162. (007474)

Angajez barmani şi ospătari. Referinţe
şi seriozitate. Telefon 0744505576.
(005160)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, cu
experienţă la muls, fără obligaţ i i.
Asigurăm cazare în fermă. Tel. 468015,
0745609138. (8274736)

Societate de transport angajează
inginer specializat în transporturi auto
sau inginer mecanic şi şoferi pentru
activitatea de taximetrie. Relaţii la tel.
324857. (8274738)

Angajăm şofer. Tel. 477422, 498881.
(8274735)

Căutăm familie pentru munca în
gospodărie şi creşterea animalelor.
Oferim cazare, masă şi salariu. Fermă
în jud. Galaţi. Tel. 320249, orele 9,00-
13,00. (005155)

Angajez agent imobiliar. 438615.
(005167)

Restaurant Cozy angajează
bucătari cu experienţă. Salariu
motivant. Telefon 472450. (8274687)

SC angajează paznic de noapte. Relaţii
la tel. 472179, 0788330987. (8274740)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii, inclusiv elevi şi studenţi,
carte de muncă, salariu 6.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8274688)

Angajăm modelator panificaţie. Tel.
319563, orele 9,00-13,00. (005194)

Societate comercială angajează
mecanic Fadroma ş i muncitori
necalificaţi pentru drumuri, strada
Tecuci 137. (8274689)

Angajez bucătăreasă promoţia 2004.
473895, 0744551855. (8274745)

Angajez persoană cu experienţă în
contabilitate primară ş i operare
calculator. 473895, 0744551855.
(8274746)

####
Societate comercială angajează

pentru punct de lucru Galaţi agenţi
de vânzări. Se oferă salariu fix +
bonus din încasări + bonus din
vânzări, maşină de serviciu, telefon.
Trimiteţi CV la tel./fax 325469.
(8274743)
####
Angajăm personal spălătorie auto,

bdul. G. Coşbuc nr. 113. (8274750)
Societate comercială angajează agenţi

vânzări. Relaţii la tel. 0745829725.
(8274749)

Angajez vânzătoare chioşc. Relaţii la
tel. 0740293635. (8274749)

Societate comercială angajează:
sudori, lăcătuşi mecanici construcţii
metalice şi navale, dragori, mecanici,
electricieni 6kv. Disponibilitate  lucru în
ture, salariu motivant, activitatea în zona
Galaţi. Relaţii la 494476, 0742020716.
(ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, cunoştinţe operare PC şi
de limba engleză, obligatorii. CV-urile se
depun la sediul agenţiei din bdul. G.
Coşbuc nr. 6, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul. G. Coşbuc nr. 6, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. Se oferă salariu
motivant plus comision. (ctr)

####
Şcoala Postliceală Sanitară

“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 în specialitatea asistent
farmacie. Relaţii suplimentare la tel.
479077, 0722663156 sau la sediul
din strada Zorilor nr. 10 (în spatele
Casei de Cultură a Sindicatelor). (ctr)
####
Angajez modelatoare covrigi cu

experienţă. 318598. (005257)

Angajez pizzar cu experienţă, cu
carte de muncă. Selecţia zilnic ora
17,00, Restaurant 80’s, Faleză, Elice.
Telefon 466820. (8274699)

5 vânzătoare produse alimentare
absolvente, preferabil calificate.
Telefon 311917. (ctr)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă, urgent. Tel. 420368 sau
0744906706. (005240)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Patiser cu experienţă, 4.000.000 lei
net + carte muncă. 312073. (007503)

Societate comercială angajează
urgent tehnolog pentru patiserie şi
cofetărie, promoţia 2004, precum şi
cofetari-patiseri, absolvenţi de liceu sau
şcoli profesionale de specialitate. Relaţii
la tel. 464533. (8274693)

Mondialux angajează sudor şi tâmplar
mobilier PAL cu experienţă. Telefon
478797. (8274692)

SC angajează personal pt. fast-food
cu experienţă. Tel. 462619. (005224)

Angajez 2 barmaniţe. Tel.
0740886420, 426310. (8274697)

SC distribuţie băuturi angajează
manipulanţi. Telefon 0740118302.
(8274803)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Tel. 498750. (ctr)

Angajez barman-ospătar. Tel.
0742308603. (007644)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 491949, după ora 20,30.
(007642)

Angajez urgent personal calificat
supermarket pentru raion preparate.
Telefon 0788259273. (005298)

Muncitori fibră de sticlă. Telefon
311917. (ctr)

Angajăm 2 absolvenţi (absolvente)
facultate 2004. 474222. (007635)

Belgia, cunoscător franceză şi
calculator foarte bine, permis auto.
v e n t e _ o k a z @ h o t m a i l . c o m
0032478540197, 0741126361.
(007632)

Angajăm tâmplari binale. Relaţii
la tel. 310560. (8274856)

SC Ginavidor SRL Galaţi, str.
Brăilei nr. 266, angajează muncitori
manipulanţi. Relaţii la tel. 310560.
(8274856)

Angajez vânzătoare chioşc. Telefon
0722571988. (005273)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează achizitor-
gestionar depozit deşeuri
industriale reciclabile. Persoanele
interesate se vor prezenta la
sediul societăţii din str. Stelei nr.
44 (spate Mehid SA). Relaţii la tel.
499606. (ctr)

Angajăm frizer(iţă) sau frizer(iţă)-
coafeză. Telefon 492295. (1274853)

SC angajează vânzători casete şi CD
în incinta depozitului de la Patinoar.
Telefon 0740066438. (8274852)

Angajez zidari şi necalificaţi, salariu
negociabil. Telefon 0741603132.
(007592)

Saltempo angajează şofer distribuitor.
Stagiul militar satisfăcut, min. studii
medii. Salarizare avantajoasă. Relaţii la
tel. 465244. (ctr)

Angajăm croitorese cu experienţă.
415647, 499538, 0744281993.
(004975)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

Angajăm lector, operare PC. Telefon
498120. (007657)

SC Accept Consulting SRL angajează
secretară şi agenţi imobiliari, fete/băieţi.
Telefon 325850. (8274810)

Magazin cu profil instalaţ i i ş i
componente sanitare angajează
vânzător cu experienţă. Relaţii la tel.
460666, 0723363048. (8274809)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
0743919007. (007666)

Angajez şofer taxi, atestat,
experienţă. 326651, 0744543418.
(007668)

SC angajează absolvenţi de liceu
agricol. Interviul va avea loc în data de
18.08.04, la sediul societăţii din str.
Portului nr. 20, staţia Peco Rompetrol,
vizavi de Elnav. Telefon 414701.
(8274866)

Angajăm muncitori necalificaţi şi zidari.
Tel. 474646. Interviul, ora 10,00, bdul.
Coşbuc nr. 116-118, lângă
reprezentanţa Wolksvagen. (8274867)

Societate de consultanţă financiară
angajează economist pentru activitatea
de promovare leasing. Cerinţe: vechime
minim un an, limba engleză, permis auto,
cunoştinţe utilizare PC. Cunoştinţele
despre leasing şi maşina personală
constituie un avantaj. Cei interesaţi vor
transmite CV-ul la adresa  Galaţi, str.
Domnească nr. 58, sediul Pancronex
prin email: bpaul@pancronex.ro sau prin
fax. 0239618785, 618376. Relaţ i i
suplimentare la tel. 0788433774,
0788433788. (8274865)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

Societate comercială angajează
10 muncitori necalificaţi pentru
construcţii. Prezentarea în faţă
Amanet Romero din Micro 40, între
orele 8,00-14,00. Relaţii la tel.
0788451827. (007707)

Angajez mozaicari, dulgheri, muncitori
necalificaţi. 412370. (007702)

Societate  comercială angajează
manipulant depozit materiale construcţii.
Telefon 411872. (007701)

Societate comercială angajează
vânzător materiale de construcţii.
Telefon 411872. (007701)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Rel. la tel.
313420. (007696)

Angajez zugravi, zidari, rigipsari şi
placatori gresie-faianţă. Tel. 458976,
0724489591. (007694)

Angajez vânzătoare promoţia 2004,
magazin alimentar. Rel. la tel.
0744498962, 480912. (8274814)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi. Telefon 475138.
(8274869)

Societate comercială angajează
muncitori. Telefon 317968. (8274869)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

SC angajează operatoare calculator
cu experienţă şi în facturare. CV la tel./
fax 499629. (8274871)

Angajez faianţar, ospătar cu
cunoştinţe PC, internet. Telefon 325589.
(005336)

Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel.
490069, 0723572544. (005335)

Angajăm vânzătoare Plafar, preferabil
cu experienţă. 438477. (007691)

Angajăm agenţi imobiliari cu (fără)
experienţă. CV în Ţiglina I, A2/30, între
10,00-16,00. (4743355)

Agenţia imobiliară Classic angajează
agenţi imobiliari (experienţa constituie
un avantaj). Telefon 498750. (ctr)

SC Larissa Co SRL angajează cu
contract de muncă ospătari. Relaţii la
tel. 312753, 412498. (ctr)

Societate comercială angajează
şofer cat. B,C,E. Selecţia joi, 19
august, ora 11,00, strada
I.L.Caragiale nr. 19. (8274872)

SC angajează, cu carte de muncă,
ospătăriţe şi bucătari, cu experienţă,
serioşi şi receptivi la munca depusă în
colectiv. Relaţii la Complex turistic
Popasul de la Dunăre, între zilele 18-22
august 2004. (ctr)

Angajez persoană fără obligaţii pentru
îngrijire bolnavă, mediul rural. Ofer casă,
masă, salariu. Telefon 310647. (007716)

Angajez modelatoare pâine-covrigi, cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (007263)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
agenţi gardă. Selecţia azi ora 12.00 la
sediul firmei. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

S.C. angajează zidar-zugrav-
rigipsar, tâmplar. Telefon
478408.

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

Angajăm 2 croitori confecţii textile
şi un mecanic maşini cusut. Tel.
0743038064, 434000. (8274424)

Clinica Stomatologică din municipiul
Tulcea angajează asistente
medicale (4 milioane lei salariul net),
tehnicieni dentari ş i medici
stomatologi. Relaţ i i la tel.
0240519111, 0740038308. (ctr)

Angajez tâmplar pentru PAL.
Telefon 312290. (004890)

Societate comercială distribuţie
panificaţ ie angajează şofer
distribuitor; distribuitor. Relaţii la tel.
323069, 0740584900. (8274684)

Firmă construcţ i i angajează
muncitori necalificaţi, cu carte de
muncă. Tel. 310681, 0745343921,
479012. (8274732)

Angajez montator tâmplărie
aluminiu. Telefon 312290.
(007550)

Societate de distribuţie băuturi
angajează agenţi vânzări pentru
Galaţi. Preferabil experienţă. Trimiteţi
CV la fax 411583. (8274802)

Cofetăria Ştef angajează femei
serviciu şi ospătari, zilnic, 9,00-
12,00. (007588)

SC Zeus SRL angajează tâmplari
mobilier PAL cu experienţă ş i
persoane dornice să înveţe această
meserie. Tel. 470059, 319200, după
ora 10,00. (8274742)

Firmă naţională de distribuţie
angajează merchandiser în
următoarele condiţii: cunoşterea
pieţei locale (Galaţi-Brăila). CV la fax
492003. (8274855)

Angajez cocător vatră pâine-
covrigi, cu experienţă, str. Traian nr.
269. Tel. 473356. (8274860)

SRL Tango Scraps Recycling
Company, firmă în dezvoltare şi cu o
cultură organizaţională ce promo-
vează şi recompensează eficienţa
caută consilier juridic interesat să-
şi valorifice potenţialul profesional
în cadrul unei echipe de tineri
profesionişti. CV-urile se primesc la
tel./fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com până la
data de 4 septembrie. Numai
persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

Şcoala de Şoferi Star angajează
un economist promoţia 2004 şi două
secretare, absolvente liceu, promoţia
2004. Telefon 463220. (ctr)

Angajez menajeră. Telefon
0744390275. (005299)

SC New Rolax angajează şoferi
distribuitori. Carnet de
conducere profesionist. Relaţii
şi CV la tel./fax 418287. (8274817)

Madona Impex angajează mani-
pulant marfă, stagiul militar satisfă-
cut, str. Columb nr. 37. (8274818)

Nu există un moment mai trist în
viaţă decât cel al despărţirii.După un
tragic accident ne despărţim cu
durere în suflete de bunul nostru soţ,
tată şi bunic

NAZARE COSTICĂ.
Cât ai trăit ne-ai iubit şi ne-ai purtat
de grijă. Vei trăi veşnic în sufletele şi
amintirea noastră. Înmormântarea joi,
19.08.2004, ora 12.00, la Cimitirul Sf.
Lazăr. Soţ ia, copiii ş i nepoţ i i.
(007616)

S-a stins în tăcere scumpul nostru
frate şi cumnat NAZARE COSTICĂ.
Ne-a lăsat îndureraţi şi trişti. Ne
despărţim cu durere şi lacrimi amare.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Nazare. (007615)

Te vom regreta şi nu te vom uita
niciodată scumpul nostru unchi
NAZARE COSTICĂ. Dumnezeu
să-ţi odihnească sufletul tău bun.
Nepoţii Ana şi Iulian. (007615)

Cu profundă durere anunţăm
trecerea în veşnicie a celui care a
fost bunul nostru naş ş i unchi
NAZARE COSTICĂ. Nu te vom uita
niciodată. Nepoţii Constanţa şi Vasile.
(007615)

Fam. Ionel şi Maricica Tecuceanu
deplânge cu durere în suflet moartea
prematură a bunei lor cumnate
VICTORIA TECUCEANU şi este
alături de familia îndoliată. Dumnezeu
s-o odihnească în pace! (007591)

Fam. Daniel şi Mirela Tecuceanu
este alături de fam. Tecuceanu
Dumitru la durerea pricinuită de
moartea fulgerătoare a soţiei şi a
mamei VICTORIA. Sincere condo-
leanţe! (007591)

Monica şi Robert sunt alături de
fam. Tecuceanu Dumitru la durerea
pricinuită de moartea soţiei şi mamei
VICTORIA. Sincere condoleanţe!
(007591)

Data limită pentru depunerea dosarelor este 27 august 2004.
Relaţii suplimentare la sediul băncii.
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Reprezentativa masculină de gim-
nastică a României a obţinut, luni
seara, medalia de bronz, cu un  punctaj
total de 172,384, în cadrul concursului
pe echipe de la Jocurile Olimpice de la
Atena. Titlul olimpic în această probă
a fost obţinut de echipa Japoniei, cu
173,821 puncte, care a fost urmată
de reprezentativa Statelor Unite, cu
172,033 puncte. Echipa română, care
a obţinut pentru prima oară o medalie
olimpică în concursul pe echipe, a fost
alcătuită din Marian Drăgulescu, Dan
Potra, Ioan Suciu, Marius Urzică,
Răzvan Şelariu şi Daniel Popescu.

Disputa a fost extrem de strânsă,
emoţiile atingând cote maxime până la
evoluţia ultimului sportiv din concurs.
La ultima rotaţie, la bară fixă, Răzvan
Şelariu a căzut de pe aparat şi a
obţinut nota 8.912. Încă din debutul
întrecerii, gimnaştii români şi-au

afirmat intenţia de a se afla în dispută
directă pentru podium, principalii lor
adversari fiind sportivii din SUA şi
Japonia. S-a mers, astfel, cap la cap,
cu unele schimbări de poziţii în funcţie
de aparatul favorit al fiecărei formaţii,
sportivii noştri obţinând mai mereu
note bune şi aplauzele spectatorilor,
Timp de trei rotaţii (între schimburile 3
şi 5), românii s-au aflat chiar pe prima
poziţie, clasamentul final fiind stabilit
la ultima rotaţie, confruntarea de la
bară fixă, Japonia şi SUA trecând pe
primele două poziţii, în timp ce România
a primit medaliile de bronz. Ierarhia
reflectă, totuşi, corect evoluţia şi
valoarea celor trei formaţii situate pe
podium.

Clasament final: 1.Japonia 173,821
puncte, 2.SUA 172,933, 3.România
172,384 p, 4.Coreea de Sud 171,847 p,
5.China 171,257 p, 6.Ucraina 168,244,

7.Germania 167,372, 8.Rusia 160,283 p.
Având în vedere comportarea

gimnaştilor români, există toate pre-
misele ca ei să se numere şi printre
medaliaţii din confruntarea pe aparate
sau la individual compus. Pentru
concursul individual compus, care va
avea loc miercuri, s-au calificat Marian
Drăgulescu şi Ioan Suciu.
n Ieri seară, la ora 21.00, a început

şi concursul echipelor feminine.
România, medaliată cu aur la Sydney
şi învingătoare în calificări, SUA
(actuala campioană mondială) şi China
erau considerate principalele preten-
dente la titlu. Celelalte echipe prezente
în finală au fost Rusia, Ucraina, Franţa,
Spania şi Australia.

După evoluţia la două aparate,
clasamentul   se  prezenta  asrtfel:
1. SUA, 2. România, 3. Rusia,
4.Ucraina, 5. China.

TENIS. Tenismanul român Gabriel
Moraru s-a calificat în turul doi al
challangerului de la Monchen-
gladbach, dotat cu premii în valoare
totală de 25.000 de euro. În runda
inaugurală, Moraru a profitat de
abandonul spaniolului Oscar
Hernandez, la scorul de 6-1 pentru
român.

MOTOCROS. Rezultate înre-
gistrate în etapa a IV-a a CM de
motocros clasa MX3, desfăşurată pe
circuitul de la Ciolpani: 1.Yves
Demaria (Franţa), 2.Kornel Nemeth
(Ungaria), 3.Christian Beggi (Italia). În
ultima etapă a CE de motocros, clasa
85 cc: 1.Gianluca Martini (Italia),
2.Kristijean Ratsep (Estonia), 3.Marvin
Musquin (Franţa). Pilotul român Mihail
Cociu s-a clasat pe locul 17, în timp
ce Elias Răduţă a terminat pe ultimul
loc - 23. Musquin a câştigat titlul de
campion european, fiind urmat de Gert
Krestinov (Estonia) şi Yauheni Tyletski
(Bulgaria). În clasamentul final, Cociu
a ocupat locul 22, iar Răduţă s-a
clasat penultimul, pe poziţia a 32-a.

TENIS. Jucătoare cehă de tenis
Nicole Vaidisova a câştigat turneul
WTA de la Vancouver, dotat cu premii
în valoare totală de 110.000 de dolari.
Vaidisova a învins-o, în finală, cu
scorul de 2-6, 6-4, 6-2, pe americanca
Laura Granville. Proba de dublu a fost
câştigată de perechea americană
Bethanie Mattek/Abigail Spears, care
a învins, în finală, cu scorul de 6-3,
6-3, cuplul Els Callens/Anna-Lena
Gronefeld (Belgia/Germania).

HOCHEI. Selecţionerul Cehiei la
hochei pe gheaţă, Ivan Hlinka, a
decedat într-un accident rutier. În
momentul producerii accidentului,
Hlinka (54 de ani) se deplasa de la
Karlovy Vary, localitate situată la 150
de kilometri de capitala Cehiei, la
Praga. Hlinka s-a aflat pe banca
tehnică a echipei cehe în perioada
1997-2000, obţinând medalia de aur
la Jocurile Olimpice de la Nagano
(1998). Tehnicianul, o adevărată
legendă în Cehia, devenise din nou
selecţioner la începutul lunii mai. Hlinka
a mai câştigat trei titluri mondiale ca

jucător (1972, 1976, 1977) şi unul ca
antrenor (1999).

AUTOMOBILISM. Preşedintele
scuderiei Ferrari, Luca di
Montezemolo, a afirmat că ar fi fericit
dacă pilotul german Michael
Schumacher şi-ar prelungi contractul
cu echipa italiană. “Decizia depinde
doar de el. Noi suntem la dispoziţia lui,
pentru că este un pilot extraordinar”, a
declarat Di Montezemolo. Michael
Schumacher (35 de ani) mai are
contract cu Ferrari până în 2006.

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a menţinut pe locul 23 în
clasamentul ATP pentru această
săptămână, în timp ce Victor Hănescu
a coborât o poziţie, aflându-se în
prezent pe locul 75. Pe primele zece
locuri: 1.Roger Federer (Elveţia),
2.Andy Roddick (SUA), 3.Guillermo
Coria (Argentina), 4.Carlos Moya
(Spania), 5.Lleyton Hewitt (Australia),
6.Gaston Gaudio (Argentina), 7.Tim
Henman (Marea Britanie), 8.Marat Safin
(Rusia), 9.Andre Agassi (SUA),
10.David Nalbandian (Argentina).

n Douăzeci şi doi de antrenori s-au
înscris la examenul de admitere pentru
a doua ediţie a cursurilor “Pro”: Cristian
Popovici (FCM Bacău), Vasile Simionaş
(Poli Iaşi), Răzvan Lucescu (Rapid),
Petre Grigoraş (Farul Constanţa), Ilie
Stan (antrenor secund echipa
naţională), Florin Constantinovici, Dan
Firiţeanu, Aurel Şunda (CFR Cluj), Victor
Roşca (Inter Gaz), Octavian Grigore
(jucător Petrolul Ploieşti), Dorinel
Munteanu (jucător/antrenor secund
Steaua), Ştefan Iovan, Cosmin Olăroiu
(FC Naţional), Constantin Cârstea
(Gloria Bistriţa), Stelian Gherman
(Apulum Alba Iulia), Mihai Ciobanu, Marin
Dună, Mihai Stoica (Electromagnetica),
Marian Bondrea, Marian Bucurescu,
Ionuţ Popa (Jiul Petroşani), Mihail Marian.
Dintre aceştia, singurul absent
nemotivat la examenul de limbă străină,
susţinut luni, a fost Iovan. Firiţeanu, Stan
şi Constantinovici vor susţine testul
după meciul cu Finlanda, iar Grigoraş
s-a învoit, având un deces în familie.
nnnnn Doi jucători ai echipei Apulum

Alba Iulia, Codruţ Ciobanu şi Dan
Iurişniţi, au fost amendaţi de
conducerea clubului cu câte un
milion de lei deoarece au primit
cartonaşe roşii în timpul unui meci
amical, cu Metalul Aiud. Cei doi au

fost eliminaţi în urma unei
altercaţii.
n Accesul spectatorilor la partida

Steaua - FK Zeleznik, care va avea loc
pe 26 august, în manşa a doua a turului
doi preliminar al Cupei UEFA, va fi liber
la tribuna a II-a şi la peluze. În celelalte
sectoare, intrarea se va face pe baza
abonamentelor deja achiziţionate şi a
biletelor care vor fi puse în vânzare cu
două zile înaintea disputării partidei.
Preţurile vor fi de 500.000 lei la fotolii,
200.000 lei la tribuna 0, şi 100.000 lei la
tribuna I.
nnnnn Echipa naţională de fotbal a

jurnaliştilor români se pregăteşte
pentru Olimpiada de la Umag
(Croaţia), programată în perioada
4-11 septembrie. Antrenamentele
se efectuează sub îndrumarea lui
Daniel Stanciu, cel care i-a condus
pe ziariştii “tricolori” la cucerirea
ultimului titlu olimpic, cel de la
Almeria (Spania) - 2001.
n Echipele din Divizia C nu sunt

obligate să aibă în teren juniori la
meciurile contând pentru “Cupa
României”, informează site-ul oficial al
FRF. Obligativitatea prezenţei în teren a
unor fotbalişti juniori este valabilă doar
pentru meciurile din campionatul Diviziei
C, ediţia 2004-2005.

ContraContraContraContraContra
ar puteaar puteaar puteaar puteaar putea
jucajucajucajucajuca
la Getafela Getafela Getafela Getafela Getafe
n Fundaşul Cosmin Contra ar

putea fi cedat de formaţia sa, Atletico
Madrid, la Getafe, echipă  nou
promovată în prima ligă spaniolă, a
anunţat cotidianul “Mundo Deportivo”.
Clubul din capitala Spaniei l-a informat
pe Contra că nu mai intră în vederile
conducerii tehnice pentru noul sezon.
Getafe doreşte să-l împrumute pe
fundaşul român, fiind nevoie doar de
acordul lui Contra pentru ca mutarea
să fie oficializată.
n Fostul jucător al echipei Steaua,

Dorel Mutică, care este liber de
contract, va evolua la formaţ ia
Universitatea Craiova. Mutică va
semna un contract pe un sezon, cu
opţiune de prelungire pentru încă unul,
urmând să primească un salariu anual
de aproximativ 40.000 de dolari.
n  Jucă torul român Cătă l in

Munteanu s-a transferat la echipa
Murcia, din liga secundă spaniolă,
după ce şi-a reziliat contractul cu
formaţia Atletico Madrid. Munteanu era
jucătorul clubului din Madrid, deşi nu
a evoluat la această echipă, fiind
împrumutat la Espanol şi Albacete.
Murcia, care este antrenată de Manolo
Preciado, are ca obiectiv promovarea
în Primera Division. Munteanu a
semnat un contract pe o perioadă de
un an, fără posibilitate de prelungire.
n Fostul atacant al echipei Petrolul

Ploieşti, Mihai Dăscălescu, ar putea
evolua la FC Braşov. Miercuri,
Dăscălescu a jucat pentru braşoveni
într-o partidă amicală. Dăscălescu a
jucat în sezonul 2003-2004 la Petrolul,
echipă cu care a retrogradat în Divizia
B, iar apoi şi-a reziliat contractul cu
gruparea ploieşteană.
n Portarul Daniel Tudor, care a

evoluat în sezonul trecut la formaţia
maghiară Videoton, se antrenează cu
echipa Poli AEK Timişoara. Tudor a fost
adus la Timişoara pentru a-l înlocui pe
Cătălin Grigore, împrumutat la echipa
israeliană Hapoel Beer Sheva.

n Tehnicianul Marc Schallibaum
şi-a reziliat contractul cu gruparea
elveţiană Servette Geneva, la care
evoluează şi jucătorul român Viorel
Moldovan. Până la numirea unui nou
antrenor, conducerea tehnică a echipei
va fi asigurată de românul Adrian
Ursea.

n Tehnicianul Otto Barici, care a
ocupat, până la sfârşitul lunii iunie,
funcţia de selecţioner al Croaţiei, a
devenit consilier al clubului Austria
Viena. Barici (72 de ani) va ocupa
postul de consilier până în luna
noiembrie.

Astăzi, pentru tricolorii noştri începe
campania de calificare pentru ediţia din
2006 a Campioantului Mondial de fotbal,
competiţ ie ce va fi găzduită de
Germania.

Tragerea la sorţ i a celei mai
importante competiţii de fotbal de pe
mapamond a trimis selecţionata
României în grupa I preliminară,
împreună cu puternicele echipe ale
Olandei şi Cehiei şi alături de formaţiile
Finlandei, Macedoniei, Armeniei şi
Andorrei. Grupa noastră este socotită
una cu grad sporit de dificultate, în care
elevii lui Iordănescu vor avea serios
de lucru. Evident, într-o asemenea
companie nici unei selecţioante
europene nu i-ar fi prea uşor.

Selecţionerul, împreună cu stafful
federaţ iei de specialitate s-au
preocupat insistent de organizarea
actualei campanii de calificare. Din
păcate Iordănescu se confruntă cu
numeroase accidentări. După Cristian
Chivu - indisponibil de mai multe luni -
au urmat Ionel Ganea, iar, mai recent,
Pancu, Marica, Mitea, Marius Nicolae...
La acestea să mai adăugăm că jucătorii
din aşa-zisa “generaţie de aur” au
ajuns la apus de carieră, iar
Iordănescu nu i-a mai convocat. A se
vedea cazurile lui Stelea (fără echipă
în prezent), Dorinel Munteanu sau
Adrian Ilie.

În aceste condiţii, selecţionerul s-a
văzut nevoit să apeleze, pentru meciul
de astă-seară, cu Finlanda, la câţiva
jucători din campionatul ucrainean, dar
şi din cel intern. Aşa se face că
gălăţeanul Sorin Ghionea (actualmente
le Steaua) ar putea începe partida ca
titular.

Echipa probabilă pentru meciul de
astă-seară arată astfel: Lobonţ -
Stoican, Rădoi, Ghionea, Raţ - Fl.Petre,
Şoavă, Pleşan, Dică - Dănciulescu,

Mutu. În lotul convocat pentru această
partidă mai figurează Dolha, Iencsi,
Bărcăuan, Stancu, Cernat, Caramarin,
S.Ilie şi Neaga.

Jucătorii români au venit de câteva
zile în cantonamentul organizat cu
acest prilej şi au pregătit cu multă
atenţ ie examenul de debut al
calificărilor. Meciul cu finlandezii este
socotit unul cu un grad sporit de
dificultate, mulţ i dintre jucătorii
reprezentativei nordicilor evoluând în
campionate puternice din Europa.
Totuşi, tricolorii noştri - în frunte cu
“englezul” Adrian Mutu -  sunt de părere
că partida trebuie tranşată în favoarea
noastră. Pentru acest lucru, va fi
nevoie de o mobilizare totală, de multă
dăruire şi de un mare consum de
energie. “Este primul meci şi pentru a
ne îndeplini obiectivul - calificarea
pentru Germania - va trebui neapărat
să-l câştigăm - a declarat căpitanul
“tricolorilor” Adrian Mutu. La rândul său,
selecţionerul Iordănescu a afirmat că
nu se gândeşte decât la victorie. “Nu
ne temem de Finlanda, dar trebuie să
tratăm meciul cu seriozitate. Nu aş
putea spune că este un meci decisiv,
însă nu ne gândim decât la un debut
pozitiv, iar asta înseamnă doar
victoria”, a subliniat selecţionerul.

Meciul România - Finlanda va avea
loc de la ora 20.30, pe Stadionul
“Giuleşti” din Capitală. Întâlnirea va fi
transmisă, în direct, de TVR 1.

Partida va fi condusă la centru de
arbitrul polonez Grzegorz Gilewski (31
de ani), care va fi ajutat de asistenţii
Maciej Wierzbowski şi Konrad Sapela,
în timp ce rezervă va fi Marek
Mikolajewski. Observator de arbitri va
fi fostul arbitru maghiar Sandor Puhl,
iar observator de joc - georgianul David
Petriaşvili.

Şi încă un amănunt - partida din

această seară este prima care se
dispută în Europa în actuala campanie
de calificare pentru CM 2006.
n În palmaresul întâlnirilor directe

dintre cele două reprezentative
figurează şase întâlniri, patru dintre
acestea fiind câştigate de România, iar
celelalte două încheindu-se la egalitate.
Golaverajul este net favorabil echipei
noastre, 20-2. Primul meci dintre cele
două echipe s-a disputat pe 11
octombrie 1970, la Bucureşti, în cadrul
celei de-a patra ediţii a Campionatului
European, România câştigând cu
scorul de 3-0. În celelalte întâlniri: 4-0
la Helsinki (CE, 1970), 2-0 la Bucureşti
(preliminarii CM, 1971), 1-1 la Helsinki
(CM, 1972), 9-0 la Bucureşti (CM, 1973)
ş i  1-1 la Helsinki (CM, 1975).
Selecţionerul Anghel Iordănescu a
debutat ca jucător în naţionala României
într-un meci cu Finlanda. Scorul de 9-0,
reuşit în 1973, reprezintă cea mai mare
diferenţă de goluri înregistrată de
selecţionata României într-un meci
oficial.
n   Ieri seară, pe Stadionul

“Cotroceni” s-a disputat meciul dintre
selecţionatele de tineret ale celor două
ţări. După un joc dominat de tinerii noştri
tricolori - dar cu multe greşeli de ambele
părţi - elevii lui Nae Manea s-au impus
la limită, cu scorul de 1-0, prin golul
marcat de bistriţeanul Vasilache (min.
58).

A abitrat o brigadă din Turcia, cu
K.Muftuoglu la centru.

“Tricolorii”
în întrecerile
de astãzi
Miercuri, 18 august

ATLETISM - Gheorghe Guşet
(finală, aruncarea greutăţii, masculin)

CANOTAJ - Florin Corbeanu,
Ovidiu Cornea, Daniel Măstăcan,
Gheorghiţă Munteanu (semifinale, 4
rame fără cârmaci, masculin), Mihaela
Strimbeschi, Camelia Mihalcea
(recali f icăr i ,  2 vâsle, feminin),
Georgeta Andrunache, Aurica
Bărăscu, Rodica Florea, Liliana
Gafencu, Elena Gavrilescu, Doina
Ignat, Elisabeta Lipă, Ioana Papuc +
Elena Georgescu (recalificări, 8+1,
feminin)

ÎNOT  -  Beatr ice Câş laru
(semifinale, 200 m bras, feminin),
Răzvan Florea (semifinale, 200 m
spate, masculin), Camelia Potec,
Larisa Lăcustă, Beatrice Câşlaru,
Simona Păduraru (finală, ştafeta
4x200 m liber, feminin),

SCRIMĂ - Laura Badea-Cârlescu,
Roxana Scarlat (f inală ,  f loretă
individual, feminin)

HALTERE - Stănel Stoica (finală,
cat. 69 kg, masculin)

TENIS DE MASĂ - Mihaela Steff,
Adriana Zamfir (turul IV, simplu,
feminin), Adrian Crişan (turul IV,
simplu, masculin)

GIMNASTICĂ - Marian Drăgu-
lescu, Ioan Suciu (finală, individual
compus, masculin)

Înotătorii Camelia Potec, Beatrice
Câşlaru şi Ioan Gherghel s-au calificat
în finalele probelor de 200 m liber, 200
m mixt, respectiv 200 m fluture din
cadrul concursului de nataţie. Camelia
Potec a obţinut al şaptelea timp al
semifinalelelor probei feminine de 200
m liber (locul 5 în semifinala a doua),
fiind cronometrată cu timpul de 1:59.25.
Beatrice Câşlaru s-a clasat a treia în
prima semifinală a probei de 200 m mixt
(al şaselea timp al zilei), cu timpul
2:14.25. În proba masculină de 200 m

fluture, Ioan Gherghel a obţinut al
şaselea timp din semifinale (locul 4 în
semifinala a doua), cu 1:57.31. Toate
cele trei finale au fost programate în
cursul serii de ieri.

Adrian Crişan s-a calificat în turul
trei al competiţiei de simplu masculin la
tenis de masă, după ce l-a învins, cu
scorul de 4-0 (11-9, 11-8, 15-13, 11-8),
pe americanul Ilija Lupulescu.

La scrimă, spadasinul Alexandru
Nyisztor a fost eliminat în turul al doilea,
fiind învins de italianul Alberto Rota, cu

scorul de 15-8. În primul tur, Nyisztor
l-a învins pe ucraineanul Bogdan Nikişin,
cu scorul de 15-6.

În concursul complet de echitaţie,
românul Viorel Bubău - care a concurat
cu calul Carnaval - a abandonat în cursa
de cross-country, a doua probă a
întrecerii olimpice. În prima dintre cele
trei probe ale competiţiei de la Atena,
cea de dresaj, Bubău a ocupat locul 75
(ultimul). Românul nu va mai putea lua
startul în ultima probă a concursului
complet, cea de obstacole.

În concursul de tir, Sorin Babii a ratat
calificarea în finala probei de 50 m pistol
liber, clasându-se pe locul 18 în calificări,
cu un total de 553 puncte.

Sabrera Cătălina Gheorghiţoaia s-a
calificat, ieri dimineaţă, în semifinalele
concursului olimpic, unde însă a fost
învinsă, cu scorul de 15-10, de sportiva
americană Mariel Zagunis.
Gheorghiţoaia a trecut în primul tur de
senegaleza Nafi Toure (15-6), în turul
al doilea a depăşit-o pe poloneza
Aleksandra Socha (15-12), iar în
sferturi a învins-o pe chinezoaica Yang
Zhang (15-13). În cursul serii,
Gheorghiţoaia urma să-şi dispute,
medalia de bronz, cu americanca Sada
Jacobson.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Antia
Gheorghiu -
finalistã
într-un
turneu ITF
n Timp de o săptămână,

oraşul Balş a găzduit un turneu
internaţional de tenis pentru
junioare (18 ani) contând pentru
circuitul ITF. Printre participante
s-a numărat şi gălăţeanca Antia
Gheorghiu (legitimată la TC
ICMRS - antrenor Eduard
Samson).

Deşi cu doi ani  mai tânără
decât adversarele sale,
gălăţeanca  a avut o foarte bună
comportare, ajungând să
dispute finala turneului. Antia a
dispus, pe rând,  de sârboaica
Marija Dzakovici cu 6-1, 6-2, de
Andrada Dinu (TC 2000
Bucureşti) cu 6-0, 7-6 (1), de
unguroaica Dora Hetner cu 6-3,
7-6 (3) şi de bucureşteanca
Ortansa Danciu, în semifinale,
cu 6-2, 6-4. În ultimul meci,
gălăţeanca a luptat cu Raluca
Olaru (CSS Bucureşti), în faţa
căreia a cedat în două seturi:
2-6, 1-6.

La sfârşitul acestei luni,
Antia va lua parte la un nou
turneu, programat la  Timişoara.
n Programat iniţial sâmbătă,

jocul de Divizia B dintre FCM
Dunărea Galaţi şi FC Petrolul
Moineşti, din cadrul primei etape
a campionatului, va avea loc
duminică, 22 august, de la ora
11,00. Aceasta, deoarece
sâmbătă urmează să se joace,
tot pe “Dunărea”, meciul dintre
Oţelul şi Farul Constanţa.
n Gă lăţeanul Valeriu

Calancea - prezent la Olimpiada
de la Atena - va  intra în concurs
sâmbătă, 21 august, la ora
20,00. Între principalii
contracandidaţi la podium ai
sportivului român se află grecul
Dimas, rusul Takuşev ş i
georgianul Asanidze.
n Secţia de fotbal a Liceului

cu Program Sportiv
organizează selecţie pentru
copii în vârstă de 13 şi 14 ani
(născuţi în anii 1990 şi 1991).
Prof. Ioan Nicu îi aşteaptă pe
cei doritori să se lanseze în
fotbalul de performanţă la
sediul liceului (lângă Turnul de
Televiziune) - luni, miercuri,
vineri  şi sâmbătă, între orele
9,00 şi 11,00, şi luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, între orele
18,00 şi 20,00. Selecţia se
desfăşoară până pe 10
septembrie.
n Campionatul “Viaţa liberă”

la fotbal a continuat cu
disputarea jocurilor etapei a
VII-a. După  dispute aprige, s-au
înregistrat următoarele
rezultate: Roma - Ştiinţa 0-4,
Bronx - Everton 1-10, Ancora -
Borussia 6-6, Lotus - Larissa
3-3, Brateş - Napoli 14-2, Poppel
- Inter 9-2, Violeta - Olimpia 2-3
şi Steaua FFZ - IVV 2-8.

Pe primul loc de află echipa
Brateş - care a acumulat
maximum de puncte: 21, urmată
de  Ancora şi Ştiinţa - câte 19
p, Everton şi IVV - câte 18 p,
Poppel - 15 p, Larissa şi Lotus
- câte 13 p.

Mâine, la terenul Şcolii 7, din
Ţiglina II (ora 17,00), va avea
loc obişnuita şedinţă tehnică
săptămânală.
n La sediul Federaţiei de

specialitate, la începutul acestei
săptămâni au fost trase la sorţi
meciurile turului Ligii Naţionale
de popice seniori.

Echipele gă lăţene ale
Clubului ICMRS vor juca astfel:
masculin: prima etapă în
deplasare - cu Siderurgica
Hunedoara, în a II-a  etapă are
liber, iar în cea de-a III-a se va
deplasa la Jiul Petrila. La feminin
se va juca după următorul
program: acasă - cu Petrolul
Băicoi, în deplasare - cu Metrom
Braşov şi acasă - cu Conpet
Ploieşti.

Competiţia va debuta pe 4
septembrie.

Medalii. În clasamentul pe medalii,
după trei zile de întreceri, continuă să
conducă China - cu 10 medalii de aur,
patru de argint şi una de bronz. Pe
locurile următoare: 2.Australia 6-2-5,
3.Japonia 5-1-1, 4.SUA 3-5-5, 5.Rusia
2-5-2.

Start. Întrecerile atletice din cadrul
actualei ediţii a Jocurilor Olimpice de la
Atena vor debuta astăzi, când sunt
programate şi primele două finale - cele
de aruncare a greutăţii, masculin şi
feminin. În disputa masculină, ale cărei
calificări sunt programate în cursul
dimineţii, va fi prezent şi sportivul român
Gheorghe Guşet.

Campioni. În cursul zilei de luni s-au
decernat două titluri olimpice la sărituri
în apă. Proba de trambulină sincron
(masculin) a fost câştigată de perechea
elenă Nikolaos Siranidis/Thomas Bimis,
în timp ce la platformă sincron (feminin)
s-au impus chinezoaicele Lao Lishi şi
Li Ting. În concursul de scrimă, s-a
disputat o singură finală, în proba
masculină de floretă, medalia de aur
fiind câştigată de francezul Brice
Guyart. Două titluri olimpice s-au
decernat, luni, şi la judo. Coreeanul Lee
Won Hee a câştigat întrecerile
categoriei 73 kg (masculin), în timp ce
la categoria 57 kg (feminin) s-a impus
Yvonne Boenisch (Germania).

Încredere. Boxerul român Viorel
Simion, care a reuşit să treacă fără
dificultate de australianul Ryan
Langham, în primul tur al categoriei 57
kg, este încrezător în şansele sale de a
obţine o medalie olimpică. “A fost un

meci uşor, în care n-am lăsat nici o
şansă adversarului. Mă simt în formă şi
am toate argumentele pentru a câştiga
o medalie, poate chiar pe cea de aur”, a
declarat Simion.

Chinezi. La haltere, alte două titluri
olimpice au plecat, luni, spre China.
Astfel, la categoria 58 kg (feminin) s-a
impus Chen Yanging, iar la categoria
62 kg (masculin) a câştigat Shi Zhiyong.
Tot un sportiv chinez, Zhu Qinan, şi-a
adjudecat medalia de aur la tir, în proba
de puşcă, 10 metri, aer comprimat. În
acelaşi concurs, proba feminină de
talere (trap) a revenit sportivei
australiene Suzanne Balogh. Înotul a
programat, în cursul serii de luni, trei
finale, australianul Ian Thorpe câştigând
proba masculină de 200 m liber, în timp
ce la 100 m spate s-a impus americanul
Aaron Peirsol. De asemenea, la 100 m
bras (feminin), prima a terminat cursa
chinezoaica Luo Xuejuan.

Descalificare. Sportiva birmaneză
Aye Khine Nan a fost exclusă din
concursul olimpic de haltere, după ce a
fost depistată pozitiv în urma unui control
antidoping, a anunţat Comitetul
Internaţional Olimpic. Nan Aya Khine (27
de ani), care a terminat pe locul patru la
categoria 48 kg, a fost depistată pozitiv
cu un steroid anabolizant, testul fiind
efectuat în ziua de dinaintea ceremoniei
de deschidere a Olimpiadei. Sportiva a
explicat că a utilizat un medicament pe
bază de ierburi, autorizat de
regulament, susţinând că medicul său
nu a informat-o asupra conţinutului
exact al produsului.

Jocurile Olimpice
de varã - Atena 2004

Ediþia a XXXVIII-a, 13 - 29 august
Gimnaºtii au adus
prima medalie României -
una de bronz

Programul transmisiilor
televizate

Miercuri, 18 august, TVR 1
11.00-12.00 Rezumatul zilei precedente
19.00-19.30 Buletin Olimpic
19.30-20.15 Nataţie
23.15-23.30 Buletin Olimpic

Miercuri, 18 august, TVR 2
5.30-7.00 Baschet masculin (SUA - Grecia, reluare)
8.00-9.00 Rezumatul zilei precedente
10.00-17.00 Canotaj, Atletism, Handbal masculin (Islanda - Slovenia, Franţa -

Ungaria), Scrimă, Gimnastică masculin (individual compus), Haltere (cat. 69 kg)
1.05-2.35 Handbal masculin (Islanda - Slovenia, reluare)

BREVIAR OLIMPIC

Începe atletismul

Rezultatele sportivilor români

FOTBAL

Start în campaniaStart în campaniaStart în campaniaStart în campaniaStart în campania
de calificarde calificarde calificarde calificarde calificare pentrue pentrue pentrue pentrue pentru
Cupa MondialãCupa MondialãCupa MondialãCupa MondialãCupa Mondialã
ROMÂNIA - FINLANDA

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Noi antrenori “Pro”

CARUSELUL ANTRENORILOR

Viorel Moldovan este
pregãtit de un român!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Doliu în Cehia

Medalii olimpice
În clasamentul pe medalii, după trei zile de întreceri, continuă să conducă China

- cu 10 medalii de aur, patru de argint şi una de bronz. Pe locurile următoare:
2.Australia 6-2-5, 3.Japonia 5-1-1, 4.SUA 3-5-5, 5.Rusia 2-5-2.

Carnaval ratat
În concursul complet de echitaţie, românul Viorel Bubău - care a

concurat pe calul Carnaval - a abandonat în cursa de cross-country,
a doua probă a întrecerii olimpice.
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18 AUGUST

MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 18 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

18 AUGUST

18 AUGUST

18 AUGUST

apelor Dunãrii
din 17 august

Cernavodă 78 cm - 20 cm
Hârşova 185 cm - 22 cm
Brăila 236 cm - 14 cm
GALAŢI 235 cm - 10 cm
Isaccea 190 cm -   8 cm
Tulcea 152 cm -   8 cm
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TELEFOANE UTILE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

18 AUGUST

V. GHICA

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Perioada 13 - 19.08.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Isis 1 SRL, Portului, bl. Olt 3
(Liceul de Marină)             -  460428

Galaţi: Cinema “Central”:
Spartanul - orele: 10,00; 12,00; 14,00;
16,00; 18,00; 20,00. Cinema
“Republica”: Harry Potter şi prizonierul
din Azkaban - orele: 17,00; 19,30. Luni
- liber. Cinema “Ţiglina”: Scooby - Doo
2 - orele: 12,00; 14,00; 16,00; 18,00;
20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”: Jaf în stil
italian - orele: 15,30; 17,30. Sâmbăta şi
duminica - matineu ora 10,00.

17,00-19,00 Jocurile Olimpice de
vară - Atena 2004 - Atletism şi scrimă.

Sf.Mucenici Flor, Lavru, Polien şi Leon

1680 - A fost întemeiată Compania
de teatru “Comedia Franceză”, prin
ordinul dat de regele Ludovic al XIV-lea.

1849 - Se naşte TEODOR V.
ŞTEFANELLI (m. 1920), istoric şi scriitor,
membru al Academiei Române.

1850 - Încetează din viaţă HONORE
de BALZAC (n. 1799), scriitor francez.

1858 - Încetează din viaţă VASILE
BARBU (LĂUTARU) (n.1780), strălucit
reprezentant al lăutarilor din Moldova.

1860  - Se naşte DIMITRIE
POPOVICI-BAYREUTH (m. 1927),
cântăreţ, pedagog.

1883 - Se naşte MIHAI CIUCĂ
(m.1969), medic, membru al Academiei
Române.

1897 - Se naşte ALEXANDRU
CIŞMAN (m.1967), fizician, membru al
Academiei Române.

1916 - Se naşte NEAGU DJUVARA,
istoric.

1931  - Se naşte PAUL ANGHEL
(m.1995), prozator, eseist, dramaturg,
scenarist, autor de literatură pentru
copii.

1932 - Se naşte GHEORGHE NAGHI,
regizor, realizator de filme de ficţiune,
dar şi de filme documentare şi utilitare.

1933 - Se naşte ROMAN POLANSKI,
actor şi regizor polonez, membru al
Academiei Franceze de Arte Frumoase.

1937 nnnnn Se naşte SORIN
ALEXANDRESCU, critic şi teoretician
literar, traducător. Din 1975 se stabileşte
în Olanda.
nnnnn Se naşte ROBERT REDFORD,

actor american.
1938  - Se semnează, la Sinaia,  un

acord între România, Marea Britanie şi
Franţa (la care aderă, apoi, Germania
şi Italia), prin care controlul navigaţiei
pe Dunărea maritimă de la Brăila la
Marea Neagră este lăsat în grija
guvernului român.

1948 - Se semnează, la Belgrad,
Convenţia despre regimul navigaţiei pe
Dunăre şi Protocolul adiţional al
Convenţiei... Se stabileşte sediul
Comisiei Dunărene la Budapesta. (până
la această dată sediul comisiei a fost la
Galaţi).

1957 - Încetează din viaţă G.
TUTOVEANU (n. 1872), poet, fondatorul
Academiei Bârlădene.

1976 - Are loc semnarea
documentelor de constituire a Băncii
mixte “Frankfurt - Bukarest A.C.”, cu
sediul la Frankfurt.

1984 - Încetează din viaţă VIRGIL
MAZILESCU (n.1942), poet, traducător.

1998 - Încetează din viaţă IOSIF
SAVA (n. 1933), muzicolog.

V.G.
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- Domnişoară, e caldă apa mării?
- Ascultă, domnule! Mulţi m-au luat

drept prostituată, dar termometru - încă
nimeni.

n
- Vine concediul! Uf, mă apucă

groaza.
- De ce?
- Întotdeauna şeful hotărăşte când

plec, nevastă-mea unde, soacră-mea -
cât timp o să stăm şi copiii - ce trebuie
să cumpăr.

n
- Plaja cum arată?
- Nu ştiu. Camera de la hotel era atât

de scumpă, încât era păcat să nu o
folosesc toată ziua.

LEU
Faptul că ocoliţi cu atâta

graţie adevărul nu vă face
tocmai simpatic(ă) în faţa celor care,
întâmplător, îl cunosc foarte bine.

FECIOARÃ
Încetaţ i să mai vedeţ i

lucrurile în alb şi negru. Pur şi
simplu trebuie să acceptaţi că

există mii şi mii de nuanţe ale unei
singure probleme.

BALANÞÃ
Vă miră existenţa unor

lucruri pe care nu le-aţi fi
suspectat cu nici un chip. Apropiaţii
se dovedesc a fi nişte veritabili
farsori.

SCORPION
Vi se fac observaţ i i

repetate cu privire la
inactivitatea în care v-aţ i

scufundat. Până una, alta nici
finanţele nu arată tocmai roz.

SÃGETÃTOR
Sunteţ i dispus(ă) să

faceţi compromisuri într-un
moment în care nu se ştie

dacă decizia dvs. va mai conta sau
nu...

CAPRICORN
Reflectaţi la rolul pe care

o persoană mai în vârstă îl
are în viaţa dvs. Deopotrivă pozitiv
şi negativ. Dar mai ales pozitiv.

VÃRSÃTOR
Vi se refuză o şansă de

a arăta ce puteţi. Frustrarea
cu care vă încărcaţi este cel

mai destructiv sentiment cu putinţă.
PEºTI

Vă place foarte mult să
faceţ i cadouri, mai ales

pentru că nimeni nu se pricepe să
vă facă dvs. surprize. Toate sunt
stupide.

BERBEC
Trebuie să acordaţi timp

ş i problemelor partene-
rului(ei), altfel iar vor începe

discuţii cu importanţa serviciului
vizavi de a cuplului...

TAUR
Faceţi tot ce vă stă în

putinţă pentru a evita
discuţ i i le mitocăneşti sau pe
mitocani, dar se pare că un magnet
vă trage în această direcţie.

GEMENI
Rezolvaţi o problemă

care cerea imaginaţie şi nimic
mai mult. Dar care nu era

simplă deloc pentru oamenii obişnuiţi!
RAC

Aveţ i tendinţa de a
repeta aceeaşi informaţie

la nesfârşit, cu aerul că spuneţi cine
ştie ce noutate. Vă supăraţi când vi
se spune.

CASANDRA

...
Fertil

Poet român Extrase
din cărţi
Primul
par

Năzuinţă
D e
necontestat

Pauză
de joc

Sistem de
apreciere
Fantasme

Tras pe
dreapta
Situaţii

Binevoitor
A tărăgăna

A bubui
de sus
Otită
medie!

Secrete de
familie
Ridicate în
memoria

Tunse
scurt
În opoziţie
cu dreptul

Sărit la
cap!
Astringenţi

Cad
secerate

Ridicat
O adiere
de vânt

Unse!
Lacom

Peştele
din parc!
Făcut din
mers

Niciodată!
Vocaţie

A termina
de lucru
Cură de
castraveţ i

Spuma
laptelui
Raci!

Bătut la
hotare

Termen de
respect la
ţară

În 1969, după ce şi-a pierdut
aproape toţi agenţii, Dr. Evil îi întinde o
cursă lui Austin Powers, dar ca să nu

CONTRACRONOMETRU
(Canada, thriller, 1999)         Pro TV, ora 20,15

Cu: Stephen
Collins, Diana
Stevan. Titlu
original: As
Time Runs Out

Fiul unui industriaş bogat este
răpit de un fost angajat
concediat. Răpitorul implantează
o bombă într-una dintre jucăriile
sale, care va exploda în 24 de
ore. Tatăl disperat (Stephen
Collins) şi poliţia pornesc într-o
cursă dementă cu timpul care se
scurge implacabil.

LA MIEZUL NOPÞII
(dramã romanticã, Canada, 1995)   Antena 1, ora 20,15

Cu: Patsy
Kensit (foto),

Simon
MacCorkindale.

Titlu
original: At

the Midnight
Hour

O poveste de dragoste între
un cercetător de renume,
văduv cu un copil, şi dădaca
pe care o angajează să aibă
grijă de fetiţa lui.

AUSTIN POWERS
ºI MISTERIOASA
ORGANIZAÞIE SECRETÃ
(comedie, SUA, 1997)        Prima TV, ora 20,30

Cu: Mike Myers, Elizabeth
Hurley, Michael York, Mimi
Rogers. Titlu original:
Austin Powers:
International Man of
Mystery

fie prins de faimosul agent, decide să
se criogeneze. Austin optează pentru
acelaşi procedeu, pentru cazul în care
diabolicul terorist îşi va face din nou
apariţia… 30 de ani mai târziu, Dr. Evil
este readus la viaţă în Nevada, fură o
armă nucleară şi ia mai mulţi prizonieri,
în schimbul cărora cere un miliard de
dolari. Austin este şi el readus la viaţă
pentru a-l opri pe Dr. Evil. Misiunea este
mai grea decât am fi putut crede, iar
Austin este uimit de schimbările
petrecute în lume...

  8,00 Întoarcere pe Tărâmul
de nicăieri
(animaţie, SUA, 2002)

  9,20 Spioni ca noi
(comedie, SUA, 1985)

11,05 Premiile Academiei
Europene de Film ’03

12,10 Anita şi eu
(dramă, Marea
Britanie, 2002)

13,45 O fetiţă misterioasă
(dramă, SUA, 2002)

15,35 Puckoon
(comedie, Marea
Britanie, 2001)

17,00 Întoarcere pe Tărâmul
de nicăieri (r)
(animaţie, SUA, 2002)

18,10 Dans în lumina lunii
(dragoste, SUA, 2000)

20,00 Pericol absolut
(acţiune, SUA, 2002)
cu Ben Affleck, Morgan
Freeman

22,00 Spargerea
(acţiune, SUA, 2002)
cu Tom Sizemore

23,45 Oraşul fantomelor
(thriller, SUA, 2002)
cu Matt Dillon, James
Caan

  1,40 Premiile Academiei
Europene de Film 2003

11,40 Dincolo de magie

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Dincolo de magie (r)

16,25 Curs de germană (r)

17,00 Călător prin lume

18,00 Linia maritimă Onedin (s)

18,55 Călător în Orient

19,25 Patrimoniu

20,00 Districtul (s)

20,55 Pastel

21,15 Dialoguri despre altădată

21,45 Jurnal cultural

22,10 Drumul spre înalta societate

(dramă , Marea Britanie,

1959)

cu Simone Signoret

  0,05 Pop cultura

 6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct

(r)
cu Simona
Bălănescu

11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei

naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei

naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,05 Cinci minute de cultură
  7,15 Desene animate
  7,45 Jurnalul TVR
  8,00 Rude de pe altă planetă

(comedie SF, SUA, 2000)
cu Courtney Praper, T. Hope

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile fraţilor

Kratt (s)
10,30 Lumi ascunse. Documentar
11,00 Jocurile Olimpice, Atena,

2004. Rezumatul zilei
12,00 Justiţie militară (s)
13,00 Counterstrike sau jocul

puteri (s)
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri
16,00 Oameni ca noi
16,30 Sânge de ţigan (s)
17,30 Orice este posibil (s)
18,00 Jurnalul TVR
19,00 Buletin olimpic, Atena, 2004
19,30 Jocurile Olimpice, Atena,

2004. Nataţie
20,20 Fotbal: România - Finlanda,

meci din preliminariile C.M.
2006

22,30 Jurnalul TVR
23,00 Cronicile Festivalului de film

“Anonimul”
23,15 Buletin olimpic, Atena, 2004
23,30 Fata curcubeului

(biografic, SUA, 2001) ultima
parte cu Judy Davis

  1,05 CSI - Investigaţii (s)
  2,00 Cinci minute de cultură
  2,35 Jurnalul TVR (r)
  3,10 Vector III (r)
  3,40 Fata curcubeului (r)

(biografic, SUA, 2001)
  5,20 Orizont 2007 (r)
  5,45 Destine secrete (s)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,00 Jocurile Olimpice,

Atena, 2004
Rezumatul zilei
precedente

  9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Jocurile Olimpice, Atena,

2004
Canotaj; atletism; handbal
masculin; Islanda -
Slovenia şi
Franţa - Ungaria

17,00 Teleshopping
17,30 Jocurile Olimpice, Atena,

2004
Atletism; scrimă
gimnastică: individual
compus, masculin; haltere
În pauză: Jurnalul TVR

22,30 Marea Brava (s)
23,20 Andromeda (s)
  0,10 Callatis Club (r)
  1,05 Jocurile Olimpice,

Atena, 2004
Handbal: Islanda -
Slovenia (r)

  2,35 Agentul din umbră
(thriller, Franţa, 1987)
cu Catherine Deneuve

  4,10 Andromeda (s/r)
  5,00 Ştiri
  5,30 Jocurile Olimpice,

Atena, 2004 (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Black Harbour (s)
11,45 Salvaţi planeta!
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Câine... fără voie

(comedie, Franţa, 2002)
cu Julien Cafaro

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu
Sharon Case, Eric Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Miss Romania World 2004
17,55 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Contracronometru

(thriller, Canada, 1999)
cu Stephen Collins, Laurie
Murdoch

22,15 La Bloc (s/r)
cu Dana Rogoz, E. Mitrache

23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Seducţie otrăvitoare

(thriller erotic, SUA, 1997)
cu Jaime Pressly

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Dragonul din oraş (acţiune,

SUA, 1995)
cu M.C. Kung Fu, John
Williams

  5,00 Sâmbătă seara
râzi la Pro TV (r)

  6,00 Teo (r)
cu Teo Trandafir

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerul
păzitor  (s/r)

  9,00 Aventuri de vacanţă (s)
cu Jake Richardson

  9,30 Comedia animalelor
10,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
11,00 Minunile naturii

Documentar
12,00 Un nou început (s)

cu Cameron Daddo
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Îngerii lui Charlie (s)
14,30 Îngerul păzitor (s)

cu Simon Baker, D. Coleman
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Ştiri
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa

18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Sport
20,15 La miezul nopţii

(dramă, Canada, 1995)
cu Patsy Kensit, Cynthia Dale

22,15 Observator. Sport
23,00 Marius Tucă show
  0,00 Stagiarii (s)
  0,30 Călătorie

în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)
  5,15 Ştiri (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Sport, dietă

şi o vedetă (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset

Beach (s/r)
15,30 Dragoste

şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s)
19,30 Monica
20,30 Austin Powers şi

misterioasa
organizaţie secretă
(comedie, SUA, 1997)
cu Mike Myers

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,30 Austin Powers şi

misterioasa
organizaţie secretă (r)
(comedie, SUA, 1997)

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei

îndrăgostite
(s/r)

11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,45 Muzica de Acasă
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,45 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,45 Luciana şi Nicolas (s) ep. 1

cu Christian Meier, Ana de la
Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Camila Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Paola Rey

23,50 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,00 Înger rebel (s/r)
cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Dădaca (r)
  5,30 Muzica de Acasă

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 27 şi 29°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 16 şi 18°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi
nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor,
agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 18.08.2004:  agent de pază, control

acces, ordine şi intervenţie;  asfaltator; barman; betonist; confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor;
dulgher (exclusiv restaurator); faianţar; fierar betonist; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; instalator apă, canal;
izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi navale; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic;
manipulant mărfuri; maşinist la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale mecanizare
uşoară şi grea, montator pereţi şi plafoane din gips carton;   muncitor necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă,
gresie, parchet; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  patiser; pavator; paznic (peste 45);  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; sudor autogen; sudor electric;  tâmplar universal; tinichigiu carosier (auto); tinichigiu industrial;
vânzător; vopsitor lemn; zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială (r); 10,00 Carte de
vizită Astral; 11,00 Oraşul meu; 11,35
Lege şi ordine; 12,30  Roxy şi camera;
13,00 Prima pagină; 14,50 Prima pagină;
15,00  Prim-plan; 15,05 Concert
simfonic; 15,30 Lumea lui Johnatan;
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,15 O altă viaţă; 17,00 Prim  plan; 17,05
Fabrica razei de soare; 17,30  Prim-
plan; 17,40 Cu băţu-n baltă; 18,00 Prim-
plan; 18,10 Muzeu; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială;  20,00 Student
Club; 21,00 Eterna tranziţie; 22,00 Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00
Muzeu;  23,15 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa Express (r); 11,30 Muzică;
13,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 Între oglinzi paralele -
ediţie specială. Invitat: Codruţ Sereş -
candidat la preşedinţie din partea PUR.
21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv Express /
Sport; 22,00 Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

meninţarea terorismului şi a armelor de distrugere în masă au
schimbat în mare măsură lista neagră a pericolelor la adresa
securităţii mondiale. Războiul Rece ţine “de facto” de un alt
secol. Nimeni nu se mai aşteaptă acum ca Rusia să invadeze

Germania sau să lanseze rachete împotriva SUA. Se cunosc şi
învingătorii... Pactul de la Varşovia a fost “înghiţit” în mare parte de
Alianţa Nord Atlantică. Mai există desigur Coreea de Nord, mai persistă
unele suspiciuni la adresa Chinei, însă cu siguranţă lumea este alta
decât cea care a dus în urmă cu zeci de ani la desfăşurarea în Europa
şi Asia a sute de mii de militari americani. Acestea sunt motivele care
au determinat administraţia americană şi pe preşedintele Bush să anunţe
o retragere masivă a efectivelor din Europa şi Asia.

Pe lângă reconfigurarea în sine, asistăm şi la o redefinire a strategiei.
Responsabilii americani au declarat din start că nu se intenţionează o
retragere în interiorul unei “fortăreţe”, nici părăsirea angajamentelor
internaţionale.  Însă în loc de menţinerea unor efective mari în zonele
sensibile, se preferă unităţile mai mici, mai flexibile şi mai bine echipate,
după modelul forţelor de reacţie rapidă. Inclusiv Germania, printr-o
serie de contingente, va face parte din această reţea. O altă
componentă în strategia americană este de a se încheia înţelegeri cu
partenerii SUA, astfel încât, în situaţii de criză să poată fi folosită
infrastructura acestora. Sistemul a fost probat. În timpul războiului din
Afganistan trupele americane au tranzitat cu succes Bulgaria, iar la
declanşarea războiului din Irak, baza de la Kogălniceanu, din România,
a fost un punct important în schema logistică a Pentagonului.

Termenul pentru definitivarea noii configuraţii este de zece ani. Nu
este prea mult în condiţiile în care unele vechi reflexe nu au dispărut cu
totul. Chiar dacă Rusia nu mai este o ameninţare directă, americanii nu
pot face totuşi abstracţie de micile ei orgolii. Kremlinul nu vede cu ochi
buni cum NATO se extinde în fostele sale “posesiuni”. Sunt voci care
susţin că Rusia “va fi înconjurată”. Lucrurile sunt într-o oarecare măsură
adevărate. Numai că trupele americane care ar fi încartiruite în România,
Polonia, Uzbekistan sau Tadjikistan nu ar privi atât spre Moscova, cât
spre Afganistan şi Irak. Războiul Rece a dispărut, războiul contra
terorismului este pe zi ce trece mai înverşunat. O altă lume, un alt
secol, alte ameninţări. Un nou capitol din istorie se deschide cu o
strategie revăzută şi adăugită.

Numeroase  persoane  s -au
refugiat,  ier i ,  pe acoperişuri le
c a s e l o r  d i n t r - u n  c a r t i e r  d i n
Istanbul, ca urmare a inundaţiilor
provocate de ploile torenţ iale, a
relatat agenţia de presă Anatolia,
c i t a tă  d e  A F P.  Î n  c a r t i e r u l
Alibeykoy, din zona europeană a
metropolei, apa a atins chiar ş i
doi metri, obligând localnicii să
urce pe acoperişurile clădiri lor.
Din cauza riscului producerii de
inunda ţ i i  ş i  î n t r -o  a l tă  zonă ,
autorităţ i le locale au luat măsuri
de precauţ ie.

O operaţiune majoră de salvare, la
care iau parte şi elicoptere, a început
luni seară, în regiunea Cornwall (sudul
Angliei), după o creştere a nivelului
apelor care a provocat blocarea mai
multor şoferi în propriile autoturisme, au
anunţat serviciile de intervenţie, citate
de AFP. Ploile torenţiale de luni au
provocat creşterea nivelului apelor, în
unele locuri chiar cu trei metri, în zona
localităţilor Boscastle, Tintagel şi
Camelford, situate la nord de Cornwall,
una dintre principalele regiuni turistice
de pe malul mării. “Nivelul apelor a
crescut foarte mult, punând în pericol
vieţile oamenilor”, a declarat un purtător
de cuvânt al pompierilor din Cornwall.
Cel puţin 15 persoane au fost salvate
cu elicopterul şi transportate pe un teren
de fotbal din Boscastle, iar alte şase
persoane, inclusiv un nou-născut, au
fost preluate de o maşină a pompierilor,

a precizat Mark Clark, purtătorul de
cuvânt al Pazei de Coastă.

“Sunt afectate şase comune”, în
special Tintagel, Camelford, Canworthy
Water ş i Boscastle, a anunţat
inspectorul Bob Hessford, de la poliţia
din Devon şi Cornwall. “Un pod din satul
Week Saint Mary s-a prăbuşit la trecerea
unui excavator, dar fermierii au acordat
primul ajutor”, a spus inspectorul
Hessford.

Aproximativ 15 persoane erau
căutate în continuare ieri, au informat
surse din cadrul pompierilor, relatează
AFP. “Nu suntem siguri de numărul
persoanelor dispărute. Ar putea fi peste
15”, a declarat purtătorul de cuvânt al
pompierilor din regiunea Cornwall.
“Oamenii sună să ne anunţe că nu
reuşesc să îşi contacteze cunoştinţele
aflate în vacanţă în Cornwall, nu numai
la Boscastle”, a adăugat sursa citată.

Victimã
nevinovatã

Soldaţii israelieni au îm-
puşcat mortal un bă iat
palestinian de nouă ani, în timpul
unor confruntări cu rebelii din
Cisiordania, informează
Yahoo!News.

Forţele israeliene se află în
prezent în oraşul Nablus din
Cisiordania, unde întreprind o
serie de cercetări pentru
găsirea atelierelor unde sunt
confecţ ionate dispozitive
explozibile.

În timpul unei astfel de
percheziţii, soldaţii au deschis
focul asupra rebelilor care i-au
atacat cu pietre, ucigându-l pe
Khaled al-Osta, în vârstă de
nouă ani. Medicii palestinieni au
precizat că băiatul a fost
împuşcat în inimă.

Jurnalist
asasinat

Rebelii maoişti din Nepal au
ucis un jurnalist de la un post
de radio naţional, pe care îl
acuzau că ar sprijini guvernul,
au anunţat ieri reprezentanţii
unei asociaţii a jurnaliştilor
nepalezi.

Rebelii au afirmat că
Dekendra Raj Thapa, reporter
la Radio Nepal,a fost găsit
vinovat de “spionaj”, au precizat
reprezentanţ i i asociaţ iei
jurnaliştilor.

Ziaristul ucis a animat o
petrecere în cursul lunii aprilie
în cinstea regelui Gyanendra,
în oraşul Nepalgunj din
sud-vestul ţării. El a colaborat
de asemenea cu membrii unui
grup pentru apărarea
drepturilor omului. “Maoiştii
trebuie să înceteze aceste
asasinate barbare împotriva
jurnaliştilor şi să le permită să-şi
desfăşoare munca în mod
independent”, a declarat
vice-preşedintele asociaţiei,
Gopal Budhathoki.

Explozie
28 de persoane au fost

rănite în urma unei scăpări de
bromură de metil într-o uzină
farmaceutică din Sankt
Petersburg, Rusia, au anunţat
ieri surse din cadrul Ministerului
rus al Situaţiilor de Urgenţă.

După cum informează site-ul
swiss.info.org, scăpările de
gaz toxic şi inflamabil au
provocat o explozie, iar apoi un
incendiu într-un atelier al uzinei
Farmakon, din sudul oraşului.

În prezent autorităţile au
deschis o anchetă. Potrivit
primelor informaţii incidentul
s-ar fi datorat unei erori de
manipulare din partea unui
muncitor.

Demisie
Ministrul polonez de Interne

a acceptat, ieri, demisia
comandantului adjunct al poliţiei,
Zbigniew Chwalinski, acuzat
de presă că a cumpărat “ilegal”
maşini de poliţie, relateză AFP.

Chwalinski a solicitat să fie
eliberat din funcţie “din motive
de sănătate şi întrucât a ajuns
la vârsta pensionării”, se arată
în comunicatul oficial al
Ministerului de Interne.

Ministerul a precizat că
“acuzaţiile şi speculaţiile presei,
formulate împotriva lui
Zbigniew Chwalinski, privind
neregulile comise în legătură
cu licitaţia organizată de poliţie,
nu au fost confirmate până în
prezent”.

Mai multe publicaţii l-au
acuzat pe comandantul adjunct
al poliţiei poloneze că ar fi
cumpărat autovehicule pentru
serviciul instituţiei încălcând
procedura normală de
organizare a unei licitaţii şi la un
preţ mai mare.

Atac cu obuze
de mortierã
la Bagdad

 ªapte morþi ºi 47
de rãniþi

Cel puţin şapte persoane, inclusiv
doi copii, au murit şi alte 47 au fost rănite,
ieri, după ce mai multe obuze au căzut
în apropierea unui comisariat din
Bagdad, potrivit unui nou bilanţ
comunicat de surse medicale, transmite
AFP. “Am primit cadavrele a şapte
persoane, dintre care trei sunt complet
calcinate, şi 47 de răniţi”, a declarat un
medic al spitalului din Bagdad, Jamal
Al-Ani.

Două obuze de mortieră au fost
lansate de pe malul vestic al Tigrului şi
au căzut în apropierea moscheei Haidar
Khana, a anunţat poliţia, care a adăugat
că unul dintre proiectile a atins o maşină.

Un martor aflat la faţa locului a
declarat că obuzele au căzut pe un
atelier de croitorie şi au distrus mai multe
maşini.

Un militar american şi un paznic au
fost răniţi de un obuz care a căzut în
apropierea Zonei Verzi, unde se
desfăşoară, în prezent,
Conferinţa Naţională irakiană, a anunţat
armata americană.

Najaf: Vaticanul
acceptã
sã medieze
conflictul

Vaticanul ş i-a anunţat, ieri,
disponibilitatea de a media conflictul de
la Najaf, dacă acest lucru este dorit de
ambele părţi implicate, a anunţat
purtătorul de cuvânt al Sfântului Scaun,
citat de AFP. “Vaticanul este dispus să
ajute părţile să iniţieze un dialog, dacă
există într-adevăr voinţa de soluţionare
a conflictului pe cale paşnică”, a
declarat părintele Ciro Benedettini.

Cardinalul secretar de Stat Angelo
Sodano a anunţat, luni, disponibilitatea
Papei Ioan Paul al II-lea de a media

încetarea confruntărilor de la Najaf,
oraşul sfânt al ş i iţ i lor. Evocând
implicarea Vaticanului în “întreruperea
confruntărilor de la Najaf”, părintele
Benedettini a reamintit că “nunţiul
apostolic de la Bagdad urmăreşte
îndeaproape evoluţia evenimentelor”.
Purtătorul de cuvânt a precizat că
autorităţile de la Vatican menţin legături
strânse “atât cu nunţiul apostolic, cât şi
cu patriarhul chaldean şi cu episcopatul
ţării”.

Vaticanul a confirmat, astfel, că
aşteaptă o autorizare din partea tuturor
părţilor pentru a iniţia o misiune de bune
oficii. “Dosarul este analizat de
cardinalul secretar de Stat Angelo
Sodano, care urmăreşte cu atenţie
evoluţia situaţiei. Dar pentru a încerca
o mediere, este nevoie ca ambele părţi
să fie de acord”, a declarat, ieri, o sursă
de la Vatican.

Cu toate acestea, doar liderul radical
şiit Moqtada Sadr şi-a exprimat, până în
prezent, dorinţa unei medieri din partea
Vaticanului, în timp ce guvernul irakian
şi aliaţii americani nu s-au pronunţat în
privinţa acestui subiect.

Fotograf Reuters
- rãnit în timpul
confruntãrilor

Un fotograf irakian, angajat al
agenţiei britanice de presă Reuters, a
fost rănit uşor de gloanţe, ieri, în timpul
confruntărilor dintre miliţiile liderului
radical şiit Moqtada Sadr şi forţele
americane, în oraşul sfânt Najaf, din
centrul Irakului, relatează AFP.

Ali Abu al-Chich, în vârstă de 25 de
ani, intenţiona să fotografieze tancurile
americane din Piaţa Revoluţiei, din Najaf,
în  momentul în care miliţiile au deschis
focul asupra poziţiilor americane, în jurul
orei locale 10.30 (9.30 ora României).
“Am fost lovit în picioare când încercam
să fug”, a declarat el. Fotograful a fost
internat pentru scurt timp la spitalul din
Najaf şi se afla, la începutul după-amiezii,
la hotelul la care este cazat, cu
picioarele bandajate.

Confruntările au fost reluate, ieri
dimineaţă, în apropiere de mausoleul
imamului Ali, în centrul oraşului Najaf, la
circa 130 de kilometri sud de Bagdad,
unde s-au retras miliţiile şiite ale liderului
Moqtada Sadr.

Miliţienii transnistreni au blocat, pe o
distanţă de jumătate de kilometru,
drumul de acces spre şcoala-internat
din Tighina, împiedicând reprezentanţii
Misiunii OSCE să aducă apă şi produse
alimentare copiilor, a informat Maria
Ungureanu, directorul instituţiei,
relatează BASA-press. Directorul şcolii
a precizat că elevii sunt obligaţi să
parcurgă drumul blocat de forţele de
ordine transnistrene pentru a-şi aduce
singuri apa şi produsele alimentare
transportate de o maşină a Misiunii
OSCE. Educatorii şi profesorii nu îi pot
însoţi pe copii pentru că ar fi împiedicaţi
de miliţieni să revină în incinta şcolii, a
adăugat Ungureanu. Alţi 20 de membri
ai forţelor de ordine transnistrene, care
se află în curtea instituţiei, blochează în
continuare încăperile şcolii, copiii având
acces doar la bucătărie şi dormitoare,
a menţionat ea.

Potrivit agenţ iei oficiale de
ştiri Olvia-press, Tiraspolul a anunţat
că, indiferent de evoluţia situaţiei, copiii
de la şcolile moldoveneşti vor frecventa
instituţiile cu regim normal începând de
la 1 septembrie. “Până la începutul anului
de învăţământ, şcolile moldoveneşti din
Transnistria au timp să se înregistreze.
Elevii de la instituţiile care nu vor obţine

acreditarea până la începutul anului
şcolar vor fi transferaţi la instituţiile de
învăţământ moldoveneşti cu predare în
baza grafiei chirilice. Vom organiza un
program special de instruire pentru
aceşti elevi, astfel încât să se poată
adapta la programa şcolară
transnistreană”, se arată într-un
comunicat publicat de Olvia-press.

Elena Bomesco, ministrul
transnistrean al Educaţiei, a declarat
că numeroşi părinţi ai elevilor de la
şcolile moldoveneşti vor să-şi transfere
copiii, însă conducerea acestor instituţii
nu le eliberează actele necesare. Ea a
anunţat că şcolile transnistrene vor
accepta aceşti copii ş i fără
acte.Directorii şcolilor moldoveneşti din
Tighina, Râbniţa şi Tiraspol au declarat
că vor depune actele pentru
înregistrare, însă nu vor accepta să
treacă la programa de instruire
transnistreană. Ei au negat că ar fi
împiedicat părinţii să-şi transfere copii
la alte şcoli. “Au fost câţiva părinţi care
au retras actele, dar nu le-au depus la
o altă instituţie de învăţământ, în
aşteptarea soluţionării problemei şcolilor
moldoveneşti”, au menţionat ei.

Ministerul Educaţiei de la Chişinău a
infirmat declaraţiile Tiraspolului conform

cărora două şcoli moldoveneşti ar fi
obţinut licenţă de funcţionare.

Concomitent, la Tighina, comisarul de
poliţie Valeriu Prudnicov a informat că
1.000 de angajaţi ai Căilor Ferate
Moldoveneşti (CFM) protestau, de ieri
dimineaţă, pe peronul gării centrale din
localitate, cerând anularea deciziei
autorităţilor transnistrene de a trece în
subordinea Tiraspolului filialele CFM din
Transnistria. Angajaţii CFM şi-au
manifestat îngrijorarea faţă de
declaraţiile conducerii centrale a Căilor
Ferate, care a ameninţat administraţia
de la Tiraspol că va bloca circulaţia
trenurilor pe teritoriul provinciei dacă
responsabilii transnistreni nu acceptă
revenirea filialelor din regiune în
subordinea Chişinăului. Protestatarii au
avertizat că, în cazul în care Republica
Moldova pune în aplicare o astfel de
măsură, mai mult de 3.000 de angajaţi
vor rămâne fără locuri de muncă, a
precizat Prudnicov, adăugând că
activitatea gării din Tighina continuă în
mod normal.

Surse din cadrul CFM au anunţat că
administraţ ia Că i lor Ferate ş i
reprezentanţi ai sindicatelor de ramură
s-au deplasat la Tighina pentru a
discuta cu protestatarii.

FLASH
 Decizie  Beijingul a anunţat,

ieri, că Phenianul nu se va retrage
de la negocierile multilaterale pe tema
programului său nuclear, în pofida
ameninţărilor nord-coreene privind
boicotarea viitoarelor discuţii. 
Reacţie  Coreea de Sud nu a
comentat negativ, ieri, anun ţul
privind planul Statelor Unite de
retragere a 70.000 de militari din
Europa şi Asia, autorităţile de la Seul
şi Washington negociind de mai mult
timp plecarea a circa o treime dintre
mil i tari i  americani sta ţ iona ţ i  în
peninsulă.  Arestare  Directorul
adjunct al serviciului de informaţii
interne din perioada regimului
Saddam Hussein a fost arestat, în
cursul nopţii de luni spre marţi, în
apropiere de Tikrit, în timpul unei
opera ţ iun i  comune a for ţelor
americane şi irakiene, au anunţat,
marţi, surse din cadrul poliţiei. 
Confirmare  Mai multe site-uri
internet islamiste au publicat, ieri, un
comunicat atribuit Organiza ţ iei

al-Qaida din Peninsula Arabia - aripa
saudită a reţelei lui Osama ben
Laden - prin care aceasta confirmă
moartea unuia dintre membrii săi, la
Mecca.  Declaraţie  Unul dintre
cei trei americani acuzaţi că au
înfiinţat o închisoare clandestină la
Kabul şi al căror proces a început
luni a repetat că avea legături cu
armata americană.  Vize de lucru

  Ambasada Marii Britanii din
Bulgaria va începe să acorde din
nou, de la 1 septembrie, vize de lucru
cetăţenilor bulgari, în conformitate
cu Acordul  de Asociere la
Comunitatea Europeană (ECAA). 
Ostatici eliberaţi  Doi şoferi de
camion l ibanezi  ş i  unul  de
naţ ionalitate siriană, răpiţ i la 6
august în Irak, au fost eliberaţi luni,
a anunţat mama unuia dintre ostatici.

 Revendicare   Un site internet
islamist a publicat, luni seară, un
comunicat atribuit grupării teroriste
a iordanianulu i  Abu Musab
al -Zarqawi ,  pr in  care este
revendicat un atac sinucigaş comis
joi, asupra forţelor americane, la sud
de oraşul Fallujah.

SPANIA
Român
bãtut
de un
compatriot

U n  t â nă r  d e  n a ţ i o n a l i t a t e
română, a cărui identitate nu a fost
dezvăluită de poliţie, a fost internat
în spitalul “Miguel Servet” din
Zaragoza duminică după-amiază,
după ce a primit o lovitură brutală
chiar în domiciliul său de pe strada
Alonso Aragón din localitate. Victima
se află în afara oricărui pericol,
informează El Periodico de Aragon
on-line.

Faptele s-au petrecut duminică,
în jurul orei 17,00, iar agresorul este
un tânăr tot de naţionalitate română,
care a părăsit locuinţa după incident.
Se pare că  agresiunea a fost
motivată de consumul excesiv de
alcool.

După ce victima a dat declaraţii,
anchetatorii de la omucideri au
identificat presupusul agresor, care
încă nu a fost reţinut.

Statele Unite au refuzat, luni, să
accepte rezultatele referendumului din
Venezuela, care îl confirmă în funcţie
pe preşedintele Hugo Chavez, cerând
anchetarea rapidă, completă ş i
transparentă a fraudelor electorale
denunţate de opoziţie, informează AFP.

Departamentul de Stat a salutat
eforturile observatorilor de la Centrul
Carter şi din partea Organizaţiei Statelor
Americane ş i a anunţat că
Washingtonul nu este pregătit să le
accepte concluziile privind
referendumul din Venezuela. Centrul
Carter, condus de fostul preşedinte
american Jimmy Carter, şi Organizaţia
Statelor Americane (OSA) au confirmat,
luni, victoria preşedintelui Hugo Chavez,
care va putea să îşi ducă la bun sfârşit
mandatul, care se încheie în decembrie
2006. Cesar Gaviria, preşedintele
Organizaţiei Statelor Americane şi

Jimmy Carter, observatori ai
referendumului din Venezuela, au
confirmat, luni, în timpul unei conferinţe
de presă desfăşurate la Caracas,
rezultatele oficiale anunţate de Consiliul
Naţional Electoral.

Observatorii internaţionali au respins
acuzaţiile referitoare la existenţa unor
fraude electorale.

Manifestaþii
la Caracas

O persoană a murit şi cel puţin şase
au fost rănite, inclusiv un parlamentar,
în momentul în care susţinători ai
preşedintelui venezuelean Hugo
Chavez au deschis focul spre
manifestanţii opoziţiei, luni seara, în
estul oraşului Caracas, au anunţat
surse din cadrul poliţiei, citate de AFP.

Medicul Luis Chirinos a confirmat că a
primit mai multe persoane rănite la clinica
sa de la Al Avila. O femeie în vârstă de
61 de ani a decedat după ce a fost
împuşcată în abdomen, iar o a doua
persoană a fost supusă unei intervenţii
chirurgicale, a precizat medicul.
Deputatul rănit este Ernesto Alvarenga
(de opoziţie), care a fost împuşcat în
piept, starea sa fiind stabilă. Medicul a
adăugat că alţi manifestanţi care au fost
împuşcaţi sunt la secţia Chirurgie. În
piaţa Altamira, bastionul opoziţiei,
membrii serviciilor de securitate i-au
acordat primul ajutor unei femei rănite
la picior. Piaţa a fost înconjurată de
ofiţeri de poliţie înarmaţi. Manifestanţii
au început să fugă, iar poliţia a
declanşat operaţiunile de identificare a
agresorilor.

Potrivit martorilor oculari, agresorii
au deschis focul spre mulţime de pe o
motocicletă.

TURCIA

Istanbulul sub ape
La Istanbul, cel mai mare oraş

din Turcia,  cu 12 mi l ioane de
l o c u i t o r i ,  s e  î n r e g i s t r e a ză
intemperii abundente încă de luni.

Duminică, autorităţile au lansat
un avertisment privind riscul de
inundaţii, după ce meteorologii au
a n t i c i p a t  c a n t i tă ţ i  m a r i  d e
precipitaţii.

La sfârşitul săptămânii trecute,
200 de case din această zonă au
fost evacuate, majoritatea fi ind
construite pe malul râului, însă
numeroşi localnici nu au ţinut cont
de avertismente.

Inundaþii
devastatoare în Anglia

 Circa 15 persoane sunt date dispãrute

TRANSNISTRIA

Miliþienii au blocat drumul
spre ºcoala din Tighina

VENEZUELA

Washingtonul nu recunoaºte
victoria lui Chavez

TRÃSNAIA ZILEI

Mãgar,
ales
primar

Pentru că s-au săturat de proasta
administraţie comunală a primarilor,
locuitorii din orăşelul Florissant
(Colorado, SUA), în semn de protest,
au înscenat alegerea unui măgar în
funcţia de edil. „A fost o modalitate bună
pentru a sublinia ce gândeam noi despre
foştii şi actualii candidaţi la fotoliul de
primar”, a spus Kevin Dougherty, şeriful
din Florissant. Astfel, noul primar în
funcţie se numeşte Paco Bell, un măgar
zgomotos şi vivace.

Gestul americanilor nu a fost deloc
pe placul celor doi candidaţi înscrişi în
cursa pentru şefia oraşului. Potrivit
şerifului, unul a spus că are colici şi nu
s-a prezentat la urne nici măcar să se
voteze pe el, iar celălalt a fost atât de
ofensat, încât a spus că şi-a rupt un
picior şi nu poate da ochii cu electoratul.

IRAKUL LA ZI

Sesizare
Zece elevi şi directorul şcolii-internat pentru copii orfani din Tighina

au trimis o sesizare la Curtea Europeană a Drepturilor Omului
(CEDO) de la Strasbourg, acuzând Federaţia Rusă că nu a prevenit
încălcarea drepturilor omului în Transnistria.

Întâlnire
Delegaţia Conferinţei Naţionale a sosit, aseară, la mausoleul imamului Ali din Najaf,

pentru a se întâlni cu liderul radical Moqtada Sadr şi pentru a-i cere retragerea miliţiilor din
acest loc sfânt şiit.
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MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET PE ZI

Astãzi,
zâmbetul i-l

dãruim ei.
Cã tare-i

supãratã...

Meg Ryan şi Adam Brody vor
juca împreună în filmul “In the
land of a woman”, o producţie
Castle Rock, care va fi realizată
de către Jonathan Kasdan. După
cum informează site-ul
matin.qc.ca, filmul, o comedie
sentimentală, povesteşte viaţa
unui scenarist din Los Angeles,
după ce acesta se desparte de
iubita lui. El se va duce într-o
suburbie a oraşului Michigan
pentru a avea grijă de bunica
sa, o femeie bolnavă, însă
excentrică. Pe cealaltă parte a
străzii se află un imobil locuit de
femei, care în cele din urmă îi
stârneşte interesul. Filmările
pentru această peliculă vor
începe primăvara viitoare.

Fanii
“Clanului
Soprano”
trebuie sã
aºtepte

HBO a anunţat că al şaselea
şi ultimul sezon din serialul TV
“The Sopranos” nu va avea
premiera prea curând, ci abia
în 2006. Serialul, care îl are în
distribuţie pe James Gandolfini
în rolul lui Anthony Soprano,
şi-a încheiat al cincilea sezon
luna trecută.

Chris Albrecht spune: “Este
ca şi la Harry Potter. Aştepţi
mult, iar atunci când îl ai, eşti
fericit...”. Albrecht a mai spus
că scenaristul şi producătorul
executiv David Chase nu a avut
timpul necesar pentru a scrie
scenariile pentru episoade, dar
că ultimul sezon va fi mai lung
decât cel dinaintea lui, care a
avut doar zece episoade.

“Terminator”
în rochiþã

John Edgell, un om de afaceri
american, supărat pe faimosul
star din “Terminator”, deoarece
acesta l-a dat în judecată pentru
că vindea păpuşi în miniatură
cu înfăţişarea actorului şi
echipate cu o puşcă, a decis
să se răzbune lansând o serie
de articole sanitare cu imaginea
guvernatorului de California şi
o gamă de păpuş i
Schwarzenegger miniaturale
îmbrăcate cu rochiţe roz, cu
cercei, rujate şi rimelate,
informează site-ul infobae.com.
John Edgell a anunţat vineri că
va lansa “o linie de produse
pentru toaletă cu imaginea lui
Schwarzenegger”. Iniţiativa
vine după ce o companie din
Ohio - cu care Edgell va
colabora pentru a fabrica
păpuşile - a ajuns la un acord
de principiu cu guvernatorul de
California. Compania a acceptat
să producă păpuş i le
Schwarzenegger, dar fără
armă. Schwarzenegger, care
ţine foarte mult la imaginea sa,
a prezentat o plângere
împotriva companiei în luna
aprilie, deoarece dorea să
stopeze producţia păpuşilor de
plastic care îl înfăţişau purtând
armă şi îmbrăcat în rochiţă.

Linia acestor produse va
avea următorul slogan: “A folosi
imaginea oamenilor politici este
un lucru serios. Ajută umorul şi
sprijină libertatea de expresie”.
Edgell a declarat că acordul
dintre guvernator şi compania
din Ohio va prejudicia
organizaţiile de caritate care
primeau banii obţinuţi din
vânzările păpuşilor pentru a
ajuta bolnavii de cancer.

Avocaţii guvernatorului
pretind că fabrica de jucării şi-a
însuşit într-o manieră ilegală
imaginea lui Schwarzenegger
pentru propriul beneficiu,
acesta fiind motivul pentru care
consideră că actorului i-au fost
violate drepturile de autor.

Începută pe 10 august, la Muzeul de
Artă Vizuală, ediţia I a Taberei de creaţie
“Arta ca viaţă” se apropie de final. Dan
Basarab Nanu, directorul
instituţiei-gazdă, este liniştit şi mulţumit
de felul cum se desfăşoară tabăra: “Cu
toate că la început Gigi Miron,
organizatorul, era puţin speriat,
temându-se că până la final nu vor fi
toate lucrurile în regulă,  iar eu tot timpul
îl calmam, spunându-i că va ieşi bine,
deşi nu aveam de unde să ştiu că va fi
chiar aşa,  pot spune că la ora actuală
ceea ce fac artiştii este peste aşteptările
mele. Seriozitate, lucru  de la 7,30 - noi
am spus să fie ora 9,00, dar sunt vreo
doi-trei care vin de la 7,30 şi se apucă
de lucru ca să prindă lumina care le
este favorabilă - luni seară ne plimbam
cu ei la Brateş şi am văzut că lipsea
unul: Adrian Vădean era la muzeu şi
lucra. Eu ocupându-mă de filmări am
prins tot ce ţine de actul creaţiei. Nu am
mers pe ideea de propagandă ieftină,
ci pe cea de creaţie, cum mânuieşte
fiecare dalta, pensula, paleta.
Închiderea oficială a taberei va fi vineri,
la ora 12,00. Dar până atunci, artiştii
mai au multe de spus...”, adaugă Dan
Basarab Nanu.

Pentru a reuşi să-i strângem la un
loc, am aşteptat ora mesei de prânz,
când au lăsat pentru puţin timp lucrul.
Iată-i în imagine pe:  Gabriela
Georgescu, David Sava, Mihaela
Lefterache, Cornel Corcăcel,
Adrian Vădeanu şi Eduard

Constandache (toţi din Galaţi),
Lucian Tudorache (Piatra Neamţ),
Atena şi Ilie Simionescu (Iaşi), Alina
Anton şi Ileana Răducanu  (Bucu-
reşti) şi  Vasile Fuiorea (Tg.Jiu),
alături de Gigi Miron şi Dan Basarab
Nanu. Din fotografie lipseşte pictorul

bulgar Yordan Kissiov, care participă
la tabără, însă, ieri, nu a fost la masă...

Sponsorii care au contribuit la buna
desfăşurare a taberei sunt: SC
MOBEXPERT, CONEX SRL, SF TEX SA,
BON MARRIAGE, CASA
ROMÂNEASCĂ, LA MAMA,  MARTENS

Gheorghe Suciu este cunoscut
gălăţenilor atât ca pictor, cât şi ca
profesor, chiar dacă în prezent este

pensionar. Generaţii de elevi au deprins
de la el plăcerea de a desena. În fiecare
an, măcar o dată, Gheorghe Suciu
deschide o expoziţie pentru a prezenta
publicului iubitor de artă ultimele sale
producţii artistice, dar şi pentru a
menţine contactul cu lumea plasticii.

Joi, la ora 19,00, pictorul îi invită pe
toţi cei interesaţi la vernisajul celei de-a
12-a expoziţii personale, intitulată “Dar”,
ce va reuni circa 50 de lucrări noi -
peisaje din Deltă, citadine şi naturi
statice.

Referitor la titlul acestei expoziţii,
autorul ne-a declarat: “Este un dar pe
care îl ofer din toată inima gălăţenilor ce
iubesc arta. Pe de altă parte, însă, el
are şi o altă conotaţie, dată de
conjuncţia adversativă «dar»...”. Ce a
vrut să spună Gheorghe Suciu vom afla
cel mai bine dacă îi vom vedea lucrările.

A.RIBINCIUC

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În momentul în care, în seara nefericirii social-democrate de la
alegerile locale, premierul Năstase promitea o sumedenie de chestii
adresate nevoiaşilor, mulţi au bănuit existenţa unui morcov cu filet în
zonele periculoase, că doar urmează campania electorală pentru
alegerile mari.

Fără tendinţe de macro, am constatat că sindromul "Nicule, mai
dă-le 100 de lei" încă dă fiori românilor, deci nu ar trebui să surprindă
prea mult intenţiile de vot din sondajele de după 20 iunie.

Ajungând la treaba cu votul, s-ar părea că anunţul cu mânecă
scurtă privind decizia de a candida la preşedinţie are rostul să
limpezească apele din balta pesediştilor, să ştie tot cotizantul că prin
depoul partidului acarul Ion Iliescu schimbă locomotiva acceleratului de
navetă Bucureşti-Bruxelles. Vagoanele de călători sunt în curs de
măturare, că măcar cojile de seminţe trebuie date jos, deci locomotiva
Adrian Năstase are de treabă. Tare-aş vrea să ştiu însă cine va fi
mecanicul, să nu cumva, naibii, să vândă din motorină, cine verifică
frânele, aşa, de pamplezir şi cine e naşul care va trebui să dea jos
blatiştii fără bani de şpagă.

Aş mai vrea să ştiu câte-s vagoane de călători, câte-s restaurant
şi câte-s de bagaje şi dacă e desemnată vreo persoană responsabilă
să le strige "sârma, băi!" Sau măcar să le trimită câte-un e-mail-avertizare
de decapitare, nu cumva celor căţăraţi pe vagoane să le stea vreo
sârmă-n gât. Deşi am auzit că unii nu s-au săturat nici cu mii de tone.

Ascultând însă jurnalul unui anumit post de radio de mare acoperire,
imediat după anunţul candidaturii, am aflat că mulţi pensionari au lăcrimat
de bucurie la vestea subvenţionării medicamentelor româneşti, deci
n-o să aibă nici un motiv să-şi pună capăt suferinţelor.

Chiar sunt curios dacă nu cumva vagoanele vor împinge locomotiva
la vale sau invers, vor fi trase la deal, ca să nu zic pe cele mai înalte
culmi.

În rest, abia aştept poantele pe tema "Adrian Năstase şi-a anunţat
decizia de a candida taman în satul lui Nicolaie Labiş", cel care ne-a
transmis icnetul definitoriu pentru naţie, în vremuri de nasol: "Avem
carne!”

În municipiul Galaţi - pe
străzile Cloşca, Brăilei şi
Siderurgiştilor, pe Faleza
Superioară; în municipiul
Tecuci  -  pe s t răz i le
Gheorghe Petraşcu ş i
Tecuciul Nou.

În  jude ţ ,  pe Drumul
Na ţ ional  (DN) 24 -  în
loca l i tăţ i le  Munteni  ş i
Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Hanu Conachi
ş i  Iveş t i ;  pe DN 26 - în
localităţile Şiviţa şi Frumuşiţa.

Astăzi, începând cu ora 17,00,
cei care doresc să o asculte pe
Maria Magdalena Dănăilă într-un
concert live sunt invitaţi la subsolul
Magazinului Modern, unde se află
Winmarkt Art Galery.

Maria îşi va lua chitara şi va
interpreta pentru gălăţeni cele mai
recente creaţii ale sale, printre care
se numără şi piesa “Iubesc iar”, cu
care va concura la începutul lunii
septembrie la secţiunea Creaţie a
Festivalului de la Mamaia.

De fiecare dată, un recital al
Mariei este un regal. Merită să o
ascultaţ i astă-seară pentru a o
descoperi (sau redescoperi) pe
gălăţeanca noastră aşa cum numai
prietenii săi de suflet o ştiu: cântând
din toată inima, punând în versurile,
dar şi în melodiile sale, crâmpeie de
via ţă  adevă rată .  Mar ia meri tă
preţuită şi ascultată  cu sufletul în
genunchi.
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“ARTA CA VIAÞÃ”

În Tabãra de creaþie
totul merge strunã

SA, Complex BRATEŞ - ROST, REGAL
- toate din Galaţi, GIORGIA STIL 2000
din Bucureşti, precum şi domnii Gelu
Păduraru, Silviu Zaharia şi Virgil
Onofrei.

ANGELA RIBINCIUC

CONCERT

Maria Magdalena
Dãnãilã

"Dar"-ul lui
Gheorghe Suciu

Meg Ryan, într-o
nouã comedie
romanticã

Uuuuu, cichi,
cichi, cichi …

Invitaþie
Astăzi, începând cu ora 17,00, cei care doresc să o asculte pe Maria Magdalena

Dănăilă într-un concert live sunt invitaţi la subsolul Magazinului Modern, unde se află
Winmarkt Art Galery.

Interferenþã
Gheorghe Suciu a găsit o conexiune între artele vizuale şi limba

română.

Ar
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